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[ ”Toţi sunt
 lunatici, dar 
numai cei care 
îşi pot analiza 
propriile deziluzii 
sunt numiţi filozofi” 
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Casele - fantomă
Se năruie Galaţiul vechi!

[ Reportaj printre ruine

Adrian Felea, bărbatul de 
32 de ani, care a ucis-o 

pe soţia sa, cu care se afla în 
divorţ, şi pe iubitul acesteia, 
a fost reţinut marţi seara 
pe bază de ordonanţă, iar 
ieri judecătorii au emis 
un mandat de arestare pe 
numele său. 
Adrian Felea simulează în 
continuare nebunia, prea 
sănătos cu siguranţă nici 
nu este, dar auzind că ar 
putea fi transferat la spitalul 
Penitenciarului Jilava a 
solicitat să vorbească cu 
procurorul.

Sâmbătă, Adrian Felea a 
aşteptat-o pe Elena la fast-
food-ul la care ea lucrează. 
Femeia a ieşit însoţită de 
Nicu Neagu, prietenul ei, şi 
fostul soţ i-a urmărit până 
la locuinţa lui Neagu de la 
blocul F1, din cartierul Micro 
19. Se pare că asasinul a 
intrat cu forţa după cei doi 
în casă. 

Alina D. Comşa

Dublul asasinat din Micro 19

Bruta a fost arestată
[ Înainte de a fi 

strangulată, femeia 

a fost violată 

[ Asasinul a 

dormit cu două 

cadavre în casă 
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După gripă 
aviară la Schela

Vacă turbată 
la Nicoreşti

Ieri, autorităţile sanitar-
veterinare din judeţ au intrat 
iar în alertă. S-a aflat  că  în 
satul Dobrineşti, comuna 
Nicoreşti, a fost descoperită 
o vacă... turbată. „Este o 
situaţie destul de rară. E 
ştiut faptul că această boală 
apare în special la carnivore 
şi omnivore, aşa că o vacă 
bolnavă de rabie (N.R. aşa 
se numeşte, la manuale, 
turbarea) este un caz inedit”, 
ne-a declarat dr. Viorel 
Gheorghiţă, directorul 
general al Direcţiei Sanitară 
Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi.

Primele cercetări au 
condus la concluzia că 
infectarea animalului 
s-a produs ca urmarea a 
unei muşcături. „Probabil 
o vulpe bolnavă sau un 
câine. Vom cerceta zona 
pentru a descoperi sursa de 
infecţie”, ne-a mai spus dr. 
Gheorghiţă, care a precizat 
că nu mai sunt şi alte 
animale domestice bolnave 
în localitate, lucru confirmat 
şi de primarul Dănuţ Boghiu.

Echipa DSVSA deplasată 
la faţa locului a luat măsurile 
standard prevăzute de lege 
pentru astfel de cazuri: s-a 
procedat la euthanasierea 
animalului bolnav şi la 
distrugerea cadavrului. 

Costel Crângan

Ieri, un pensionar, după ce a citit reportajele de 
la două cămine de bătrâni a venit să-mi spună 
ceva. «Nemulţumirea acelor oameni vine din 

faptul că ei şi-au pierdut respectul de sine. Noi, bătrâ‑
nii, ne-am pierdut demnitatea». După ce mi-a aruncat 
hotărât concluzia asta, omul a plecat, fără alte expli‑
caţii. Iar eu am rămas să mă gândesc ce 
rană ascunde această precizare făcută 
scurt la prima oră a dimineţii. Pentru că, 
teoretic, să locuieşti într-un aşezământ 
de bătrâni, în lipsa familiei sau a mijloa‑
celor materiale, nu dăunează demnităţii 
nimănui. Numai noi privim, încă, astfel 
de locuri ca pe o dovadă a eşecului în viaţă. Altundeva, 
lucrurile par normale. Atunci, unde e lipsa respectului 
de sine, cine şi ce a pierdut atât de definitiv în ultima 
vreme încât să genereze o astfel de reacţie ? 

Privind cu răbdare către vârsta senectuţii ajungi, 
iată, să te întrebi dacă societatea noastră, aşa cum am 
construit-o după revoluţie, nu e cumva una în întregul 

ei sălbatică, lipsită de respect pentru o mare parte a 
membrilor săi. Pentru că bătrânii nu trebuie să ajun‑
gă într-un cămin ca să se simtă umiliţi de ceea ce li 
se întâmplă. Trebuie numai să-şi privească talonul de 
pensie. Sau să iasă din casă şi să încerce să treacă 
strada. Pasul lor va declanşa, în cel mai bun caz, cla‑

xoanele, ca să nu vorbim de limbajul colorat al şofe‑
rilor. Coada la medicamente, rândurile triste din faţa 
cabinetelor la medicii de familie, neputinţa de a se 
atinge de un fruct sau de carne, iată semne care indică 
fără greş de ce îşi pierd cetăţenii români de vârsta a 
treia – şi nu numai - respectul pentru ei înşişi şi pentru 
lumea în care trăiesc. Însă cumpăna adevărată, cea 

mai grea dintre toate, este când oameni în toată firea 
ajung la mâna copiilor pentru a putea să-şi plătească 
întreţinerea sau să cumpere medicamente. Ei, care o 
viaţă au dat, se jenează să primească… Iată că tris‑
teţea căminelor de bătrâni se revarsă nedrept asupra 
unei societăţi întregi. Trăim oare într-un soi de azil 

naţional numit România ? Voioşia cu care 
un partid sau altul (de la Putere sau din 
Opoziţie) promite marea cu sarea şi apoi 
uită, mandatele ce se succed cu speranţe 
din ce în ce mai puţine pentru bătrânii 
noştri, ajunşi să-şi facă inclusiv partid 
ca să-i mai ia cineva în seamă, reflectă 

aceeaşi neputinţă absurdă. Ei nu au, nu mai au timp 
să aştepte recorelarea pensiilor, intrarea în "paradisul" 
european, ridicarea nivelului de trai în ţară, rezolvarea 
divergenţelor de opinie dintre Guvern şi preşedinte.  

Katia Nanu
katia@viata-libera.galati.ro

Hoţie fără limite

S-a furat o fabrică!
[ Bucată cu bucată 
[ Se pare că este ”opera” ţiganilor

Social/8Foto: Sorin Pană

Moaştele 
Sfântului 
Apostol Pavel - 
în România
[ Astăzi,  oferite spre 
închinare, la Catedrala 
Mitropolitană Iaşi

Mâine,
 „Gala afacerilor”
Topul Camerei 
de Comerţ

La CJ Galaţi,
Coaliţia 
se joacă de‑a 
„Surprize‑surprize”

Astăzi, la Griviţa

Sosesc vaccinurile
[ Insistenţa cu care ”Viaţa liberă” a publicat zilnic veşti 
despre epidemia de hepatită A din Griviţa şi‑a atins 
scopul: vaccinurile au luat drumul comunei gălăţene

Varia/5Foto: Viorel Dudău

Căldură 
ameninţată 
de datorii
[ Asociaţiile de locatari 
au restanţe de peste 
770 de miliarde de lei

Compensatele 
şi gratuitele
Doar la patru 
farmacii din oraş 

Protest silenţios  

Profesorii se pregătesc 
de grevă generală
Cadre didactice universitare şi preuniversitare din trei federaţii: 
Federaţia Sindicatelor din Învăţământ (FSI) „Spiru Haret”, 
Federaţia Sindicatelor Libere din Învăţământ (FSLI) şi Federaţia 
Naţională Sindicală „Alma Mater” au protestat în tăcere ieri, în 
toată ţara, fără a periclita, însă, desfăşurarea cursurilor. 

Special/9
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viaţa liberă

Aflat în vizită oficială în 
Italia, premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a fost primit, ieri, 
de omologul său italian Silvio 
Berlusconi, pentru o discuţie 
ale cărei principale subiecte 
au fost integrarea europeană 
a României şi modalităţile de 
dezvoltare a relaţiilor econo‑
mice dintre cele două ţări. 

Berlusconi l‑a asigurat pe 
premierul Tăriceanu că Italia 
susţine în continuare ex‑
tinderea Uniunii Europene, 
prin includerea României şi a 
Bulgariei.  „Nu i‑am spus încă 
premierului Tăriceanu, dar in‑
tenţionez ca, la 1 ianuarie 2007, 
când România va adera la UE, 
să îi prezint un decont, deoa‑
rece în toată această perioadă 
am fost un avocat al interese‑
lor româneşti.

 Premierul Tăriceanu va tre‑
bui să îmi prezinte în schimb 
o fată foarte frumoasă din 
România şi iată, de altfel, un 
motiv în plus să nu mai amâ‑
năm acest lucru până în 2007. 

Simţim România ca o ţară 
aproape de noi datorită tre‑
cutului comun şi a asemănă‑
rii celor două limbi”, a spus 
Berlusconi. 

Berlusconi, „invidios” 
pe cota noastră unică 
de impozitare

Premierul Tăriceanu a insistat 
asupra relaţiilor economice din‑
tre cele două ţări, explicându‑i 
lui Silvio Berlusconi că doreşte ca 
mai multe companii industriale 
importante din Italia să inves‑
tească în România, în condiţiile 
în care oamenii de afaceri italieni 
sunt reprezentaţi preponderent 
la nivelul întreprinderilor mici şi 
mijlocii. El i‑a explicat omologu‑
lui său italian că România oferă 
oportunităţi importante pentru 
afaceri, fiind a doua ţară ca supra‑
faţă din rândul noilor state mem‑
bre ale UE şi că în 2005 va fi înre‑
gistrată o creştere economică de 
5,5 ‑ 6 % din PIB. El i‑a prezentat şi 
avantajele cotei unice de impozi‑
tare, introdusă la începutul anu‑
lui. Premierul italian  s‑a declarat 
„invidios” pentru introducerea 
acestei taxe unice, apreciind‑o 
drept un act de mare curaj, care 
a condus la majorarea veniturilor 
bugetare. „Sper ca Italia să urme‑
ze acest exemplu, dar nu prea 
cred că voi reuşi să îmi conving 
partenerii”, a spus Berlusconi. 

Urmare din Pagina 1

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Pentru ei astăzi e definitiv şi sigur, iar mâine e doar ipotetic. Astăzi au 
nevoie de bilete de tratament, de concedii, de ochelari, de vitamine, de 
căldură… Mâine ar putea fi prea târziu. Îngenuncheaţi în faţa televizoru‑
lui din care hohotele de râs izbucnesc indecent în casa lor devenită mereu 
mai strâmtă, mai goală, mai izolată, bătrânii noştri, e adevărat, îşi pierd 
respectul pentru propria lor persoană. După ce şi‑au pierdut speranţele, 
curajul, uneori chiar dorinţa de  a mai trăi. 

Greşim iremediabil faţă de viitor când îl condamnăm la experimente şi 
subfinanţare ‑ iar demisia ministrului Miclea este un semnal. Greşim faţă 
de trecut condamnându‑ne bătrânii la umilinţe nemeritate. Doar prezen‑
tul ne aparţine şi măcar de el ar trebui să nu ne mai batem joc. 

Discuţia abia de aici începe. Avem un prezent. Ce facem cu el? Cât 
de cinstiţi şi responsabili suntem faţă de „căminul” pentru toate vârstele 
numit România?

Un azil numit România

Întâlnire 
Ungureanu‑
Lavrov

Ministrul de Externe al 
Federaţiei Ruse Serghei 
Lavrov a declarat, ieri, la fina‑
lul unei întrevederi cu omolo‑
gul său român Mihai Răzvan 
Ungureanu, că relaţiile din‑
tre Moscova şi Bucureşti nu 
sunt bazate pe relatările pre‑
sei, ci pe discuţiile directe. El 
a răspuns unei întrebări refe‑
ritoare la relatările din presă 
privind declaraţia preşedin‑
telui Traian Băsescu potrivit 
căreia Marea Neagră ar fi un 
lac rusesc. Şeful diplomaţiei 
ruse a spus că singura sursă 
a evoluţiei relaţiilor bilatera‑
le sunt întâlnirile şi discuţiile 
cu oficialii români. 

De asemenea, Lavrov a 
fost întrebat şi despre opinia 
Rusiei faţă de posibilitatea ca 
nave militare americane, bri‑
tanice şi româneşti să navi‑
gheze liber în Marea Neagră, 
însă întrebarea i‑a fost tradu‑
să parţial greşit de translato‑
rul român, astfel încât i‑a ofe‑
rit posibilitatea de a evita un 
răspuns clar. Conform tradu‑
cerii, în loc de nave militare, 
a fost folosit termenul rusesc 
pentru nave comerciale, iar 
în loc de Marea Neagră s‑a 
spus Marea Mediterană. Prin 
urmare, răspunsul direct al 
lui Lavrov a fost: „Navele 
care acum se plimbă pe 
Marea Mediterană respec‑
tă o convenţie şi Federaţia 
Rusă sprijină activitatea lor”.  
Totuşi având în vedere că 
întrebarea aparţinea unui 
ziarist român, ministrul rus 
de Externe şi‑a dat seama 
de conţinutul real şi a făcut 
mai multe referiri la Marea 
Neagră şi la navele militare 
care pot sau nu circula în 
acest areal, însă fără a furni‑
za explicit poziţia Rusiei. 

Cu ocazia acestei întâl‑
niri a fost semnat Planul de 
consultări privind relaţiile 
bilaterale şi problematica 
internaţională pe 2006 în‑
tre cele două ministere şi 
au fost finalizate alte două 
documente ‑ Acordul pri‑
vind inventarierea elemen‑
telor juridice bilaterale şi 
Convenţia bilaterală privind 
statutul cimitirelor militare. 
Aceste documente ar putea 
fi semnate în cursul unei vi‑
zite pe care ministrul rus de 
Externe urmează să o facă 
la Bucureşti în scurt timp, la 
invitaţia omologului român. 
Ungureanu a insistat asu‑
pra dimensiunii economice 
a vizitei sale în Federaţia 
Rusă, spunând că dorinţa 
României de a deschide noi 
consulate generale cu func‑
ţie comercială şi economică 
foarte clară este percepută 
favorabil de autorităţile de la 
Moscova. 

Uniunea Europeană a anun‑
ţat, ieri, că nu intenţionează 
să adopte măsuri împotriva 

României din cauza gripei aviare. „Nu 
avem în vedere propunerea de măsuri 
împotriva României, cu excepţia ca‑
zului în care va fi detectată prezenţa 
unui virus al gripei aviare cu potenţial 
patogen foarte mare”, a declarat un 
purtător de cuvânt al comisarului eu‑
ropean pentru Sănătate şi Protecţia 
Consumatorilor.

Testele efectuate la probele recol‑
tate de la cele trei păsări suspecte de 
gripă aviară arată că virusul ar putea 
fi slab patogen, analizele urmând să 
fie continuate în zilele următoare şi 
la Institutul Cantacuzino, pentru a se 
vedea influenţa asupra organismului 
uman. „Având în vedere perioada de 
timp care a trecut de la momentul în‑
ceperii testelor, în opinia mea, virusul 
este slab patogen. Dacă ieri (marţi 
‑ n.r.) erau 50% şanse să fie o tulpi‑

nă înalt patogenă, astăzi s‑au redus 
la 10%’’, a declarat, ieri, într‑o conferin‑
ţă de presă Eugen Olaru, şef de secţie 
în Institutul Naţional de Diagnostic şi 
Statistică Animală (INDSA). El a preci‑
zat că sunt continuate testele de izola‑
re şi identificare a virusului semnalat la 
păsările din Ceamurlia de Jos, existând 
posibilitatea să fie diferit de cel asiatic. 
Potrivit estimărilor specialiştilor insti‑
tutului, izolarea virusului ar putea avea 
loc până vineri sau la începutul săptă‑
mânii viitoare. În acelaşi timp, există şi 
varianta ca izolarea să nu se poată rea‑
liza iar testele să fie repetate. 

Ministrul Agriculturii, Gheorghe 
Flutur, a precizat că populaţia nu tre‑
buie să aibă motive de îngrijorare, 
arătând că măsurile luate de autorităţi 
de prevenire a maladiei au fost apre‑
ciate la Bruxelles.  „Am făcut exact ce 
trebuia”, a spus Flutur, care a adăugat 
că păsările din Ceamurlia sunt în con‑
tinuare sacrificate.

Gripa aviară

UE, deocamdată, ne iartă!

Cadre didactice universitare 
şi preuniversitare din trei fe‑
deraţii: Federaţia Sindicatelor 
din Învăţământ (FSI) „Spiru 
Haret”, Federaţia Sindicatelor 
Libere din Învăţământ (FSLI) şi 
Federaţia Naţională Sindicală 
„Alma Mater” au protestat în 
tăcere ieri, în toată ţara, fără 
a periclita, însă, desfăşurarea 
cursurilor. Marius Nistor, preşe‑
dintele executiv al Federaţiei 
Sindicatelor din Învăţământ (FSI) 
„Spiru Haret” spune că în cursul 
acestei săptămâni va avea loc 
întâlnirea membrilor birourilor 
executive ale acestor federaţii, 
care vor lua decizia declanşării 
grevei generale pe termen limi‑
tat, după care, dacă nu se va găsi 
nicio soluţie, se va trece la greva 
generală pe termen nelimitat. 
„Iar acţiunea se va declanşa mai 
repede decât vor fi ei (guver‑
nanţii ‑ n.r.) în stare să discute 
bugetul în Parlament”, a adău‑
gat liderul sindical.

Sindicaliştii apreciază 
gestul lui Miclea

În legătură cu demisia minis
trului Educaţiei, Mircea Miclea, 
Nistor spune că apreciază pozi‑
ţia acestuia şi speră să fie ferm 
până la capăt şi să nu revină asu‑
pra acestei decizii. „Demisia este 
un act de curaj, demonstrează 
că domnul ministru poate avea 
o poziţie foarte fermă în mo‑
mentul în care nu i se atribuie 
finanţarea corespunzătoare sis‑
temului pe care îl reprezintă”, 
adaugă Nistor. Reforma începu‑
tă de ministrul Miclea, susţinu‑
tă de cadrele didactice, nu se 
poate realiza cu banii acordaţi 
de la buget, ajungându‑se la o 
subfinanţare a educaţiei, a de‑
clarat Mariana Becic, liderul FSLI 
Bucureşti. „Cu un buget mai mic 
decât cel din 2005 nu putem in‑
tra în Uniunea Europeană decât 
numai cu capul plecat”, a apre‑
ciat Becic.

Creatoarea de modă 
Romaniţa Iovan a declarat, ieri, 
în faţa procurorilor Parchetului 
Tribunalului Bucureşti, că nu‑şi 
aminteşte nimic în legătură cu 
împrejurarea în care, în urmă cu 
o săptămână, soţul său a împuş‑

cat în cap un bărbat surprins în 
domiciliul lor. Romaniţa Iovan a 
fost audiată timp de două ore 
de către procurori, declaraţia sa 
fiind consemnată pe trei pagini. 
Singurul lucru pe care Romaniţa 
Iovan spune că şi l‑a amintit a 
fost că în noaptea respectivă a 
văzut o umbră în uşa dormitoru‑
lui, dar nu a putut da mai multe 
detalii în legătură cu ce s‑a în‑
tâmplat după aceea.  Totodată, 
creatoarea de modă a spus că a 
vrut să dea telefon la Poliţie, dar 
că nu a reuşit, deoarece formase 
numărul greşit. Ulterior, potrivit 
declaraţiei sale, cel care a tele‑
fonat la Poliţie a fost soţul ei. 
Astfel, Romaniţa a susţinut că 
Adrian Iovan a format numărul 
în timp ce se afla pe scări, urmă‑
rindu‑l pe hoţ.

În aceste condiţii, declara‑
ţia Romaniţei, prima pe care a 
dat‑o în calitate de martor, nu 
lămureşte decât în mică măsură 
contextul în care a fost împuşcat 
Bogdan Iancu ‑ hoţul surprins în 
casă. 

Ministrul Sănătăţii, Eugen 
Nicolăescu, se declară mulţumit 
de bugetul alocat sistemului sa‑
nitar pentru anul 2006, mai ales 
că valoarea finală ‑ adică aproa‑
pe cinci la sută din PIB ‑ este 
rezultatul politicii susţinute de 
el şi spune că atât poate asigu‑
ra România în acest moment. 
„Acest buget poartă amprenta 
mea, pentru că el era mai mic 
atunci când am început negoci‑
erile. Valoarea acestui buget re‑
prezintă banii pe care România 
îi poate asigura, în acest mo‑
ment, pentru sănătate. În 2006, 
trebuie să fim foarte atenţi cum  

vom  utiliza aceşti bani, pentru 
că, de la anul, directorii spitale‑
lor nu vor mai putea cheltui pes‑
te sumele alocate”, a declarat 
ministrul Sănătăţii, prezent la 
Predeal, la întâlnirea cu şefii di‑
recţiilor de sănătate publică din 
România. 

Una din priorităţile ministru‑
lui Sănătăţii, pentru 2006, pri‑
vind utilizarea banilor este sta‑
bilirea programelor naţionale 
de sănătate. „De asemenea, tre‑
buie să corelăm activitatea noa‑
stră cu ceea a Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate”, a adău‑
gat ministrul. 

Mai multe 
dosare 
de corupţie

Poliţia a trans‑
mis Departamentului 
Naţional Anticorupţie, în 
primele opt luni, de două 
ori mai multe dosare pri‑
vind comiterea unor in‑
fracţiuni de corupţie date 
în competenţa exclusivă 
a acestei instituţiei de‑
cât în perioada similară 
a anului trecut. Datele 
sunt cuprinse în raportul 
Inspectoratului General 
al Poliţiei Române, pre‑
zentat ministrului Vasile 
Blaga. 

Reţinuţi 
de procurorii 
DNA

Directorii Societăţii 
de Întreţinere şi Servicii 
Energetice Braşov cerce‑
taţi în dosarul Electrica 
pentru comiterea unei 
fraude de peste 200 de 
miliarde de lei vechi au 
fost reţinuţi, marţi seară, 
de procurorii DNA, ur‑
mând să fie prezentaţi 
Tribunalului Braşov cu 
propunere de aresta‑
re preventivă. Potrivit 
DNA Braşov, Constantin 
Jugănaru, Gheorghe 
Puşcaşiu şi Gavril 
Gherghel au fost reţinuţi 
alături de trei oameni de 
afaceri acuzaţi de dare de 
mită şi de plasarea unor 
mărfuri contrafăcute.

Aglomeraţie 
la Iaşi

Aproape două mii de 
credincioşi au asistat, ieri 
dimineaţă, la procesiu‑
nea religioasă în cadrul 
căreia pe străzile Iaşiului 
au fost purtate moaş‑
tele Sfintei Cuvioase 
Parascheva şi ale 
Sfântului Apostol Pavel, 
care au fost scoase din 
Catedrala Mitropolitană. 
Oamenii s‑au călcat în 
picioare ca să ajungă cât 
mai aproape de raclele 
în care sunt rămăşiţele 
celor doi sfinţi, jandar‑
mii făcând faţă cu greu 
numărului mare de cre‑
dincioşi care încercau să 
atingă moaştele sfinte.  

Proiect „anticonstituţional”
Camera Deputaţilor a respins, ieri, propunerea legislativă 

a doi parlamentari UDMR privind Statutul de autonomie al 
Ţinutului Secuiesc, majoritatea deputaţilor, cu excepţia celor 
din UDMR, susţinând că proiectul este „anticonstituţional”. 
Proiectul de lege avea raport de respingere din partea comisiei 
de administraţie a Camerei, care aprecia că proiectul încalcă 
prevederile Constituţiei şi urmăreşte crearea unei entităţi sta‑
tale distincte paralelă cu statul naţional unitar român. 

Reacţie 
Preşedintele executiv al PSD, Adrian Năstase, a recomandat, 

ieri, celor care „au ceva de spus” în ceea ce priveşte dosarul 
„Zambaccian” să facă o plângere oficială la Parchetul General, 
pentru a‑i putea acuza la rândul său de denunţ calomnios. 
Declaraţia lui Năstase a survenit solicitării adresate de senato‑
rul PD Marius Marinescu procurorului general al DNA, Daniel 
Morar, vizând redeschiderea dosarului „Zambaccian”.  

Protest silenţios  

Profesorii se pregătesc 
de grevă generală

Principalele cereri 
ale cadrelor didactice

Sindicaliştii solicită 
Guvernului, Parlamentului şi în‑
tregii clase politice din România 
alocarea prin Legea bugetului 
de stat pe anul 2006 a unui pro‑
cent de şase la sută din PIB de 
la bugetul de stat pentru învă‑
ţământ, elaborarea proiectului 
Legii salarizării în sistemul buge‑
tar prin care salariile personalu‑
lui din învăţământ să se dubleze 
până la data de 1 ianuarie 2007 
şi aprobarea lui în Parlamentul 
României. Cele trei organizaţii 
mai cer negocierea strategiei de 
descentralizare a învăţământu‑
lui preuniversitar cu federaţiile 
sindicale reprezentative din în‑
văţământ şi legiferarea proiectu‑
lui negociat numai în condiţiile 
alocării a şase la sută din PIB de 
la bugetul de stat pentru învă‑
ţământ, dar şi menţinerea titu‑
larizării în învăţământ. Anularea 
OUG nr. 63/2005 şi acordarea 
premiului lunar de doi la sută şi 
a celorlalte premii şi acordarea 
tichetelor de masă şi a unui fond 
de carte de specialitate sunt alte 
cerinţe ale angajaţilor din învă‑
ţământ.

Buget rezonabil 
la Sănătate

Premierul Tăriceanu, 
la Roma

[ Italia sprijină aderarea României la UE

Dosarul Iovan

Romaniţa, în faţa 
procurorilor

[ Declaraţia creatoarei de modă 
nu a făcut lumină în acest caz
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Acolo s-au desfăşurat apoi 
scene de coşmar.   Adrian Felea, 
ros de gelozie, a sărit la bătaie, a 
pus mâna pe o secure şi i-a apli-
cat lui Nicu nouă lovituri în zona 
capului. Deşi a văzut că acesta a 
rămas fără suflare, Felea i-a bă-
gat un cuţit pe gât, răsucindu-l. 
Femeia a asistat neputincioasă la 
aceste manifestări de sadism. De 
asemenea, nu se ştie cauza pen-
tru care medicul legist a consta-
tat că victima, Nicu Neagu pre-
zenta alcoolemie de 2 la mie… 

După asasinarea bărbatului, 
Adrian Felea şi-a îndreptat aten-
ţia către Elena. Pe soţia cu care 
trăise vreme de nouă ani şi cu 
care avea un copil a violat-o mai 
întâi, apoi  a strâns-o de gât… 
După aceea, criminalul s-a culcat 

în apartamentul în care se aflau 
două cadavre. Cele două victime 
au fost  descoperite abia luni la 
prânz. 

Elena avea împreună cu 
Adrian Felea un băieţel în vârstă 
de şapte ani. Elena începuse să 
iasă cu Nicu de aproape o lună 
de zile, bărbatul ajutând-o să 
treacă peste momentele gre-
le provocate de divorţ. Rudele 
Elenei şi colegii de serviciu spun 
că Adrian Felea a ameninţat-o 
în ultimele zile de mai multe ori, 
dar nimeni nu a crezut că acesta 
vorbeşte serios. Femeia renun-
ţase la un moment dat la ideea 
divorţului, dar săptămâna trecu-
tă s-a răzgândit, sătulă de violen-
ţele soţului. A fost momentul în 
care Adrian Felea a început să o 
hărţuiască şi să o ameninţe cu 
moartea. 

Cel mai mult are de suferit bă-

ieţelul în vârstă de şapte ani, spe-
riat de tot ceea ce se întâmplă în 
jurul lui. Inspectorii Direcţiei de 
Protecţie a Drepturilor Copilului 
supraveghează cazul micuţului. 
Mai mult ca sigur el va rămâne 
în grija bunicilor din partea ma-
mei. 

Anchetatorii au strâns probe-
le care dovedesc foarte clar că el 
este autorul dublului asasinat: 
amprente, urme, toate acestea 
constituie un dosar incriminator. 
Ieri, în prezenţa ziariştilor, chiar 
Adrian Felea a povestit filmul 
macabru al dublului asasinat. 

Deoarece prezintă serioase 
tulburări psihice,  criminalul va fi 
astăzi transferat la Jilava.

Foto: Viorel Dudău 

„Să-i ajutăm 
pe sinistraţi!”

Avem  
16.320.010 lei

Ultimii bani depuşi în 
contul umanitar deschis de 
ziarul „Viaţa liberă”, după 
ce am reuşit să donăm o 
sumă totală de  670 de mi-
lioane de lei la  51 de familii 
din  Torceşti şi Salcia,  sunt 
veniţi din străinătate. Am 
primit cinci milioane de lei 
de la Fundaţia „Mioriţa” din 
Anvers, fundaţie româneas-
că pe care o conduce o gă-
lăţeancă stabilită în Belgia, 
Florinela Petcu. E doar o 
similitudine de nume în-
tre doamna Cornelia Petcu, 
căreia îi mulţumim din nou 
pentru cele zece milioane 
donate anterior şi prietena 
noastră Florinela, cea care 
face tot posibilul ca în Belgia 
să se afle cât mai multe lu-
cruri despre România. Vă 
reamintim că fiecare leu de-
pus în cont este bine-venit 
pentru oamenii din comu-
nele gălăţene grav afecta-
te de inundaţiile din vară. 
Sperăm ca cititorii noştri să 
îşi reamintească de contul 
umanitar deschis  la Banca 
Romexterra (cu numerele:
RON  RO91CRDZ017A00023
0476005 şi EUR  RO21CRDZ
017A000230476004) şi să ne 
ajute ca săptămâna viitoare 
să mai sprijinim cu banii ne-
cesari definitivării construc-
ţiilor câteva familii din sate-
le afectate. 

V.L.

Concursul organizat de coti-
dianul „Viaţa liberă” în colabo-
rare cu „Pro-Natura” oferă săp-
tămânal zece premii constând 
în produse naturiste pentru 
tratarea diferitelor afecţiuni, în 
valoare totală de 360 de lei noi. 
Câştigătorii ediţiei din 8 – 11 
octombrie vor intra în posesia 
leacurilor naturale pentru com-
baterea diabetului zaharat, a hi-
percolesterolemiei, a arteroscle-
rozei şi a disfuncţiilor sexuale. 
Dacă vă regăsiţi numele în lista 
de mai jos, sunteţi invitaţi să vă 
ridicaţi premiile de la magazinul 
naturist „Acnit” din Ţiglina I, str. 
Brăilei nr. 169, bl. A1/13 (lângă 

Dioda), mâine (14 octombrie), 
între orele 9.00 – 17.00.  pe baza 
buletinului de identitate.

Câştigătorii sunt:
1.	  Lupu Mirela-Sabina 

(29 de ani, economistă, Micro 
21, bld. Dunărea nr. 64, Bl. G 24, 
Galaţi);

2.	 Pământ Stanca (69 de 
ani, pensionară, Ţiglina II, str. 
Siderurgiştilor nr. 14, Galaţi);

3.	 Voicu Georgeta (54 de 
ani, învăţătoare, Bl. R 4, apt. 35, 
Galaţi);

4.	 Porumbel   Vasile (83 
de ani, pensionar, str. Lăpuşneanu 
nr. 20, Bl. C 2, Galaţi);

5.	  Costea Luminiţa Gina 

(50 de ani, cartograf, str. Ovidiu 
nr. 7, Bl. M11, Galaţi);

6.	 Iosip Mona (22 de ani, 
studentă);

7.	 Turcu Ştefania (62 de 
ani, pensionară, Micro 40, Bl. L 3, 
Galaţi);

8.	 Pegon Mihaela (37 de 
ani, casnică, str. Călugăreni nr. 1, 
Bl. K1A, Galaţi);

9.	 Ghioc Constantin (50 
de ani, subinginer, str. Portului 
nr. 39, Bl. Brateş 1, Galaţi);

10.	 Tătaru Elena (50 de 
ani, secretară, str. Gr. Ventura nr. 
17, Bl. Y 24, Galaţi). 

Monica Roşioru

Pentru pelerinii care vor ajun-
ge zilele acestea  la Iaşi, unde 
racla cu  Moaştele Sfântului 
Apostol Pavel este oferită spre 
închinare,  scriem că astăzi, 
Sfântul Odor  va mângâia sufle-
tele creştinilor care vor ajunge 
la  Catedrala Mitropolitană.  Tot 
în această zi,  Înalt Prea Sfinţitul 
Daniel - Mitropolitul Moldovei 
şi Bucovinei, îl are oaspete pe 
Prea Fericitul Teoctist - Patriarhul 
Bisericii Ortodoxe Române, care 
va primi titlul de Doctor Honoris 
Causa. Alături de înalţii ierarhi ai 
Bisericii Ortodoxe se află şi Prea 
Sfinţitul Dr. Casian, Episcop al 
Dunării de Jos.

Mâine, proclamarea 
unei canonizări

În 14 octombrie, când este 
prăznuită Sfânta Cuvioasă 
Parascheva – ocrotitoarea 
Moldovei şi a săracilor, ale cărei 
Sfinte Moaşte sunt în România 
din 1641, pelerinii vor avea 
parte de un program duhov-
nicesc aparte. Pe lângă Sfânta 
Liturghie arhierească, închinarea 
la Sfintele Moaşte şi binecuvân-
tarea arhierească, de la care nu 
va lipsi Prea Fericitul Patriarh 
Teoctist, credincioşii se vor face 
părtaşi la proclamarea canoni-
zării Sfântului Ierarh Dosoftei al 
Moldovei. 

Duminică, Sfintele Moaşte
 în judeţul Neamţ

Sfintele Moaşte ale Sfântului 
Apostol Pavel vor fi oferite spre 
închinare şi sâmbătă şi dumini-
că. Cu o precizare. Dacă dumi-
nică sunteţi pelerin prin nordul 
Moldovei, atunci reţineţi că Racla 
cu Moaştele Sfântului Apostol 
Pavel va porni într-o procesiune. 
Spiritul Paulin va ajunge  în pa-
rohia „Marginea”, Războieni - Tg. 
Neamţ şi apoi la schitul „Draga”, 
Mănăstirea „Bistriţa” din judeţul 
Neamţ.

Maria Stanciu

Astăzi este ultima zi în care 
asociaţiile profesionale ale ju-
decătorilor şi procurorilor îşi 
pot desemna reprezentanţii în 
Consiliul ştiinţific al Institutului 
Naţional al Magistraturii (INM), 
instituţie care se ocupă cu studiul 

legilor şi cu stabilirea direcţiilor 
de dezvoltare a sistemului legi-
slativ din România. „Incubatorul 
de legi”, cum i se mai spune.

Între 13  şi 20 octombrie se 
va face centralizarea propuneri-
lor, iar până la 18 noiembrie vor 

fi stabiliţi (prin acord între aso-
ciaţiile profesionale şi CSM) ma-
gistraţii care vor face parte din 
Consiliul ştiinţific al INM.

Costel Crângan

Peste două mii de procese 
au fost iniţiate de asociaţiile de 
proprietari pentru recuperarea 
datoriilor de la rău-platnici, a de-
clarat George Cubasa, consilierul 
primarului Galaţiului. Abordând 
tema datoriilor pe care APATERM 
le are la Electrocentrale, Cubasa 
a arătat că se impune o confrun-
tare a datoriilor. “APATERM a 
plâns, plânge şi va plânge, pen-
tru că, normal, îşi urmăreşte in-

teresul. Trebuie însă puse faţă în 
faţă datoriile pe care asociaţiile 
de proprietari le declară şi cele 
pe care le declară APATERM”, a 
declarat consilierul primarului. 
Abia după ce aceste date se vor 
cunoaşte cu exactitate se va pu-
tea spune în ce măsură necazu-
rile de la APATERM se datorează 
cetăţenilor. 

Ovidiu Amălinei

„Speriaţi 
şi sperietori”

Acţiunile autorităţilor 
legate de presupusa gripă 
aviară nu au creat decât “o 
stare generală de confu-
zie”, consideră social-de-
mocraţii gălăţeni. “Suntem 
o ţară de speriaţi şi de 
sperietori”, a declarat vice-
preşedintele PSD, George 
Cubasa. Acesta a arătat 
că autorităţile au acţionat 
haotic, iar panica stârnită 
înainte de existenţa unor 
analize concludente care 
să ateste prezenţa gripei 
aviare are efecte atât la ni-
velul exporturilor, cât şi la 
nivelul simplului cetăţean. 
“După toate astea, omul 
se uită în curte şi spune: 
porcul are pestă, vaca e 
turbată, găina are gripă. 
Normal că, în condiţiile as-
tea, nici el nu se simte prea 
bine…” Legat de “colecta 
de păsări”, Cubasa consi-
deră că mai potrivit era ca 
autorităţile să fi distribuit, 
pe loc, bonuri cu care oa-
menii să-şi procure alte 
alimente. Aşa s-ar fi evi-
tat incidentele neplăcute 
declanşate între săteni şi 
echipele de control. 

Ovidiu Amălinei

Neînfiinţată 
legal
Mişcarea 
conservatoare 
nu vrea în UE

În urmă cu câteva 
luni, scriam despre lan-
sarea la Galaţi a Mişcării 
Conservatoare, în cadrul 
unei conferinţe de pre-
să susţinute de Mugur 
Vasiliu, reprezentant al 
unei noi formaţiuni. Ca 
partid de masă ce se vrea, 
Mişcarea nu are un lider, 
ci o conducere colectivă. 
Marţi, Vasiliu s‑a aflat din 
nou la Galaţi. Conferinţa 
pe care a susţinut‑o, la 
ceas de seară – ora 19,00 
‑ face parte din cel de‑al 
II‑lea tur prin ţară, care 
are ca scop promovarea 
partidului, adunarea şi 
verificarea semnăturilor 
strânse pentru înfiinţare. 
„Mişcarea Conservatoare 
este un partid de tineret 
care va schimba actuala 
generaţie politică, infec-
tată de spiritul comunist 
antiromânesc promovat 
de cei care s‑au intitulat 
eliberatorii sau salvato-
rii acestei ţări”, se arată 
într‑un soi de manifest al 
partidului. Vasiliu a ţinut 
să ne anunţe din start că 
Mişcarea Conservatoare 
nu vrea ca România să 
se integreze în Uniunea 
Europeană, care, în opinia 
partidului, este un ONG, şi 
că sacrificiul la care sun-
tem supuşi pentru integra-
rea unui stat în ONG‑ul UE 
i se pare un act criminal". 
N‑o să vi se spună condi-
ţiile integrării, iar costurile 
sunt atât de mari încât, la 
capăt, nu România se va 
mai integra în UE, ci um-
bra României. Nu credem 
că există un motiv sau jus-
tificare pentru ca România 
să facă parte din NATO şi 
să fim în război cu Irakul. 
Spunem asta deşi suntem 
consideraţi extremişti de 
dreapta sau de stânga, se-
curişti. România e condu-
să de o bandă de ticăloşi”, 
a declarat Mugur Vasiliu. 
Cât despre  măsurile lua-
te împotriva gripei aviare, 
Vasiliu susţine că acestea 
sunt doar escrocherie de 
imagine, şi că dacă presa 
ar întreba care e situaţia 
cu rezervele României 
pentru iarnă ar afla de 
ce e o problemă cu gripa 
aviară. 

În altă ordine de idei, 
Mişcarea Conservatoare 
pretinde că a reuşit să 
adune 15‑20.000 de sem-
nături, dintre care aproxi-
mativ 280 la Galaţi. 

Anca Melinte

Flagrant
Un tânăr de 25 de ani a fost prins de agenţii de pază de pe platfor-

ma siderurgică în timp ce încerca să scoată printr-o spărtură din gard 
două piese metalice. 

Florin M. a fost predat agenţilor  de siguranţă publică de la Secţia 
4 Poliţie. Cele două piese metalice au fost predate la depozitul Uzinei 
Aglomerare Furnale, de unde fuseseră furate, iar autorul este cerce-
tat în stare de libertate.

A.C.D.

Astăzi, la ora 14,00, în sala 
de şedinţe nr. 1 a Consiliului 
Judeţului Galaţi, din strada 
Eroilor nr.7, va avea loc întâlni-
rea lunară dintre administraţia 
publică locală şi organizaţiile ne-
guvernamentale.

Scopul întâlnirii este de a me-
diatiza programele de finan-
ţare active pentru O.N.G.-uri, 
respectiv Programul PHARE – 
Fondul pentru Societatea Civilă, 
Programul MATRA al Ministerului 
de Afaceri Externe din Olanda şi 

Programul de Sprijin Financiar 
acordat de Fundaţiile Olandeze 
de Cooperare în Europa Centrală 
şi de Est.

Fiind o problematică de real 
interes, sunt invitaţi să participe 
cât mai mulţi reprezentanţi ai or-
ganizaţiilor neguvernamentale 
din judeţ, alte persoane intere-
sate  de această tematică, dar şi 
reprezentanţi din mass-media 
locală.

Mariana Iliescu

Inspectoratul de Frontieră vrea agenţi
Inspectoratul Judeţean al Poliţiei de Frontieră Galaţi, scoate 

la concurs, 15 posturi de agenţi de poliţie. Candidaţii trebuie să fie 
absolvenţi de studii medii. Concursul se va desfăşura la sediul Şcolii 
de Agenţi de Poliţie „Vasile Lascăr” Câmpina, în perioada 9-13 noiem-
brie.  Candidaţilor li se va da un test scris tip grilă din domeniile pre-
văzute în tematică. Înscrierile se fac la biroul Management Resurse 
Umane al Inspectoratului Judeţean al Poliţiei de Frontieră Galaţi 
până la data de 21 octombrie.  

A.C.D.

Dublul asasinat din Micro 19

Bruta a fost arestată

Moaştele Sfântului 
Apostol Pavel – în România

] Astăzi,  oferite spre închinare, la Catedrala Mitropolitană Iaşi
] Prea Fericitul Patriarh Teoctist va primi 

titlul de Doctor Honoris Causa

Creiere pentru 
„incubatorul de legi”

Concurs naturist 

„Pentru o viaţă sănătoasă”
]  Câştigătorii ediţiei din 8 - 11 octombrie

Fii cu ochii pe Express TV!
În această seară, de la ora 20,00, Georgeta Modiga - directoarea 

CJPAS - vine la Express TV cu ultimele noutăţi din domeniu,
la "Alternative" - o emisiune de Gabi Chifu.

Din nou la treabă!

 O.N.G.-urile sunt 
aşteptate 

la întâlnirea lunară

Datorii, faţă în faţă
Suntem 
„Viaţa liberă”

Vorbiţi cu noi!
Redactorii ziarului  

nostru se întâlnesc zil-
nic, o oră, în câte un mini
magazin “Viaţa liberă”, cu 
cititorii ziarului. Dorim să 
vă cunoaştem, dorim să ne 
cunoaşteţi. Vrem să ştim ce 
vă place şi ce nu vă place la 
ziarul nostru. Vrem să pri-
mim sugestii sau, dacă este 
cazul, reclamaţii direct de la 
cei care ne citesc.

Vineri, în
tre orele 8,00 şi 
9,00  dimineaţa 
vă puteţi întâl-
ni cu Ovidiu 
Amălinei  la 
minimagazinul 

V.L. de la „Potcoava de Aur”.

De asemenea, potrivit 
procedurii, au fost recoltate 
probe de ţesut cerebral de 
la vaca turbată, probe care 
au fost trimise la Bucureşti, 
pentru o analiză completă.

Persoanele care au intrat 
în contact cu animalul au 
fost vaccinate antirabic şi 
sunt sub supraveghere, dar 
nu există niciun indiciu care 
să conducă la concluzia că 
vreun om a fost infectat cu 
turbare.

Vacă turbată 
la Nicoreşti

Urmare din Pagina 1

După gripă aviară 
la Schela
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

12 octombrie
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 12 OCTOMBRIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 
5 	 Mineralier	 Suad T	 Georgia 	 3200 t		  I	 fier vechi	 Turcia	 8/10.20
23  	 Docuri	 Oana Cristina	 România	 3000 t		  I	 laminate	 Turcia 	 8/10.19	 11.10/08
42 	 Bazinul Nou	 Hadia Star	 Comore	 4000 mc		  I	 cherestea	 Liban	 3.10/17	 ‑ 
47 	 Bazinul Nou	 Unity XII	 St. Vincent	 4200 mc		  I	 cherestea	 Liban	 8/10/10	 ‑
51	 AZL	 Yukka	 Georgia	 2100 t		  I	 fier vechi	 Grecia 	 3.10/11	 ‑	
‑ 	 Şantierul 
	 Naval Damen	 Ahts 6114	 St. Vincent	 ‑		  ‑	 ‑	 ‑	 9.06/19	 ‑     

   
   

  

Galaţiul pe Rasdaq

12 octombrie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,3204 23.204 

1 EURO 3,5906 35.906 

1 liră sterlină 5,2261 52.261 

1 leu moldovenesc 0,2371 2.371 

1 dolar SUA 2,9935 29.935 

1 g AUR  46,0587 460.587 

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE

ALCOM 1 120 3.0000 3.0000 360.0000 0

MARTENS (MALT BERE) 1 78 0.9000 0.9000 70.2000 +5.88

ROMPORTMET 7 2,300 6.1000 6.0978 14,025.0000 +0.39

La nivelul conducerii CJ Galaţi, 
falia politică dintre PC şi Alianţa 
D.A. se adânceşte din ce în ce mai 
mult. După deja mult mediatiza‑
ta “defecţiune” de la urne, pre‑
şedintele Eugen Durbacă a tăiat 
şi din atribuţiunile ce reveneau 
vicepreşedinţilor. Chiar dacă pre‑
şedintele CJ invocă Legea 215 (a 
administraţiei locale),  la fel de 
evident este că înţelegerea avută 
cu copreşedinţii Alianţei a picat. 
Liberalul Victor Paul Dobre a fost 
rezervat în a comenta ultimele 
evoluţii ale evenimentelor. Dobre 
a admis că “nu pică bine pentru 
Alianţă” ceea ce se întâmplă la CJ 
Galaţi şi că, într‑adevăr, “trebuie o 
soluţie” şi că se va acţiona “în sen‑
sul normal”. Întrebat cum priveş‑
te lucrurile, Victor Paul Dobre a 
declarat laconic: “Cu încredere…” 
Sunt de aşteptat surprize? “Nu 
sunt Andreea Marin…”, a răspuns 
preşedintele PNL Galaţi, acesta 
recomandându‑ne “să avem pu‑
ţintică răbdare”. Întâmplător sau 
nu, vorba lui Caragiale a fost des‑
tul de des invocată de liberali în 
ultimul timp…

În ceea ce‑l priveşte pe de‑
mocratul Mircea Toader, acesta 

a preferat să fie mai tranşant: “A 
fost o încălcare a protocolului 
şi a înţelegerilor făcute, rămâ‑
ne ca problema să fie discutată 
de Coaliţie la nivelul naţional, 
la şedinţa Consiliului Naţional 
de Coordonare din această săp‑
tămână.”  În ceea ce priveşte 
restrângerile atribuţiunilor vice‑
preşedinţilor, Toader spune că 
nu a existat o înţelegere în afara 
legii: “Preşedintele poate să dea 
orice atribuţiuni. Sunt atribuţiuni 
directe sau altele pe care le dă cu 
delegare, aşa cum am convenit 

noi iniţial.” Democratul consi‑
deră însă că fondului problemei 
este unul politic, respectiv “de 
ce parte este domnul Durbacă 
– a Alianţei sau a PSD?” “Ar trebui 
ca domnul Durbacă să renunţe 
la ambiguitate şi să se hotărască 
de ce parte a baricadei rămâne. 
Dacă se hotărăşte să treacă în 
zona PSD, o declară şi – asta e via‑
ţa – Alianţa trece în plan local în 
Opoziţie.”  Cât despre protocolul 
Coaliţiei, rămâne cum s‑a stabilit: 
el este suspendat. 

Nu ne rămâne, aşadar, decât 
să aşteptăm următoarea mutare, 
decizia CNC. Cum însă trecutul a 
dovedit că dl Durbacă “intră în 
legalitate” sau descoperă că “nu 
este duşmanul de clasă al nimă‑
nui” exact când îi este Alianţei 
lumea mai dragă, nu sunt exclu‑
se noi surprize‑surprize, chit că 
nici preşedintele PC nu este… 
Andreea Marin. 

Ovidiu Amălinei

Ştefan Stanciu 
a devenit... 
consilier 
independent

La aproape două săp‑
tămâni de la celebra şe‑
dinţă a CJ Galaţi, în care 
votul pentru vicepreşe‑
dinte a ieşit altfel decât 
a socotit Coaliţia, eveni‑
mentul mai are încă efec‑
te colaterale. Este cazul 
consilierului PD, Ştefan 
Stanciu, asupra căruia, 
dat fiind faptul că pro‑
venea din PSD, a planat 
suspiciunea că “a lucrat 
pe la spate” Alianţa, un 
lider important carac‑
terizându‑l chiar drept 
un fel de “Mata Hari cu 
pantaloni” şi “spion PSD”. 
Ştefan Stanciu spune că 
i‑a ajuns cuţitul la os şi, 
drept urmare, în cursul 
zilei de ieri a demisionat 
din PD. “Am fost jignit, 
apostrofat, mi s‑au adus 
tot felul de acuze din 
partea unor membri ai 
Alianţei. Pe fondul aces‑
tei lipse de încredere şi 
a suspiciunilor la adresa 
mea, cel mai potrivit mi 
s‑a părut să demisionez 
din PD”, ne‑a declarat 
Stanciu. El a precizat că, 
în CJ, va rămâne consilier 
independent şi că, în ni‑
ciun caz nu intenţionea‑
ză să se întoarcă la PSD 
sau să intre în rândurile 
vreunui alt partid. 

Ovidiu Amălinei

Între candidaţi 
şi ... sinistraţi
[ La sfârşitul lunii, 
cosmeştenii îşi vor 
alege primarul

În afară de lupta con‑
tratimp pe care o duc 
locuitorii din Cosmeşti, 
pentru repararea caselor 
distruse de inundaţiile 
din această vară, oame‑
nii se pregătesc şi de o 
altă luptă, cea electorală. 
Conform HG1090/2005, 
pe 30 octombrie vor 
avea loc alegerile pen‑
tru desemnarea prima‑
rului comunei Cosmeşti. 
Reamintim că primarul 
ales vara trecută, Dumitru 
Dobre, a decedat pe 12 
mai a.c., primar interimar 
fiind numit viceprimarul 
Ioan Ciot.      

Până în acest mo‑
ment, la funcţia de pri‑
mar s‑au înscris în cursă 
şase candidaţi, respec‑
tiv Ion Tuchiluş ‑ PSD, 
Alexandru Ciobotaru 
‑ PRM,  Dan Eduard 
Munteanu ‑ Alianţa 
D.A., Vasile Chiriţă ‑ PC, 
Aurelia Ciobotaru ‑Blocul 
Naţional Democrat şi 
Mirela Ianuş ‑ PNŢCD. 
Cei 5.319 cosmeşteni 
cu drept de vot îşi vor 
exprima libera opţiune 
în ultima duminică din 
luna octombrie, votând 
în cele 5 secţii de vota‑
re. Potrivit declaraţiilor 
consilierului personal al 
prefectului, Emanuela 
Turcu,  prefectul Mihai 
Capră a stabilit, prin or‑
dine speciale, calendarul 
alegerilor (Ordinul nr. 
330), numerotarea cir‑
cumscripţiei electorale 
Cosmeşti, respectiv, nr. 
18 (prin O. nr. 331), dar şi 
detaliile tehnice – dimen‑
siunea ştampilelor de vot 
(O. nr. 332), a ştampilelor 
de control (O. nr. 334) 
etc. S‑a stabilit şi compo‑
nenţa Biroului Electoral 
de Circumscripţie nr. 18 
Cosmeşti – preşedinte jur. 
Mihaela Ciobotaru, vice‑
preşdinte –  jur. Simona 
Arghir şi membrii (de
semnaţi de partidele po‑
litice): Georgel Grigorică, 
Vasile Bârlădeanu (PSD), 
Mihai Tarcinschi (PRM), 
George Schin (PC) şi Ion 
Branişte (Alianţa D.A.). 
Au fost făcute demersuri 
pentru tipărirea buleti‑
nelor de vot, cât şi pentru 
asigurarea pazei de către 
jandarmi atât a tipogra‑
fiei cât şi a secţiilor de 
votare. Cosmeştenii care 
încă nu şi‑au stabilit pre‑
ferinţele electorale faţă 
de cei şase politicieni 
care şi‑au depus până 
acum candidatura mai 
au timp până pe 15 oc‑
tombrie (data-limită de 
depunere a candidatu‑
rilor), din acel moment 
începând şi campania 
electorală.      

Rămâne de văzut 
câtă apetenţă pentru 
vot le‑a mai rămas celor 
din Cosmeşti, mai ales că 
această comună a fost cea 
mai afectată de inundaţii‑
le din vară. Până în acest 
moment, din cele 224 de 
case distruse de inunda‑
ţiile din luna iulie, doar 
120 se află în construcţie. 
Din acestea, 89 de case 
nu vor putea fi finalizate 
până la începerea iernii, 
lucrările de construcţie  
aflându‑se abia la nivelul 
fundaţiilor. 

Maria Măndiţă

După ce în primăvară, la 
Brăila, le‑a făcut cunoscute cli‑
enţilor produsele internaţionale, 
BRD Grup Galaţi s‑a întâlnit ieri 
cu circa 100 dintre clienţi pentru 
a‑i informa cu privire la produse‑
le destinate IMM‑urilor. „De fapt, 
a precizat directorul grupului, 
Cristian Dobre, în conferinţa de 
presă susţinută cu această oca‑
zie, este un prilej să ne ascultăm 
clienţii, să vedem ce îşi doresc, 
ce nemulţumiri au, ce mai tre‑
buie să schimbăm în strategia 
proprie”. 

BRD Grup Galaţi are patru uni‑
tăţi în judeţul nostru, dintre care 
una la Tecuci şi patru la Brăila şi 
intenţionează să mai deschidă, 
la Galaţi, încă două până la sfâr‑
şitul anului. „Am constatat că, 
deşi nivelul operaţiunilor banca‑
re nu a scăzut, nu mai sunt cozi 
la sucursală, ceea ce înseamnă 
că agenţiile îşi ating scopul”.

În ceea ce priveşte sectorul 
IMM, banca oferă finanţări din 
surse proprii, pentru proiecte de 
mai mare anvergură, unde con‑
diţiile sunt mai stricte şi sumele 
mai mari şi din sursele puse la 
dispoziţie de Fondul Româno‑ 
German pentru microîntreprin‑
deri şi întreprinderi mici, aflate 
la început de activitate. „Pe 
această componentă, a precizat 
Cristian Dobre, condiţiile sunt 
mai permisive, iar suma maximă 
este de 60.000 de euro. În plus, 
se foloseşte sistemul scoring, 
ca şi pentru persoanele fizice, 
practic clientul aflând imediat 
dacă se califică sau nu pentru 

obţinerea creditului. Există so‑
luţii pentru toate firmele, chiar 
şi cele nou‑înfiinţate, cu condiţia 
să aibă planuri de afaceri bine 
întocmite şi doar datorii  curente 
la bugetul de stat.”

BRD‑Societe Generale este 
cea mai importantă bancă pri‑
vată din România şi a doua în 
funcţie de activele bancare. La 
sfârşitul primului semestru din 
2005 avea peste 260 de unităţi, 
circa 5.000 de angajaţi, o cotă de 
piaţă medie de 15‑20 la sută. Cei 
peste 1.650.000 de clienţi folo‑
sesc peste 1.100.000 de carduri 
bancare şi au la dispoziţie peste 
500 de ATM‑uri şi peste 4.500 de 
POS‑uri. 

Anca Spânu Tudor
Foto: Sorin Pană 

Informaţii utile
[ La Finanţe s‑a 
schimbat programul

Programul nou de 
lucru cu publicul al 
Finanţelor publice gă‑
lăţene este următorul: 
‑ luni: 8,30 ‑ 19,00; marţi: 
8,30 ‑ 16,00; miercuri şi 
joi: 8,30 ‑ 19,00; vineri: 
8,30 ‑ 16,00; sâmbătă: 
9,00‑14,00.

De luni până vineri 
programul de lucru al 
salariaţilor începe la ora 
8,00, dar prima jumăta‑
te de oră este rezervată 
pregătirii documentelor 
de serviciu în vederea 
desfăşurării activităţii cu 
publicul.

S.A.T.

O singură zi mai despar‑
te Camera de Comerţ, 
Industrie şi Agricultură 

Galaţi de unul dintre cele mai im‑
portante evenimente locale or‑
ganizate în acest an. Mâine sea‑
ră, la Restaurantul Continental, 
începând cu ora 17,00, cele mai 
bune firme ale Galaţiului vor 
primi premiile unei noi ediţii a 
Topului realizat de Camera de 
Comerţ. „Camera este perma‑
nent preocupată de sprijinirea 
şi promovarea firmelor locale. 
Ediţia din acest an a Topului fir‑
melor gălăţene este un moment 
de bilanţ şi evaluare globală a re‑
zultatelor obţinute de acestea în 
cursul anului trecut. De aseme‑
nea, este o plăcută ocazie pen‑
tru noi de a aduce un omagiu 
celor care au răzbit şi au reuşit 
să se menţină în frunte în lumea 
tot mai competitivă a afacerilor”, 
afirmă preşedintele CCIA Galaţi, 
Dan Lilion Gogoncea. 

La fel ca în anii precedenţi, în‑
tocmirea topului şi criteriile de 
ierarhizare au fost elaborate în 

mod unitar, la nivel naţional, de 
sistemul cameral din România, 
asigurând o evaluare riguroasă 
a tuturor indicilor de perfor‑
manţă. Cele mai bune firme 
gălăţene vor intra apoi în com‑
petiţia pentru Topul naţional al 
firmelor din România. Tot mâine, 
Camera de Comerţ îi va premia 
pe cei mai buni exportatori din 
Galaţi şi va acorda 21 de Premii 
de Excelenţă pentru firmele 
care, timp de trei ani consecutiv, 
au reuşit să ocupe primul loc la 
categoriile lor de activitate. Ne 
face plăcere să spunem că prin‑
tre cei care vor primi Premiul de 
Excelenţă al Camerei se numără 
şi „Viaţa liberă”, aflată într‑o com‑
panie mai mult decât selectă, 
alături de nume ca Mittal Steel 
Galaţi, Şantierul Naval Damen, 
Arabesque, Romportmet, Vega 
93, Cozamin, Metex sau Alex & 
Comp SRL. 

Topul Camerei de Comerţ 
are şase categorii: Cerceta
re‑Dezvoltare şi High‑Tech; In
dustrie; Agricultură  Silvicultură 

şi Industrie Alimentară; 
Construcţii; Servicii; Comerţ, 
Export, Turism. Sursele de date 
utilizate au fost situaţiile financi‑
are anuale puse la dispoziţie de 
Direcţia Judeţeană a Finanţelor 
Publice Galaţi, precum şi de‑
claraţiile vamale pentru valoa‑
rea exportului, de la Direcţia 
Generală a Vămilor. Au fost ad‑
mise în top firmele cu un număr 
mediu de salariaţi de cel puţin 
2, care au realizat o rată a pro‑
fitului de 1‑60 la sută şi care au 
avut o cifră de afaceri de minim 
1,8 miliarde lei (pentru microîn‑
treprinderi care au depus bilanţ 
simplificat) şi de peste 2,5 miliar‑
de la celelalte categorii de firme. 
Nu au fost admise firmele care, 
la 31 decembrie 2004, aveau plă‑
ţi restante la bugetele publice. 
De asemenea, în Topul Camerei 
nu au intrat regiile autonome, 
societăţile bancare şi de inter‑
medieri financiare, societăţile 
de asigurare‑reasigurare, casele 
de schimb valutar, societăţile de 
investiţii financiare, cele al căror 

obiect de activitate constă în 
jocuri de noroc şi pariuri, şi nici 
societăţile cu obiect de activita‑
te învăţământ.  

Firmele au fost împărţite pe 
grupe de mărime astfel: microîn‑
treprinderi (între 2 şi 9 salariaţi), 
întreprinderi mici (10‑49 anga
jaţi), întreprinderi mijlocii (între 
50 şi 249 de salariaţi), întreprin‑
deri mari (între 250 şi 999 de sala‑
riaţi), întreprinderi foarte mari (cu 
peste 1000 de angajaţi). Pentru 
clasificare s‑au luat în calcul cifra 
de afaceri, profitul din exploata‑
re, rata profitului, eficienţa utili‑

zării resurselor umane, efortul de 
dezvoltare şi eficienţa utilizării 
capitalului angajat. Pentru Topul 
Exportatorilor s‑au avut în vede‑
re firmele cu cele mai mari veni‑
turi realizate din export, pe cele 
cinci clase de mărime, din toate 
domeniile de activitate. 

Organizatorii Topului au 
acordat şi bonusuri de 10 la sută 
la punctajul total, pentru firmele 
cu sisteme de asigurare a cali‑
tăţii implementate, precum şi 
pentru firmele membre Camerei 
de Comerţ şi Industrie Galaţi. 

Cristinel Luca

Mâine, „Gala afacerilor”

Topul Camerei de Comerţ
[ Cele mai performante firme ale Galaţiului vor fi premiate mâine 
seară, în cadrul unei festivităţi care va avea loc la Restaurantul 
Continental [ Lider pentru al treilea an consecutiv, 
cotidianul „Viaţa liberă” va primi unul dintre cele 21 de Premii 
de Excelenţă acordate de Camera de Comerţ gălăţeană

BRD ‑ Grup Galaţi, 
de vorbă cu clienţii
[ Cristian Dobre, directorul grupului, 

declară că există soluţii pentru creditarea 
IMM‑urilor [ Ce spun secretarii de stat

La CJ Galaţi,

Coaliţia se joacă de‑a 
„Surprize‑surprize”

Foto: 
Vasile 
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A rulat în această săptămână, 
la Cinema „Central”. Am aflat 
însă de la Direcţia RADEF Iaşi că 
noul succes al cinematografiei 
româneşti va fi reprogramat, 

peste vreo şase săptămâni, la 
„Republica”.

După alte câteva „lovituri de 
tun” ale filmului românesc din 
ultimii ani, „Moartea domnului 
Lăzărescu” – o peliculă echili‑
brată, fără stridenţe sociale, cu 
un fin umor tragic, a obţinut, 
în doar câteva luni, premiu in‑
ternaţional după premiu in‑
ternaţional! În anul de graţie 
2005 a smuls Marele Premiu 
„Un certain regard” ‑ la Cannes,  
Marele Premiu „The Silver Orb” 
– Alba Regia, Marele Premiu 
„The Golden Tower” – Palic 
şi Marele Premiu al juriului 
– Copenhaga. Şi, în sfârşit, acest 
film românesc care rulează 
deja în cinematografele ame‑
ricane ar putea candida şi la...  
premiul Oscar pentru cel mai 
bun film străin: rulează în SUA! 

Presa străină este elogioasă: 
„Jocul actorilor este impecabil. 
Fără excepţie!” („Variety”).  „O 
impresionantă odisee morală” 
(„Screen International”). „The 
Hollywood Reporter” desco‑
peră puterea filmului în grada‑
rea tensiunii în cele două ore 
şi 34 de minute ale filmului. 
Filmul este „remarcabil” – scrie 
„Screen”. „Cahiers du Cinema” 
evocă  „măiestria secvenţelor 
planurilor lungi”.  Regizorul 
Cristi Puiu „a frapat puternic 
prin acest al doilea lungmetraj 
al său” („Ĺ actualite”). „După 
prezentarea sa la Cannes, sper 
ca filmul va fi văzut pe toată 
planeta şi că va avea cât mai 
mulţi posibil spectatori” – scrie 
în „Le Film Francais”… 

 Victor Cilincă

Poliţiştii 
au câştigat 
în instanţă
[ Ei nu plătesc 
contribuţia la 
asigurările de sănătate

Câteva sute de poliţişti   
au deschis proces împo‑
triva deciziei care îi obli‑
gă la plata contribuţiei la 
asigurările de sănătate. 
Circa 200 de oameni ai 
legii au fost audiaţi marţi 
la Curtea de Apel, magi‑
straţii având nevoie de o 
oră pentru a citi numele  
politisţilor.

 Conform legii şi po‑
trivit OG nr. 150/2002 
privind organizarea şi 
funcţionarea sistemului 
de asigurări sociale de 
sănatate, cu modificările 
ulterioare, poliţiştii bene‑
ficiază în mod gratuit de 
asistenţă medicală şi psi‑
hologică, medicamente 
şi proteze. Şi membrii de 
familie ai poliţiştilor au 
dreptul la asistenţă medi‑
cală şi medicamente, prin 
reţeaua medicală proprie 
a Ministerului de Interne, 
în cadrul sistemului de asi‑
gurări de sănătate al apă‑
rării naţionale, ordinii pu‑
blice, siguranţei naţionale 
şi autorităţii judecătoreş‑
ti.  Dar unul din alineatele 
ordonanţei precizează 
că poliţiştii beneficiază 
de aceste drepturi  doar 
după achitarea contribu‑
ţiei la asigurările sociale 
de sănătate, ceea ce ar în‑
semna că asistenţa medi‑
cală nu mai este gratuită! 
Potrivit declaraţiei lui 
Daniel Soare, liderul sin‑
dicatului poliţiştilor, ieri, 
Curtea de Apel a dat poli‑
ţiştilor dreptate: „E o pre‑
mieră naţională. Am câşti‑
gat; instanţa a decis că nu 
vom mai plăti contribuţia 
la asigurările sociale. Asta 
înseamnă că se va mo‑
difica textul ordonanţei 
care preciza că în ciuda 
faptului că avem dreptul 
la asistenţă medicală gra‑
tuită, trebuia să plătim şi 
contribuţia la asigurările 
sociale”, ne‑a declarat 
Daniel Soare.  

Alina Comşa

Trupa studenţească de teatru CCPP 
(abreviere de la „Cei care pun punct”) cau‑
tă actori amatori. Vineri, 14 octombrie, şi 
luni, 17 octombrie, la ora 17,00, la Casa de 
Cultură a Studenţilor se organizează pre‑
selecţie pentru reîntregirea trupei. Dacă 
aţi mai jucat teatru (pe scenă) aveţi o şan‑
să în plus. Dacă  nu – niciodată nu‑i târziu 
să vă descoperiţi aptitudinile pentru tea‑
tru. Detalii puteţi afla sunând la numărul 
de telefon 427272.

A.Ribinciuc

A furat 
o... roată 
de caşcaval

Pentru că a încercat 
să fure dintr‑un maga‑
zin alimentar o roată de 
caşcaval, o gălăţeancă de 
66 de ani este cercetată 
pentru furt. Femeia 
a fost prinsă de către 
vânzătoarele care au 
anunţat o echipă de 
siguranţă publică de la 
Secţia 2.  Ea este cercetată 
în stare de libertate. 

A.C.D.

Artiştii 
Dunării se 
întâlnesc 
la Budapesta

Cu prilejul Zilei 
Dunării de anul acesta, 
Comisia Internaţională 
pentru Protecţia 
Fluviului Dunărea, în 
parteneriat cu Forumul 
de Mediu al Dunării, a 
lansat un concurs – “Un 
artist al Dunării” ‑ în le‑
gătură directă cu tema 
centrală a evenimentu‑
lui “Dunărea – mai mult 
decât Apa”. În concursul 
care s‑a adresat copiilor 
din 13 ţări riverane s‑au 
înscris 2.200 de lucrări 
realizate numai din ma‑
teriale ecologice. 

Fiecare ţară şi‑a ales 
câştigătorul naţional, 
iar la începutul acestei 
luni a fost anunţat la 
Budapesta câştigătorul 
final al concursului. Este 
vorba de fapt despre 
doi tineri din Germania  
care au câştigat marele 
premiu pentru un colaj 
de pietre, plante şi lemn, 
caracteristice ecosiste‑
mului dunărean. La fes‑
tivitatea de premiere de 
la Budapesta vor parti‑
cipa toţi câştigătorii din 
cele 13 ţări. “Premiantul 
nostru este Suzana Zeca, 
de 17 ani, din Brăila, 
care a realizat o lucrare 
ce impresionează prin 
culoare şi «presiune 
atmosferică», ne‑a spus 
Petruţa Moisi, preşe‑
dintele Centrului de 
Consultanţă Ecologică 
Galaţi, organizaţie care 
a coordonat concursul 
în ţara noastră. După 
momentul festiv, câşti‑
gătorii vor participa la 
un program ecologic de 
trei zile. Suzana Zeca va 
fi însoţită la Budapesta 
de reprezentanta orga‑
nizaţiei noastre, Rebe 
Feraldi, voluntar Corpul 
Păcii la CCEG.”

Petrica Paţilea 

Căldură 
ameninţată 
de datorii
[ Asociaţiile 
de locatari au restanţe 
de peste 
770 de miliarde de lei

Datoriile populaţiei că‑
tre societatea furnizoare 
de agent termic pun în 
pericol încălzirea aparta‑
mentelor în această iarnă. 
Directorul de producţie 
al Apaterm, ing. Mircea 
Ispas, ne‑a declarat că 
societatea este într‑o si‑
tuaţie foarte delicată la 
această dată, pentru că 
nu mai are fonduri pen‑
tru reparaţii, fapt pentru 
care căldura nu va putea 
fi furnizată în timp util. 
Cel puţin nu pentru toată 
lumea. “La această dată 
asociaţiile ne datorea‑
ză 772.553.330.000 de 
lei, sumă care include şi 
majorările, ne‑a declarat 
Mircea Ispas. Or, aceste 
datorii ne îngreunează 
foarte mult activitatea. 
Suntem puşi în situaţia de 
a nu putea furniza agent 
termic tuturor asociaţiilor, 
pentru că nu mai avem 
bani pentru materiale‑
le necesare reparaţiilor. 
Degeaba chem oamenii 
la muncă şi în weekend, 
că nu avem cu ce lucra. 
Fac pe această cale încă o 
dată apel la populaţie să 
se achite de datorii, ca să 
putem termina reparaţii‑
le la sistem, pentru că şi 
vremea rea se apropie cu 
paşi repezi.” 

Petrica Paţilea

 Cu intenţia de a‑şi convinge 
concitadinii  că apa prelucrată şi 
furnizată de societatea pe care 
o conduce respectă normele de 
calitate impuse de legislaţie şi de 
rigorile europene, Ion Ştefan, di‑
rectorul SC Apă‑Canal, i‑a invitat 
ieri pe reprezentaţii mass‑media 
locale să viziteze Uzina de Apă 
numărul 2.  În calitate de ghid 
ad‑hoc, acesta le‑a prezentat 
jurnaliştilor  prezenţi fiecare eta‑
pă a fluxului tehnologic pe par‑
cursul căruia  apa brută extrasă 
din Dunăre devine potabilă.

Conform datelor care ne‑au 
fost oferite, Uzina nr. 2 (staţie de 
tratare şi pompare)  a fost inau‑
gurată în 1995 făcând posibilă 
furnizarea apei în regim perma‑
nent. Vechea uzină, construită 
în 1872, nu mai putea asigura 
necesarul de apă pentru întreg 
municipiul. Uzina numărul 2 are 
o capacitate de tratare de 800 
– 1000 de litri pe secundă.  După 
intrarea în circuitul tehnologic, 
apa brută extrasă la Priza Dunării  
este trecută printr‑un sistem de 
microsite pentru reţinerea im‑
purităţilor grosiere. Apoi este  
amestecată cu soluţie de sulfat 
de aluminiu, care determină de‑
cantarea impurităţilor solubile 
şi insolubile de mici dimensiuni. 
Instalaţia de dozare a sulfatului, 
complet automatizată, montată 
în anul 2000, este de fabrica‑
ţie germană. După decantarea 
suspensiilor formate, în urmă‑
toarea treaptă de tratare, apa 
se filtrează prin straturi de nisip 
cuarţos. Ultima etapă, dezin‑
fecţia, se realizează prin tratarea 
apei cu clor lichid. Patru pompe 

împing zilnic în conductele re‑
ţelei de distribuţie un volum de 
60.000‑70.000 de metri cubi de 
apă potabilă, iar capacitatea de 
stocare a uzinei este de 20.000 
de metri cubi.

“Calitatea apei care plea‑
că din uzină este monitorizată 
cu stricteţe. Laboratorul efec‑
tuează în permanenţă analize 
fizico‑chimice, bacteriologice şi 
biologice ale probelor de apă, 
iar furnizarea se face  numai 
dacă cei 33 de parametri contro‑
laţi se încadrează în limitele în 
limitele impuse de lege. La rân‑
dul său activitatea laboratorului 
din cadrul uzinei este monitori‑
zată de către compartimentul 
de specialitate al Direcţiei de 
Medicină Preventivă. Şi nu doar 
calitatea apei care iese din uzină 
este controlată cu stricteţe, ci şi 
a celei din reţeaua de distribu‑
ţie. Se analizează probe din 56 
de puncte  ale reţelei... Aşadar, 
sper că toate aceste argumente 
îi  vor convinge pe cititorii şi te‑
lespectatorii dumneavoastră că 
apa de la robinet poate fi băută 
în deplină siguranţă” – şi‑a în‑
cheiat prezentarea directorul SC 
Apă‑Canal care, pentru a fi mai 
convingător, a  “dat de duşcă” un 
pahar cu apă “de Uzina 2”.  

Totuşi oricât de bună ar fi apa 
pe care o produce SC Apă‑Canal, 
la nici o conferinţă de presă or‑
ganizată de conducerea socie‑
tăţii, din “trataţia” de protocol, 
ireproşabilă, nu lipseşte “regina 
apelor minerale”. Că doar, una‑i 
una şi alta‑i alta...

Marius Mototolea

„Ar trebui să fie 
o prioritate 
pentru minister...”

…ne declară Mihai Florea, 
medicul de familie din Griviţa. 
“La noi au fost vaccinate 288 de 
persoane – adulţi şi copii. Mult 
mai puţin decât ar fi fost nece‑

sar. Vaccinurile folosite sunt cele 
care au rămas după campania de 
vaccinare a localităţilor afectate 
de inundaţii. De‑aceea nici la 
Iveşti, nici la Tudor Vladimirescu 
nu au apărut cazuri de hepatită; 
oamenii de acolo au fost vacci‑
naţi în primul rând împotriva 
hepatitei. De‑asta Griviţa este 
focar izolat. Noi am anunţat 
Direcţia de Sănătate, s‑au cerut 
vaccinuri, facem triaje în fiecare 
zi la şcoală, dezinfectăm de trei 
ori pe zi şcoala, fiecare bancă, 

uşile, clanţele, au fost instalate 
bazine cu apă cu cloramină la 
fiecare corp de şcoală, am oprit 
şi consumul apei din fântâni, dar 
nu ştim dacă toate aceste măsuri 
vor fi suficiente”, mai adaugă 
medicul.

În Griviţa nu a mai existat ni‑
ciodată un focar epidemic, con‑
form atât declaraţiilor doctoru‑

lui (de 18 ani în localitate), cât şi 
ale asistentelor (cu o vechime de 
peste 30 de ani în Griviţa).

„Suntem 
îngrijoraţi!”

La şcoala din Griviţa, atât 
cadrele didactice, cât şi copiii 
privesc cu îngrijorare situaţia: 
“O învăţătoare care făcea na‑
veta s‑a îmbolnăvit înainte de 
începerea şcolii”, ne declară 
directorul principal Ochianu 

Ioan. “Părinţii au intrat în panică, 
mulţi nu şi‑au mai lăsat copiii la 
şcoală, până când le‑am spus că 
igiena contează şi că trebuie să 
le dea sticluţe cu apă fiartă şi ră‑
cită, să aibă la ei. Acum mai sunt 
internaţi cinci copii de la noi la 
spitalul din Galaţi. Pe ceilalţi îi 
controlăm zilnic să aibă sticlu‑
ţele cu apă, să se spele pe mâini 
în pauză la bazinele cu apă cu 
dezinfectant, facem careu în fie‑
care zi, la pauza mare (la 11,20), 
în care le reamintim regulile de 
igienă…”. 

Şcoala din Griviţa are 463 
de elevi (143 la clasele I‑IV, 205 
la V‑VIII, 77 la Şcoala de Arte şi 
Meserii şi 38 de elevi care învaţă 
la corpul de şcoală din Călmăţui, 
sat component). Dintre cei 26 
diagnosticaţi pozitiv cu hepati‑
tă A, patru s‑au întors la cursuri. 
Loredana Constandache, profe‑
soară de matematică: “Sunt cam 
unul‑doi copii bolnavi în fiecare 
clasă. Noi suntem îngrijoraţi, dar 
ce putem să facem?! Vaccinurile 
sunt scumpe, familiile copiilor 
nu‑şi permit să le cumpere şi 
nici noi…”. Adriana Bezman, altă 
profesoară, ne spune că psihoza 
că li s‑ar putea îmbolnăvi copiii 
este reală printre părinţi, unii ne‑

mailăsându‑i pe cei mici la şcoa‑
lă.

Bazine cu dezinfectant 
şi arteziană 

În curtea şcolii din Griviţa, 
pe un gard, sunt instalate cele 
două bazine cu dezinfectant. 
Directorul adjunct, Marian 
Căpraru, ne‑a asigurat: “Am grijă 
ca bazinele să fie mereu pline. 
De ieri a fost instalată şi o artezi‑
ană, (N.R. o ţâşnitoare) în curtea 
şcolii, la indicaţiile D.J.S.‑P.M.”.

E pauză. Copiii sunt relaxaţi, 
se joacă, se aleargă prin curtea 
şcolii. Destui dintre ei folosesc 
bazinele. “Venim în fiecare zi 
cu sticluţe cu apă de acasă. Aşa 
ne‑a zis şi domnu’ diriginte, şi 
domnu’ doctor…”, ne zic ei. 

“Noi am venit ieri, de la spita‑
lul din Galaţi. Am fost suspecţi 
de hepatită, dar până la urmă 
nu aveam. Da’ ne durea burta, 
ne‑a fost rău şi de‑asta ne‑am 
dus la Galaţi”, ne explică Vasile 
M.,  Ghiocel M. şi Aurica P., toţi în 
vârstă de 13 ani (clasa a VII‑a).

La Primărie, aflăm ceea ce 
ştiam deja: “La şcoală dezinfec‑
tăm de trei ori pe zi. Chiar azi di‑
mineaţă la 6,00 am fost în şcoală 

pentru asta. Dar nu ni se trimit 
vaccinurile şi este posibil să mai 
apară cazuri de hepatită, oricât 
de mult ne‑am strădui noi”, ne 
spune primarul Niţă Chebac.

Demers jurnalistic 
de succes

Domnule doctor Florea, azi 
veţi primi cele 900 de doze de 
vaccin  promise de peste trei luni 
de zile de Ministerul Sănătăţii! 
Liliana Moise, directoarea execu‑
tiv-adjunctă a  Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică – Medicină 
Preventivă ne‑a anunţat ieri că: 
„Azi mergem să ridicăm vacci‑
nurile de la Bucureşti, iar mâine 
le vom trimite la Griviţa”. 

Problema focarului de hepa‑
tită A din comuna gălăţeană a 
fost urmărită cu insistenţă de zia
rul nostru, demersul jurnalistic 
având mai mult succes, se pare, 
decât insistenţa cu care dozele 
de vaccin au fost cerute atât de 
medicul de familie din Griviţa, 
cât şi de instituţiile abilitate. 

Elena Parapiru Stoica
Foto: 

Viorel Dudău

Mihai Florea, medic de familie

Hoţ din autoturisme
Lucrătorii compartimentului de Investigaţii Criminale din cadrul Secţiei 2 Poliţie l‑au 

identificat pe V. Mihăiţă, de 33 ani, din oraşul Tg. Bujor, acesta fiind autorul mai multor 
furturi din autoturisme. Cunoscut cu antecedente penale, bărbatul a furat în perioada 
iulie‑octombrie, folosind chei potrivite,  din cinci autoturisme parcate pe raza munici‑
piului Galaţi, bunuri şi documente de identitate în valoare totală de 2370 lei (23.700.000 
de lei vechi). Prejudiciul a fost recuperat în proporţie de 40 la sută. Autorul a fost reţinut 
pe bază de ordonanţă şi urmează să fie prezentat instanţei de judecată cu propunere de 
arestare preventivă pentru săvârşirea infracţiunii de furt calificat.

Alina Comşa

[ Insistenţa cu care “Viaţa liberă” a publicat 
zilnic veşti despre epidemia de hepatită A din 
Griviţa şi‑a atins scopul: vaccinurile au luat 
drumul comunei gălăţene

În comuna Griviţa a izbucnit, începând din 22 iunie, un focar de he‑
patită. Peste 35 de persoane, dintre care 26 sunt copii, s‑au îmbolnă‑
vit, iar la spitalul de Boli Infecţioase “Sfânta Parascheva”, din Galaţi 
sosesc zilnic alţi micuţi, pentru analize.  600 de doze de vaccin pentru 
copii şi 300 pentru adulţi au fost solicitate Ministerului Sănătăţii, ce‑
rere rămasă fără niciun răspuns până  ieri.

Astăzi, la Griviţa

Sosesc vaccinurile

„Moartea domnului Lăzărescu”

După Cannes, cu faţa la Oscar!
„Apa de la robinet 

poate fi băută” 
‑ ne asigură directorul SC Apă‑Canal

„Bucătăria lui Radu” 
Cele mai bune momente

Telespectatorii Pro TV vor putea vedea din 15 octombrie cele mai bune 
momente din cei şase ani de emisiune „Bucătăria lui Radu”. Echipa regreta‑
tului Radu Anton Roman face o incursiune în timp şi spaţiu pentru a aduna 
aceste momente, astfel că timp de 13 săptămâni, telespectatorii se vor pu‑
tea desfăta cu imagini din toate zonele geografice ale ţării şi cu cele mai 
bune reţete locale prezentate de‑a lungul timpului. 

Mediafax

Teatru studenţesc

„Cei care 
pun punct”Ar
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Trãsnaia Zilei

Cu doar trei zile înainte ca irakienii să fie chemaţi la refe‑
rendumul asupra Constituţiei, documentul nu este încă “bătut 
în cuie”. Se mai negociază  încercându‑se obţinerea sprijinului 
din partea sunniţilor care, deşi sunt minoritari în Parlament 
din cauza boicotului impus la alegeri, reprezintă totuşi, ca 
dimensiuni, a doua comunitate din ţară. Partidul Islamic 
Irakian, format de sunniţi, a promis să‑şi îndemne electoratul 
să voteze în favoarea Constituţiei cu condiţia ca, după viitoa‑
rele alegeri, programate în decembrie a.c., să poată fi aduse 
amendamente documentului. Sunniţii au o serie de obiecţii 
la forma actuală, cea mai importantă fiind legată de federa‑
lizarea ţării. Există pericolul – spun ei – ca şiiţii şi kurzii, 
profitând de poziţia la vârf pe care o au acum, să‑şi revendice 
provinciile cele mai bogate, lipsindu‑i pe sunniţi de beneficiile 
exploatării zăcămintelor de petrol. Nu în ultimul rând, puncte 
controversate sunt legate de împărţirea atribuţiilor între pre‑
şedinte, Parlament şi Guvern, precum şi de terminologia fo‑
losită pentru eradicarea influenţei Partidului Baath, susţinător 
al lui Saddam Hussein, ştiut fiind faptul că din acesta făceau 
parte în special sunniţii. Se speră că alegerile din decembrie 
vor aduce un echilibru real în distribuirea puterii şi, implicit, 
un acord mai solid în ceea ce priveşte Constituţia.  În acelaşi 
timp, şiiţii şi kurzii sunt interesaţi într‑un succes al negocieri‑
lor, deoarece ştiu că, în conformitate cu procedurile existente, 
dacă proiectul Constituţiei va fi respins cu două treimi din 
voturi în trei din cele 18 provincii ale ţării, atunci documentul 
nu poate fi adoptat. Sunniţii sunt majoritari în patru provincii 
‑ dacă ar vota la unison, ar fi într‑adevăr o forţă. De aceea, 
poziţia Partidului Islamic Irakian este importantă, chiar dacă 
sunt destui cei care s‑au grăbit să afirme că formaţiunea nu 
reprezintă întreaga comunitate. Un semnal pozitiv, fie şi din 
partea unei singure forţe sunnite, ar putea fi decisiv. Iar Irakul 
are nevoie de un vot decisiv. 

Obiecţii negociate

Flash

Ciocniri 
violente

Cinci militari turci au fost 
ucişi, iar un altul rănit în urma 
unor ciocniri cu rebelii kurzi, 
care au avut loc, miercuri di‑
mineaţă, în estul Turciei, au 
anunţat surse din serviciile 
locale de securitate.

Despăgubiri 
Armata britanică s‑a de‑

clarat dispusă să acorde des‑
păgubiri tuturor victimelor 
raidului efectuat, în septem‑
brie, împotriva unei închisori 
din Basra şi să plătească re‑
facerea infrastructurilor di‑
struse în această operaţiune, 
destinată eliberării a doi mi‑
litari britanici.

Ministru 
demis

Ministrul ceh al Sănătăţii, 
Milada Emmerova, a fost 
demis, miercuri dimineaţă, 
la ordinul premierului Jiri 
Paroubek, într‑o tentativă de 
soluţionare a crizei medicilor 
din sectorul privat, a anun‑
ţat purtătorul de cuvânt al 
Guvernului de la Praga, Lucie 
Orgonikova. 

Un american din statul 
Washington deţine titlul de 
cel mai bun cultivator de 
dovleci din lume, datorită 
unui specimen de 557,47 ki‑
lograme, au anunţat marţi 
organizatorii concursului 
anual din Half Moon Bay, 
California.  Cu puţin timp 
înainte de Halloween, Joel 
Holland, un pensionar de 
56 de ani, agricultor amator, 
a bătut peste 50 de concu
renţi în cadrul celei de‑a 32‑a 
ediţii a concursului de acest 
gen. Laureat al unui premiu 
de 6.145 de dolari, Holland 
a atribuit victoria „unui pă‑
mânt special amestecat cu 
o mare cantitate de îngrăşă‑
minte”, unei udări regulate 
şi mai ales „unei polenizări 
meticuloase cu mâna”.

Dovleac gigantic
 

Asalt la închisoare
O mulţime de manifestanţi furioşi, având resentimente faţă de auto‑

rii atentatelor de la Bali, a încercat, ieri, fără succes, să forţeze intrarea 
într‑o închisoare din Denpasar, unde sunt deţinuţi mai mulţi condamna‑
ţi. Incidentul a avut loc în ziua în care indonezienii au comemorat trei ani 
de la atentatele din Bali, soldate cu 202 morţi. Mulţimea, strigând ”Să‑l 
ucidem pe Amrozi!”, unul dintre cei trei condamnaţi care îşi aşteaptă 
execuţia, a reuşit să scoată parţial din ţâţâni porţile de oţel ale închisorii, 
dar a fost împiedicată să pătrundă de forţele de poliţie.

Carnagiu la Tall Afar
Un atentat sinucigaş care a vizat, ieri, un centru de recrutare al 

armatei şi poliţiei din oraşul Tall Afar, situat în nord‑vestul Irakului, 
s‑a soldat cu cel puţin 30 de morţi şi 35 de răniţi, au anunţat surse 
oficiale, citate de AFP. "Circa 500 de persoane aşteptau în faţa cen‑
trului situat în nordul oraşului, când un terorist sinucigaş a detonat 
în mijlocul mulţimii bomba pe care o avea asupra sa", a declarat şeful 
poliţiei locale, Najib Abdallah. 

Ministrul de Interne al 
Siriei, Ghazi Kanaan, s‑a sinu‑
cis,ieri dimineaţă, în biroul său 
din Damasc. Cu câtva timp 
în urmă el fusese chestionat 
de oficiali ONU în legătură cu 
asasinarea premierului liba‑
nez Rafik Hariri. 

Ghazi Kanaan s‑a sinucis 
prin împuşcare, a declarat 
şeful său de cabinet, genera‑
lul Walid Abaza. „Generalul 
Kanaan a părăsit biroul pentru 
a se duce acasă, apoi a revenit 

după trei sferturi de oră, a luat 
o armă dintr‑un sertar şi şi‑a 
tras un glonţ în cap”, a precizat 
oficialul sirian.

Generalul Kanaan a fost 
şeful serviciilor secrete, până 
în 2002, în Libanul dominat 
de Siria. Retragerea militară a 
Siriei din Liban a avut loc anul 
acesta.

O ultimă declaraţie

Cu câteva ore mai devre‑

me, generalul Kanaan sunase 
la un post libanez de radio 
afirmând că vrea să ofere o ul‑
timă declaraţie.  Ghazi Kanaan 
a declarat, la postul „Vocea 
Libanului”: „Vreau să clarific 
faptul că relaţia noastră cu fra‑
ţii noştri din Liban s‑a bazat pe 
dragoste şi respect reciproc... 
Am slujit interesele Libanului 
cu onoare şi onestitate” ‑ a de‑
clarat demnitarul. 

Se relatează că, acum două 
săptămâni, înaltul oficial sirian 

a fost chestionat de procu‑
rorul german Detlev Mehlis. 
Acesta se ocupă de anche‑
ta asupra asasinării fostului 
premier libanez Rafik Hariri.  
Raportul asupra asasinatului 
este aşteptat în următoarele 
două săptămâni. 

În Liban se fac acum spe‑
culaţii asupra posibilităţii ca 
generalul Kanaan să fi fost de 
fapt ucis, pentru că ar fi ştiut 
prea multe despre uciderea 
lui Rafik Hariri.

Siria

Ministrul de Interne 
s‑a sinucis

Rasmussen, 
dat 
în judecată

Un grup de cetăţeni 
danezi l‑au acţionat în 
justiţie, marţi, pe pre‑
mierul Anders Fogh 
Rasmussen, apreciind 
că a încălcat Constituţia 
implicând ţara în războ‑
iul din Irak. Reclamanţii 
au depus o plângere de 
74 de pagini la tribuna‑
lul de înaltă instanţă de 
la Copenhaga, a preci‑
zat unul dintre avoca‑
ţii lor, Bjoern Elmquist. 
Cetăţenii doresc să‑l 
„aducă în faţa justiţiei 
pe şeful Guvernului, ca 
reprezentant al statu‑
lui, pentru decizia ile‑
gală a Guvernului şi a 
Parlamentului, din 21 
martie 2003, de a duce 
un război de agresiune 
împotriva Irakului”, a ex‑
plicat avocatul.

Premieră 
meteorologică

Vince a devenit prima 
furtună tropicală din is‑
toria meteorologiei care 
ajunge pe coastele ibe‑
rice, provocând ploi şi 
intensificări ale vântului 
în Spania şi Portugalia, 
a informat Centrul ame‑
rican al Uraganelor de 
la Miami, Florida. Vince 
este cea de a 20‑a furtu‑
nă tropicală înregistrată 
anul acesta în Atlantic. 
Sezonul uraganelor se va 
încheia la sfârşitul lunii 
noiembrie. Este pentru 
prima oară, de când au 
început să fie înregistra‑
te uraganele, când o fur‑
tună tropicală ajunge pe 
coasta Spaniei. Vince a 
fost clasat drept uragan, 
duminică, în timp ce se 
afla într‑o zonă apropia‑
tă de Madeira, dar şi‑a 
pierdut din intensitate 
pe măsură ce s‑a apro‑
piat de sudul Spaniei şi 
Portugaliei. 

Rachetă 
la ambasadă

O rachetă lansată, ieri 
dimineaţă, împotriva 
unei dependinţe a am‑
basadei Canadei la Kabul 
a rănit uşor o persoană şi 
a provocat pagube mi‑
nore, au anunţat marto‑
rii oculari. Racheta a fost 
lansată la ora locală 4.10 
(2.40 ora României), cu 
patru ore înainte ca se‑
cretarul american de 
Stat, Condoleezza Rice, 
să ajungă la Kabul. Un 
gardian care asigura pa‑
za la rezidenţa ce depin‑
de de ambasadă a fost 
rănit uşor, iar zidul încon‑
jurător a fost avariat, au 
explicat poliţiştii aflaţi la 
faţa locului.

Liderii politici şiiţi, kurzi şi 
sunniţi au confirmat oficial, ieri, 
încheierea unui acord destinat 
ralierii arabilor sunniţi la proiec‑
tul Constituţiei irakiene, cu trei 
zile înainte de referendumul pe 
tema noii legi fundamentale a 
ţării. Liderii politici au salutat 
acordul obţinut marţi seară, în 
special datorită medierii ame‑
ricane, exprimându‑şi speranţa 
că acesta va permite un am‑
plu vot în favoarea proiectului 

Constituţiei, inclusiv în rândul 
sunniţilor.

Partidul Islamic irakian, princi‑
pala formaţiune sunnită a ţării, a 
anunţat că a acceptat acordul şi a 
cerut susţinătorilor săi să voteze 
în favoarea textului Constituţiei. 
„Astăzi este o zi istorică. Sunt în‑
crezător că va exista un consens 
în legătură cu Constituţia în ziua 
votului. Această Constituţie este 
un element care va consolida 
unitatea poporului irakian”, a de‑

clarat preşedintele Irakului, kur‑
dul Jalal Talabani. „Sper că acest 
acord va marca începutul unei 
cooperări de tip nou între toţi 
irakienii”, a adăugat el, apreciind 
că „nu mai există motive pentru 
respingerea textului”. Potrivit 
preşedintelui, prin participarea 
la procesul politic, sunniţii vor 
putea avea o bună reprezentare 
în viitorul Parlament şi vor avea 
un cuvânt de spus în legătură cu 
forma finală a regimului politic al 
ţării.

Acordul prevede existenţa u‑
nei comisii în cadrul viitorului 
Parlament, care va fi ales în de‑
cembrie, ce va avea la dispoziţie 
patru luni pentru a discuta de
spre text şi a‑l modifica. 

Mai multe grupuri şi partide 
islamice se opun însă acordului, 
în special Autoritatea religioasă 
sunnită, care refuză să participe 
la procesul politic „sub ocupa‑
ţie”. Şi Consiliul pentru Dialog 
Naţional a respins acordul, apre‑
ciind că nu rezolvă problemele 
esenţiale, cum ar fi federalismul, 
cu care nu este de acord deoare‑
ce ar ameninţa unitatea ţării.

Buncărele armatei indiene, 
instalate de‑a lungul frontierei 
cu Pakistanul, în Himalaya, pe 
„cel mai înalt câmp de luptă din 
lume”, au fost transformate în 
morminte pentru zeci de militari, 
victime ale violentului cutremur 
produs sâmbătă. „Când a înce‑
put cutremurul, m‑am gândit:  
«pakistanezii ne bombardează 
încă o dată», dar nu era fum. 
Apoi am fost îngropaţi”, mărtu‑
riseşte un caporal indian.

Treizeci şi nouă de militari 
indieni au murit, iar 105 au 
fost răniţi, ca urmare a pră‑
buşirii buncărului lor, instalat 
de‑a lungul Liniei de Control 
(LoC), graniţă militarizată şi 
disputată, care taie în două 
Kashmirul, o parte fiind admi‑
nistrată de Pakistan, iar cealaltă 
de India.

Circa 20 de paramilitari 
au decedat, de asemenea, în 
timpul cutremurului care a 
avut o magnitudine de7,6 gra‑
de pe scara Richter. „Am fost 

afectaţi”, recunoaşte colonelul 
S.K. Gautam, purtătorul de cu‑
vânt al armatei indiene. „Dar 
ne‑am pus imediat pe picioare”, 
a afirmat el.

Cutremurul a distrus 40.720 
de case numai în Kashmirul in‑
dian şi a provocat pagube pen‑

tru aproximativ 80.000, potrivit 
Guvernului local.

Cel puţin 1.300 de persoane 
au murit în Kashmirul indian, iar 
23.000 în nordul Pakistanului, 
de cealaltă parte a frontierei, în 
timp ce 200 de militari pakista‑
nezi au decedat în buncărele lor.

Sacrificarea păsărilor a luat 
sfârşit, ieri, în Turcia, după detec‑
tarea unui caz de gripă aviară la o 
fermă de la Kiziksa, în nord‑ves‑
tul ţării, dar carantina impusă 
în zonă continuă, au informat 
surse oficiale. „Sacrificările în 
zona infectată s‑au încheiat”, a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
Ministerului Agriculturii, Faruk 
Demirel, adăugând că se efec‑
tuează în continuare controalele 
„cele mai stricte”. 

Purtătorul de cuvânt a preci‑
zat că măsura de impunere a ca‑
rantinei pe un perimetru de trei 

kilometri în jurul satului Kiziksa, 
unde a fost descoperită boala, 
sâmbătă, într‑o crescătorie de 
curci, va fi menţinută până la noi 
ordine. Acesta a mai precizat că 
rezultatele analizei eşantioane‑
lor trimise de ministerul său la un 
laborator britanic, pentru identi‑
ficarea precisă a virusului, sunt 
aşteptate „spre mijlocul săptă‑
mânii viitoare”.

Laboratorul a informat, mar‑
ţi, că va putea afirma în câteva 
zile dacă virusul din Turcia este 
acelaşi care a cauzat moartea a 
60 de persoane şi a milioane de 

păsări în Asia, din 2003 până în 
prezent. Experţi cu echipamente 
de protecţie desfăşoară în pre‑
zent o dezinfectare minuţioasă 
a zonei unde s‑a înregistrat ca‑
zul suspect, potrivit postului de 
televiziune NTV. În zona aflată 
în carantină, echipe de veteri‑
nari au sacrificat prin gazare şi 
au îngropat în var mii de păsări. 
Localnicii au fost de acord să‑şi 
predea păsările, care în multe 
cazuri reprezentau unicul mijloc 
de subzistenţă, după ce auto‑
rităţile au promis compensaţii 
imediate. 

Fostul ambasador francez la 
Naţiunile Unite, Jean‑Bernard 
Merimee, a fost inculpat, ieri, 
pentru trafic de influenţă, în ca‑
drul anchetei privind neregulile 
depistate la programul „Petrol 
contra hrană”, implementat 
în Irak pe vremea regimului 
Saddam Hussein, relatează AFP. 
Merimee, în vârstă de 68 de ani, 
a fost inculpat de judecătorul 
Philippe Courroye, pentru „trafic 
de influenţă şi corupţie”.

Diplomatul fusese plasat luni 
în detenţie preventivă, dar justi‑
ţia a dispus eliberarea şi judeca‑
rea în libertate după plata unei 
cauţiuni în valoare de 150.000 
de euro. 

Judecătorul Courroye bă‑
nuieşte că diplomatul francez a 
beneficiat de avantaje din par‑
tea regimului Saddam Hussein, 
materializate în acţiuni echiva‑
lând cu două milioane de barili 
de petrol. 

Aderare 
condiţionată

Croaţia nu va deveni membră 
NATO atâta vreme cât genera‑
lul Ante Gotovina, inculpat de 
Tribunalul Penal Internaţional 
pentru fosta Iugoslavie, nu va 
fi arestat şi transferat la Haga, 
a avertizat, marţi, la Bruxelles, 
un oficial american cu rang 
înalt. „Mesajul nostru este clar, 
Croaţia nu va deveni membră 
a NATO până când (Gotovina) 
nu va fi arestat şi transferat la 
Haga”, a declarat adjunctul se‑
cretarului de Stat pentru Afaceri 
politice, Nicholas Burns.  

Afirmând că respectă deci‑
zia recentă a Uniunii Europene 
de a deschide negocierile de 
aderare cu Zagrebul, Burns 
a declarat că nu se pune pro‑
blema ca Statele Unite să‑şi re‑
ducă presiunile asupra Croaţiei. 
„Respectăm decizia UE, dar 
apreciem că NATO trebuie să 
menţină” condiţiile pe care 
le‑a impus pentru integrarea 
Croaţiei, a afirmat Burns, care 
ocupă locul al treilea în ierarhia 
Departamentului de Stat.

Parlamentul georgian a adre‑
sat un ultimatum Moscovei, 
ameninţând, marţi, că‑i va ex‑
pulza pe militarii ruşi staţionaţi 
în republicile separatiste geor‑
giene, Osetia de Sud şi Abhazia, 
în cazul în care aceştia nu‑şi 
vor îndeplini responsabilităţile 
asumate. Rezoluţia, adoptată în 
unanimitate de către cei 143 de 
deputaţi ai Legislativului de la 
Tbilisi, cere Moscovei să ia mă‑

surile adecvate pentru îmbună‑
tăţirea activităţii militarilor ruşi 
din cadrul misiunilor de pace din 
regiune, acuzaţi de Georgia că 
susţin forţele separatiste din zo‑
nele de conflict. În caz contrar, 
Parlamentul georgian va solici‑
ta încheierea activităţii forţelor 
de pace ruseşti din Osetia de 
Sud, începând de la 10 februarie 
2006, şi din Abhazia, începând 
de la 15 iulie 2006. 

Irak

Sunniţii sprijină Constituţia 

Turcia 

Carantina continuă

Buncărele morţii

Trafic de influenţă şi corupţie

Diplomat francez, 
inculpat

Georgia

Ultimatum acordat 
Moscovei
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Născut în Banatul sârbesc 
din părinţi români, traducătorul 
a zeci de mari  scriitori români 
în suedeză l‑a promovat pe 
Mihai Eminescu, poetul nostru 
naţional, în această ţară scan‑
dinavă. La Salonul Internaţional 
de Carte Românească de la Iaşi, 
poetul şi traducătorul Ion Miloş 
a avut bunătatea să‑mi răspun‑
dă la câteva întrebări.

‑ Se spune mereu că 
Eminescu nu este traductibil.  
Pe de altă parte, este un poet 
romantic şi romantismul nu 
mai este la modă, desigur, 
nici în Suedia… Sau sunt sue‑
dezii destul de romantici? 

‑ Eu nu sunt romantic, nicio‑
dată n‑am fost romantic, dar nu 
în sensul acela şcolăresc al cu‑
vântului…

‑ Vorbeam despre recepta‑
rea Poetului în Suedia... Aţi 
ales să faceţi o traducere mo‑

dernă, pe înţelesul publicului 
suedez de acum, sau aţi folo‑
sit o  limbă veche?

‑ Înainte de a mă apuca să‑l 
traduc pe Eminescu, bineînţeles 
că am studiat romantismul sue‑
dez, cum construiesc ei şi toată 
tehnica romantică suedeză, dar 
repede mi‑am dat seama că nu 
e suficient. Un poet tradus nu 
trebuie să semene cu originalul, 
fiindcă asta e imposibil! E altă 
limbă din altă limbă…

‑ „Traduttore – traditto‑
re”…

‑ ...Şi atunci mi‑a venit o idee 
şi asta m‑a ajutat să reuşesc 
minunat, foarte lăudat. M‑am 
gândit: cum ar fi scris Eminescu 
dacă ar fi fost suedez? Şi am re‑
uşit să fac o traducere în sensul 
acesta, care n‑a mai mirosit a 
traducere, a mirosit a text sue‑
dez. Deci am reuşit să ridic lim‑
ba suedeză la nivelul limbii sale 

materne. 
‑ „Somnoroase păsărele” 

s‑a pus pe muzică în Suedia… 
Este într‑adevăr un... şlagăr?

‑ Da, da, e adevărat, se cântă. 
A intrat în numeroase antologii 
pentru adulţi şi pentru copii 
şi‑i intrat [Eminescu] în noua 
Enciclopedie Regală Suedeză. E 
cunoscut acum în Suedia. 

‑ Cum aţi reuşit să tipăriţi 
acolo, pentru că tiparul costă 
oriunde foarte mult?

‑ Foarte mult, dar am reuşit 
să‑l conving pe editor că este 
un act cultural, că Eminescu a 
fost un mare admirator şi cu‑
noscător al mitologiei şi culturii 
scandinave şi că a fost primul 
scriitor român care a tradus o 
nuvelă din suedeză în limba ro‑
mână („Lanţul de aur”, de Onkel 
Adam, în revista „Familia”, în 
cinci numere din octombrie şi 
noiembrie 1866, n.red.). Şi asta 
încă la vârsta de 16 ani! Ca mai 
târziu cu câţiva ani să traducă 
încă un fragment din Etica altui 
suedez – asta prin intermediul 
limbii franceze; prima traduce‑
re făcând‑o prin intermediul 
limbii germane. Editorul, când a 
auzit, a fost foarte sensibil şi a 
spus: pe acesta‑l traducem!

‑ S‑au acoperit cheltuieli‑
le? Eminescu se vinde? 

‑ Nu, poezia nu se vinde în 
general…

‑ Nu credeţi că statul ro‑
mân ar trebui să se implice în 
promovarea valorilor noastre 
naţionale?

‑ Aşa e, dar până acum n‑a 
dat nimic, decât numai sără‑
cie...

Text şi foto: 
Victor Cilincă

Spectacol de gală
Pe 27 octombrie, după închiderea Festivalului de Comedie, Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini” va marca împlinirea a 50 de ani de existenţă 
printr‑un spectacol de gală care îi va avea ca invitaţi pe: Florina Cercel, 
Emil  Hossu, Valeriu Moisescu, Matei Alexandru, Claudiu Stănescu, Romeo 
Pop, Valeriu Grama, Adriana Grand, Victor Ioan Frunză – care şi‑au legat 
numele de scena gălăţeană. Marius Mihalache şi Ovidiu Lipan Ţăndărică 
sunt cei care vor asigura partea muzicală a spectacolului de gală.

A.Ribinciuc 

Seară de poezie, epigramă şi muzică
Începând din această lună, în ultima zi de vineri a fiecărei luni, în Sala 

Ateneu de la Casa de Cultură a Sindicatelor, ora 19,00 va fi ceasul la care 
se vor întâlni iubitorii de poezie, epigramă şi muzică. Invitaţia este lansa‑
tă de către scriitorul Ion Grosu tuturor celor interesaţi. Va fi o taxă modi‑
că de participare – un leu nou – din care, la sfârşitul fiecărei întâlniri, vor 
fi premiate cea mai bună poezie şi cea mai bună epigramă. Nu uitaţi, pe 
28 octombrie să nu vă faceţi alt program.

A.Ribinciuc 

Punct şi de la capăt ‑ cam aşa 
s‑ar putea defini, pe scurt,  
viaţa unui teatru; căci, nici 

nu se sting bine reflectoarele 
unei stagiuni, şi planurile/pregă‑
tirile pentru următorul sezon de 
spectacole sunt în desfăşurare. 
Când este vorba însă de o sta‑
giune aniversară, “ lucrurile” ca‑
pătă o altă valoare, fiecare gest 
artistic este mult mai intens, res‑
ponsabilitatea mult mai mare, 
cuvântul, sunetul, gândul sunt 
puse în lumina mult mai   puter‑
nică a evenimentului. Mă refer 
aici la debutul celei de‑a 50‑a 
stagiuni la Teatrul Muzical “Nae 
Leonard” din Galaţi, moment 
istoric trăit de comunitatea ac‑
tuală de artişti şi melomani. Este 
lesne de observat faptul că stra‑
tegia repertorială a conducerii 
teatrului  vizează cotele cele mai 
expresive ale genului liric şi de 
divertisment, titlurile, artiştii lo‑
cului, invitaţii, producţiile în pre‑
mieră sunt subordonate unui 
singur gând: profesionalism. 
Valoarea dată de această stare 
de fapt şi‑a pus amprenta şi pe 
ultima producţie a teatrului, pre‑
miera operei Pagliacci (Paiaţe) 
de Ruggiero Leoncavallo, în de‑
butul noii stagiuni. Pagina de 
istorie a muzicii  evocă epoca lui 

Leoncavallo ca fiind supranumi‑
tă  verism (curent artistic muzi‑
cal marcat de Giacomo Puccini, 
Pietro Mascagni şi compozitorul 
în discuţie), ultima expresie a ro‑
mantismului italian, viaţa adusă 
pe scenă în toată complexitatea 
ei, prin mijloacele expresive ale 
teatrului cântat.  Desfăşurarea 
muzical‑dramatică a lucrării ofe‑
ră realizatorilor spectacolului un 
cadru imaginativ foarte variat: 
Prologul, metoda teatrului în 
teatru (să ne amintim de teatrul 
lui Shakespeare şi Moliere), lu‑
mea circului ambulant, pasajele 
muzicale de mare intensitate 
emoţională (de exemplu cele 
două celebre arii ‑ a Neddei şi 
a lui Canio,  duete, scenele de 
ansamblu). Pe lângă contactul 
cu partitura lui Leoncavallo, 
Teatrul Muzical gălăţean a pus 
evenimentul sub semnul noută‑
ţii, de la regia artistică semnată 
de Anda Tăbăcaru‑Hogea de la 
Opera Naţională Română din 
Iaşi, la colaborarea cu trei voci 
bărbăteşti de la acelaşi teatru, 
tenorul Tudor Florenţa, barito‑
nul George Cojocariu şi bari‑
tonul Mihail Frunză. Ce a oferit 
publicului valoroasa echipă  de 
realizatori? Un spectacol colorat, 
plin de mişcare perfect justifica‑

tă muzical datorită  inspiraţiei 
şi profesionalismul regizorului 
Anda Tăbăcaru‑Hogea, sceno‑
grafului Gheorghe Andreescu, 
coregrafului Fănică Lupu, maeş‑
trilor de cor Adrian Stanache 
(de la Teatrul Naţional de Operă 
şi Balet “Oleg Danovski” din 
Constanţa) şi Eugen Dan Drăgoi. 
Viaţa plină de culoare şi dina‑
mism a fost potenţată de expre‑
sia vocală a cântăreţilor‑actori, 
supuşi la maxim travaliului ex‑
presiv cerut de dificila partitură 
(în lumea teatrului liric se ştie că 

rolurile Nedda, Canio şi Tonio 
sunt mari pariuri ale cântăreţilor, 
sunt roluri de maturitate artis‑
tică). Sopranei Liana Podlovski 
(Nedda) i‑a revenit misiunea 
spectacolului de premieră: a fost 
evidentă dorinţa sa de a crea un 
personaj credibil, expresiv, inte‑
grat firesc în dramaturgia lucrării 
şi în consonanţă cu partenerii; a 
doua seară de spectacol a reve‑
nit sopranei Cristiana Popescu. 
Aceeaşi maximă implicare, a fie‑
căruia după propriile calităţi vo‑
cal‑scenice, cu onestitate artis‑

tică şi trăire emoţională veristă, 
au avut‑o tenorii Tudor Florenţa 
(Canio) şi Cristian Bălăşescu 
(Arlechino), baritonii George 
Cojocariu (Tonio) şi Mihail Frunză 
(Silvio) conduşi de bagheta diri‑
jorului Sorin Oancea.

 Iată câteva argumente ce 
invită la meditaţie acum, la în‑
ceput de toamnă…meditativă, 
într‑un “teatru reîncărcat” cu 
emoţii, speranţe şi vise.

Vasilica Stoiciu  

Nu se mai 
poate
(pentru nimeni)

într‑o zi am mai murit o dată
şi într‑o zi tu nu ai mai venit
viaţa în stea mi se părea 

ciudată
ca florile cu gâtul pe cuţit

şi tu n‑ai vrut să nu mă‑nşeli 
întruna

parcă de asta chiar eram 
născut

doar mama îmi spunea ce 
fel e luna

când stau sub scut în loc să 
stau pe scut

doar tata mă ducea până la 
gară

şi‑mi turuia mai multe verzi 
uscate

doar trenul sincer fluiera la 
mine

şi mă căra himerelor ferate

tristeţea ta de arfă părăsită
imploră nişte mâini ce nu 

mai pot
tu niciodată nu vei fi iubită
eu niciodată n‑am să mor 

de tot

eu niciodată nu m‑oi duce 
unde

vrea trenul sau vrei tu şi nu 
ştiu cine

mai vrea să‑mi fure câteva 
secunde

din vremurile mele parafine

dacă rămân rămân să vreau 
să mai

refuz plecarea în secunda 
vamă 

să bandajez fractura 
piciorului de plai

şi să iubesc sirene de alarmă

Cartea 
Humanitas

„Ceai 
în Sahara”

Începând cu acest nu‑
măr, Librăria Humanitas 
din Galaţi, vă aduce, în 
paginile de cultură ale 
ziarului nostru, Cartea 
Humanitas. Lumea cu‑
prinsă între coperţile 
unei cărţi se deschide, 
în câteva rânduri, pen‑
tru cititorii pasionaţi de 
literatură. De aici încolo, 
dansul cu cartea poate 
începe. 

Săptămâna aceasta, 
Cartea Humanitas este 
“Ceai în Sahara”, semnată 
de Paul Bowles, în tradu‑
cerea din engleză a lui 
Alex Leo Şerban.

“Muzica deşertului. 
Africa neagră. Trei călă
tori fără ghid, fără hărţi, 
fără itinerar. Trei occiden‑
tali care vor să călăto‑
rească până nu‑şi vor mai 
recunoaşte chipul. Dar ei 
uită că, în orice călătorie, 
iei cu tine şi pe tine însuţi. 
Tabuurile cad unul după 
altul, până când sunt 
puse în pericol ultimele 
fantezii ale eului. Oraşul 
labirintic şi claustrofobic, 
cerul care nu te lasă să 
vezi dincolo – călătorie 
într‑un no man’s land, în 
care însă nu orice e posi‑
bil. Ţinta călătoriei: locul 
din care nu te mai poţi 
întoarce.»

O carte despre 
ficţiunile pe care ne 
clădim viaţa şi care ne 
hotărăsc moartea. De 
la mentorul din exil al 
generaţiei beat, unul din‑
tre marile romane ameri‑
cane ale secolului XX. Un 
bestseller al anilor ’50. 
Ecranizat de Bernardo 
Bertolucci în 1990 şi 
nominalizat la Golden 
Globe, cu o distribu‑
ţie de excepţie: Debra 
Winger, John Malkovich, 
Campbell Scott.

C. Carp

„Visul şi lectura vor salva 
umanitatea” (Mario Vargas 
Llosa) Cât despre lectură, cred 
că nu trebuie să ne facem prea 
multe visuri.

[
„Distincţia apare la femeile de 

40‑45 de ani!” (Victor Eftimiu) Şi 
atunci puştoaicele sunt de serie? 
Ca automobilele?

[
„Cine vrea să facă din om un 

înger îl transformă în animal” (B. 
Pascal) Mai bine să‑l lăsăm bi‑
ped cu aripile în interior.

[
„Criticii aruncă asupra opere‑

lor poeţilor grămezi de gunoaie 
erudite” (Benedeto Croce) Ca şi 
cum nu ar fi destul putregai prin 
ele.

[
„E mai uşor să fii complicat în 

gândire”. (O. Paler) Şi paranoic în 
expresie.

[

„Uriaşă uzină de răbdare este 
poporul!” (Nichita Stănescu). 
Oare, până când?

[
Andre Gide scria pe cartea sa 

de vizită: „mare scriitor”. Foarte 
bine. Nu spunea Schopenhauer 
că modestia este o trăsătură a 
proştilor?

[
„Românul este leneş în via‑

ţa de toate zilele, liric în poezie 
şi tembel în politică.” (Eugen 
Ionesco) Avem şi o calitate zdra‑
vănă: suntem constanţi.

[
„Nu am descoperit sensul  vie‑

ţii şi sper să nu‑l descopăr nicio‑
dată.” (N. Breban) Doar trăim ca 
muştele, vorba lui nenea Ţuţea.

[
„Vom muri de haos!” (Petru 

Dumitriu) Decât să ne răpună 
gâlcile ori hemoroizii...

V. Ghica

Un curs de formare pentru 
cadrele didactice care lucrează 
cu elevi rromi sau elevi supuşi 
riscului de excludere socială 
este în plină desfăşurare la Casa 
Corpului Didactic în cursul aces‑
tei săptămâni.  Cursul continuă 
programul EUROM şi „oferă ca‑
drelor didactice abilităţile ne‑
cesare în educarea şi formarea 

copiilor aflaţi în dificultate”, a 
declarat prof. Tania Bogdan. 
Participă la acest stagiu de for‑
mare profesori de la şcolile 4 şi 
8 Tecuci, 1 şi 2 Lieşti, Brăhăşeşti 
etc. Formatorii sunt inspectori 
şcolari sau metodişti ai Casei 
Corpului Didactic. „Cursurile 
sunt gratuite şi ne bucurăm că 
am obţinut finanţare pentru de‑

rularea lor, pentru că se simte 
nevoia unor abilităţi suplimen‑
tare în cazul cadrelor didactice 
care lucrează cu elevi dezavan‑
tajaţi, în aşa fel încât sistemul 
de învăţământ să răspundă ne‑
voilor tuturor copiilor”, a mai 
spus prof. Tania Bogdan.

N.Crânganu

Vernisaj Teodor 
Vişan

„Suflet 
şi culoare”

Cei care doresc să vadă 
cele mai recente lucrări de 
pictură purtând semnătura 
lui Teodor Vişan sunt invitaţi 
mâine seară, la ora 18,30, 
la sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă, la vernisa‑
jul celei de‑a 16‑a expoziţii 
personale a artistului plastic 

gălăţean. Intitulată „Suflet 
şi culoare” („este un dar de 
suflet pentru toţi gălăţenii 
mei, o retrospectivă în is‑
toria Galaţiului şi o privire 
spre viitor”, ne explică auto‑
rul), expoziţia cuprinde 30 
de lucrări de pictură, acril 
pe pânză, înfăţişând peisa‑
je, compoziţii, portrete, flori. 
Prezentarea va fi făcută de 
criticul de artă bârlădean 
Eugen Lazăr. Teodor Vişan, al 
cărui atelier, situat pe strada 
Universităţii, la numărul 41, 
este în permanenţă deschis 
pentru iubitorii de artă, vă 
aşteaptă aşadar, vineri seara, 
la 18,30, la o întâlnire de su‑
flet şi culoare. Culoare care 
rămâne.     

Angela Ribinciuc

Cunoscutul istoric gălăţean 
Paul Păltănea s‑a prezentat în 
faţa Consiliului Local Galaţi, 
solicitând reînfiinţarea consi‑
liului administrativ al Bibliotecii 
„V.A.Urechia”. „Am venit să vă 
rog pe domniile voastre să vă so‑
lidarizaţi, să faceţi zid în această 
chestiune pe lângă domnul pri‑
mar, militând pentru nevoia re‑
înfiinţării consiliului administra‑
tiv al Bibliotecii <<V. A. Urechia>>”, 
le‑a transmis Paul Păltănea con‑
silierilor locali. Acesta a precizat 
că V. A. Urechia a consemnat în 
actul de danie, făcut către Liceul 
„V. Alecsandri”, „că după moar‑
tea lui, biblioteca să fie condu‑
să de un consiliu administrativ 
format din episcopul Dunării de 
Jos, directorul liceului şi preşe‑
dintele Tribunalului Covurlui. 
Această dorinţă a lui Urechia a 
pus‑o în practică, pe 2 februa‑
rie 1902,  Spiru Haret, pe atunci 
ministrul instrucţiunii publice. 
La acea dată, scria episcopului 
Dunării de Jos să creeze şi să 
intre în activitate acest consiliu 
administrativ”. Istoricul a mai 
continuat, arătând că acest con‑
siliu administrativ a funcţionat 
din 1902 şi până la începutul lui 
1948, când odată cu „reforma în‑

văţământului, regimul comunist 
l‑a desfiinţat”. 

„Este nevoie ca această in‑
stituţie să fie reactualizată, să 
îşi intre în dreptul ei. Cuvântul şi 
consemnarea lui Urechia, dar şi 
tradiţia de jumătate de secol nu 
numai în viaţa bibliotecii, ci şi în 
viaţa acestui oraş obligă opinia 
publică pe care dumnevoastră o 
reprezentaţi că această instituţie 
are dreptul să fie reînfiinţată. Vă 
rog să mă credeţi, nu am niciun 
interes. Îl reprezint, dacă nu este 
o îndrăzneală din partea mea, pe 
Vasile Alexandrescu Urechia”, a 
încheiat Paul Păltănea pledoaria 
sa pentru înfiinţarea Consiliului 
Administrativ al Bibliotecii „V.A. 
Urechia”.

Îl susţinem pe reputatul isto‑
ric în demersul său, dar trebuie 
să menţionăm faptul că biblio‑
teca are deja un consiliu de ad‑
ministraţie, conform legilor în 
vigoare în anul 2005, aşa că o 
reînfiinţare nu ar avea obiect. 
Poate că un consiliu onorific, în 
care, spre cinstea urbei, ar putea 
fi incluse personalităţile menţio‑
nate, şi nu numai, ar fi o idee de 
luat în seamă pentru multe din‑
tre instituţiile de cultură…

Maria Măndiţă 

A 50‑a stagiune a Liricului gălăţean

Teatrul “reîncărcat” 

„Cum ar fi scris Eminescu 
dacă ar fi fost suedez?”

‑ interviu cu poetul şi traducătorul Ion Miloş, român din Suedia

Amalgam

Pledoarie

Consiliu 
Administrativ 

pentru „V.A.Urechia”

Abilităţi speciale 
pentru elevii dezavantajaţi
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Tg.Bujor
Cine umblă cu... 
mânzul vopsit

De o lună de zile, în casa 
de pe str. Mecanizatorului 
nr.24, din Tg. Bujor, nu mai 
e linişte. Marian Tabac, de 
29 de ani, şi mama sa, Luţa 
Tabac, de 54 de ani, femeie 
de serviciu la Primărie, văd 
negru în faţă când  privesc 
spre căruţa din ogradă şi  
stogul de paie… Li s‑a fu‑
rat mânzul abia cumpărat 
de la Moscu, de la mocanul 
Tănase Tăbuş. Nu se  pot 
împăca nici în ruptul capu‑
lui cu gândul că au pierdut 
5,5 milioane lei, cât au plă‑
tit pe  „Cuibăriţa” – numele  
mânzului. Era aproape bun 
de pus la ham şi a dispărut 
ziua în amiaza mare din pă‑
duricea de plopi şi sălcii de 
lângă Protoierie, pe 14 sep‑
tembrie. Îl lăsaseră la păs‑
cut, nesupravegheat. Au 
început căutările,  reuşind 
să‑i dea de urmă.  Păgubaşii 
susţin că l‑au găsit în cur‑
tea unui ţigan.  Chestionat, 
acesta le‑a spus că îl are de 
la C.R. şi că ar fi dat pe el 4,5 
milioane lei. Marian Tabac a 
recunoscut căluţul. Normal, 
s‑a ajuns şi la C.R., numai că 
acesta n‑a vrut să audă de 
nimic, ţinând‑o sus şi tare 
că e mânzul lui. Nevrând 
să se lase  „îmbrobodiţi”, 
păgubaşii l‑au adus de la 
Moscu pe mocanul Tănase 
Tăbuş să declare dacă e sau 
nu vorba de mânzul său. 
Intrată pe fir, dar nu prea 
tare, Poliţia Tg. Bujor a cer‑
cetat fapta reclamată. Între 
timp, C.R.  s‑a dat la fund, 
iar mânzului… i s‑a tăiat din  
coadă, umblându‑i‑se puţin 
şi la „moacă”. Păgubaşii sunt 
foc de supăraţi pe Poliţia lo‑
cală. Mi‑au spus că aici s‑au  
încurcat „firele” fiindcă, în‑
tre altele, presupusul hoţ  ar 
avea rude cu dare de mână 
şi doi apropiaţi îmbrăcaţi în 
uniformă,  „la Poliţia Mare 
din Galaţi”. Luţa Tabac a bă‑
tut deja la uşa Parchetului 
Tg.Bujor şi se pregăteşte, 
dacă Poliţia locală nu va cla‑
rifica lucrurile, să se adrese‑
ze  ministrului Blaga, de la 
Administraţie şi Interne,  şi 
chiar Cotrocenilor („Să afle 
şi cei de la Bucureşti cum 
suntem noi, oamenii de 
rând de la Tg.Bujor, lucraţi 
pe degete”.

Ion Trif Pleşa

Imaginaţia hoţilor din Ro
mânia a atins incredibilul, iar cea 
mai recentă lovitură a borfaşilor 
gălăţeni are toate şansele să in‑
tre în istorie. Dacă vreodată s‑ar 
organiza o olimpiadă a hoţilor 
din toată lumea, gălăţenii şi‑ar 
adjudeca fără îndoială primul 
loc, cu un „record mondial” de 
neegalat. Despre ce este vorba? 
Inimaginabil: s‑a furat o casă! Cu 
totul! Bucată cu bucată! Pur şi 
simplu, o clădire de circa o sută 
de metri pătraţi s‑a evaporat, în 
locul său rămânând doar câte‑
va cărămizi sparte şi un cuptor 
imens, de câteva tone, dar „de‑
cojit” şi el de zidăria care îl în‑
velea. Să iei pe sus o gheretă de 
tablă şi s‑o muţi în altă parte, nu 
e cine ştie ce. Dar aici e vorba de 
o clădire adevărată, cu pereţi din 
cărămidă, cu planşeu turnat, cu 
acoperiş din tablă, cu uşi şi feres
tre metalice închise, cu protecţie 
la lacăt. Proprietarului ‑ omul de 
afaceri Marian Băilă – nu i‑a venit 
să creadă când a auzit că i s‑a fu‑
rat clădirea. Poliţiştii chemaţi să 

constate furtul au mărturisit şi 
ei că nu au mai văzut aşa ceva în 
viaţa lor. 

Clădirea respectivă era de fapt 
un punct de lucru închis al fabri‑
cii Apollo, care nu mai funcţiona 
de aproape un an. Era situată în 
Valea Oraşului, la capătul străzii 
Păcii, imediat după ce treci de 
vreo patru canalizări, toate fără 
capace. Vecinii săi sunt (erau!) 
INTFOR‑ul şi firma Toranavis. 
Clădirea era o staţie de fluidiza‑
re, în special pentru sodă caus‑
tică, „mobilată” cu un cazan de 
apă caldă imens şi cu coloane 
de alimentare cu apă şi cu com‑
bustibil. Cazanul, răsturnat pe o 
parte şi probabil prea greu ‑ este 
singurul lucru care a mai rămas. 

Oamenii de la Toranavis spun 
că ţiganii sunt cei care au furat 
clădirea. Că veneau cu căruţe‑
le noaptea, cu tupeu maxim, 
încărcau cât puteau şi plecau. 
Apoi se întorceau. Spun că ţi‑
ganii au intrat o dată chiar şi la 
Toranavis în curte, deşi erau oa‑
meni acolo la acea oră, au tăiat 
rapid două‑trei bucăţi de tablă, 
după care au dat bice cailor şi 
s‑au făcut nevăzuţi. 

Valoarea pagubelor a fost sta‑

bilită conform valorii de inventar, 
la 2.273,55 RON. Dar cei care ştiu 
cât costă să închizi măcar un bal‑
con îşi dau seama că paguba rea‑
lă este de cel puţin zece ori mai 

mare, adică peste două sute de 
milioane de lei vechi. Glumind 
puţin amar, Marian Băilă făcea 
ieri haz de necaz: „Dacă voiam să 
demolez clădirea, vă daţi seama 

cât mă costau autorizaţiile, mâna 
de lucru...?”.

Cristinel Luca
Foto: Sorin Pană

Primul cititor ‑ 
un brăilean!

Un brăilean inginer construc‑
tor – domnul Dănuţ Stroe. Ne‑a 
spus că are lucrări în  Galaţi şi că 
citeşte ziarul cam de două‑trei 
ori pe săptămână. 

 „Mă interesează tot ce se 
scrie în cel mai important cotidi‑
an gălăţean şi nu numai!” Apoi, 
doamna Mihaela R. – în vârstă 
de 42 de ani – ne‑a mărturisit că 
nu are o preferinţă anume, dar 
că „Viaţa liberă” este  „un ziar 
echilibrat”. 

Problemele tinerilor 
‑ insuficient 
reprezentate

Am vorbit şi cu o tânără citi‑
toare, doamna Aura Rusu Pais, în 
vârstă de 25 de ani. Urmăreşte, 
în special, informaţiile sporti‑
ve, integramele şi, nu în ultimul 
rând,  reportajele  sociale şi co‑
mentariile politice. „Eu din titlu 
aflu tot! După părerea mea  cred 
că problemele tinerilor noştri nu 
sunt suficient de bine  reprezen‑
tate”. 

„Evenimentul local, 
în primul  rând”

Vasile Stoleru, 62 de ani, abo‑
nat de doi ani al ziarului nostru, 
ne‑a declarat: „Mor dacă nu ci‑
tesc ziarul! Mai ales, urmăresc 
evenimentele din Sănătate şi tot 
ce... mişcă în plan local.   Ziarul 
arată foarte bine!”

Cu un salut şi cu o cerere ex‑
presă a intrat în chioşcul „Vieţii 
libere” şi pensionarul Costică 
Hâncu, 62 de ani, abonat  de ani 
şi ani. „Daţi‑mi o viaţă bună, nu 
rea!”, a pretins cititorul. Afectat 
„doar cu inima, nu şi la inunda‑
ţii”, dânsul ne‑a reproşat că nu 
urmărim îndeaproape proble‑
mele sinistraţilor din Prival – 
Tudor Vladimirescu, că „nu spri‑
jinim suficient autorităţile din 
acea comună”. I‑am recomandat 
să vină cu probleme concrete la 
departamentul de specialitate şi 
l‑am asigurat că le că vom avea 
în vedere.

„Şi părerea mea contează!”

„Dar părerea mea contează?!”, 
ne‑a întrerupt din discuţii dom‑
nul Enciu Ioan, în vârstă de 73 de 
ani. Ni s‑a destăinuit că ne citeşte 
dintotdeauna, că este abonat  şi 
că „iubeşte această publicaţie”. 
„Să mai daţi şi câte o premiere 
pentru abonaţii dumneavoastră 
cu stagiu, măcar o dată pe an. De 
exemplu, de Crăciun!” 

„Îl cumpăr chiar acum!”
  
Am întâlnit şi un cititor, care 

a cumpărat două ziare financia‑
re.  „Nicio  problemă, doamnă! 
Cumpăr acum şi «Viaţa liberă»! 
Nu ştiu ce mi‑a venit astăzi. Vin 
frecvent în Galaţi. Eu sunt  din 
Negreşti‑Oaş ‑ Satu Mare, vă ci‑
tesc mai tot timpul. Îmi place tot 
ce spuneţi. Pe aspectele econo‑
mice parcă ar mai trebui să in‑
sistaţi!...”.

„Să fiţi mai combativi!”

Între cititorii noştri este, de 
ani buni, şi doamna  profesoa‑
ră Aurelia Bejan care, pe lângă 
literatura de specialitate, „citeş‑
te pagină cu pagină" şi "Viaţa 
liberă". "În general, regăsesc în 
cotidianul gălăţenilor toate pro‑
blemele lor, de la cele sociale, 
politice până la cele de suflet. 
Cred că ar trebui să vă preocu‑
paţi mai mult de aspectele care 

ţin de convieţuirea interumană, 
de cele ale poluării (inclusiv cea 
fonică) sub toate aspectele, în 
general, de cele sociale. În Galaţi 
sunt străzile pline de câini şi de 
cerşetori. Abandonul şcolar nu îl 
abordaţi pe măsura fenomenu‑
lui.  Trebuie să fiţi mai combativi 
şi să determinaţi autorităţile lo‑
cale să ia măsuri în problemele 
grave ale oraşului. Sunt de păre‑
re că  fiecare demers jurnalistic 
trebuie urmărit până la capăt, 
până la finalizarea lui. Ăsta e ros‑
tul unui ziar”.

„Este excepţional 
de când a apărut!”

Între cititorii noştri se află şi 
doctorul (pensionar) Petre Chiva 
– epigramistul. I‑am cerut  o pă‑
rere, neapărat, critică despre zia‑
rul nostru. „Este excepţional de 
când a apărut!”, ne‑a spus dom‑
nul doctor Chiva. Aprecierea a 
însoţit‑o, după ce ne‑a salutat 
de plecare, dar a revenit!, cu 
al 53‑lea volum de epigrame. 
Am făcut ochii mari, întrebând: 
„Volumul 53?!...” „Ultimul meu 
volum are numărul 63!”, ne‑a 
răspuns epigramistul. 

 În faţa  aprecierilor şi criticilor 
cititorilor noştri ne înclinăm cu 
respect. Promitem să  fim mereu 
alături.

Maria Stanciu   
Foto: M. Stanciu  

Meseria de escroc nu este 
uşoară. Pentru a o practica îţi 
trebuie o serie de calităţi, greu 
de găsit la un singur om. Un es‑
croc profesionist trebuie să fie 
prezentabil, să aibă şarm, să fie 
convingător, să aibă imaginaţia 
necesară de a pune la punct 
unele scenarii în urma cărora să 
găsească persoanele destul de 
fraiere să le dea bani. 

Atât la Galaţi, cât şi la Brăila, 
escrocii îşi încearcă norocul, în 
acest an fiind duse de nas mai 
multe persoane care au rămas 
cu buza umflată şi cu banii lu
aţi după ce au dat de bună voie 
sume mari de bani unor escroci.

Potrivit declaraţiei comisa‑
rului şef Marian Fincu, purtător 
de cuvânt al Inspectoratului 
brăilean de Poliţie, cei mai mulţi 
escroci au rămas neidentificaţi.

Portret de escroc

Autorii unor astfel de fapte 
sunt incluşi în categoria infrac‑
torilor inteligenţi, persuasivi şi 
pentru care forţa fizică contează 
mai puţin în modul de operare. 
Adică, nu vom vedea niciodată 
un escroc profesionist cu muşchi 
lucraţi la sală. 

Potrivit declaraţiei comisa‑
rului şef Marian Fincu, aceste 
persoane sunt elegante, buni 
psihologi, având abilitatea  să 
descopere rapid slăbiciunile po‑
tenţialelor victime.

Italian de... Brăila
 
Un bărbat elegant, politicos, 

care s‑a prezentat ca fiind cetă‑
ţean italian, a abordat o femeie, 
pe una din străzile Brăilei. Sub 
pretextul că i s‑a furat autoturis‑
mul în care se aflau documente‑
le personale şi banii, a propus fe‑
meii să‑i amaneteze, pentru o zi 
sau două, mai multe bijuterii din 
aur în schimbul unei sume, de 
preferat în valută.  În timpul dia‑
logului dintre escroc şi victimă 
şi‑a făcut apariţia „întâmplător” 
un alt individ, complice cu „ita‑
lianul”, care, recomandându‑se 

drept expert în evaluarea bijute‑
riilor, a confirmat autenticitatea 
acestora. 

După efectuarea tranzacţiei 
făptuitorii îi sugerează victimei 
să meargă la locuinţa ei şi să nu 
părăsească incinta pentru a nu 
fi prădată de hoţi. „Bijuteriile” 
erau, de fapt, nişte gablonţuri 
ordinare.

 „Şmenul”

Este o altă „tactică” de abor‑
dare, fiind uzitată de escroci, în 
general, în apropierea caselor 
de schimb valutar. Un aşa‑zis 
cumpărător abordează poten‑
ţiala victimă, propunându‑i să‑i 
ofere o sumă mai mare decât 
cea prezentată la cursul valutar. 
Cu nonşalanţă, infractorul oferă 
persoanei vizate întreaga sumă 
de bani, după care, manifestând 
o aparentă nesiguranţă, solicită 
să mai numere banii încă o dată. 
În câteva fracţiuni de secundă 
extrage discret mai multe banc‑
note, returnează restul de bani şi 
dispare. „Şmenul” se practică şi 
la Galaţi şi la Brăila de ani buni.

Agent de publicitate

Escrocii  joacă, pentru a im‑
presiona victimele, roluri din‑
tre cele mai diverse. Rolul de  
„agent de publicitate la o tele‑
viziune privată” a fost  jucat de 
un tânăr elegant şi amabil, care 
s‑a prezentat la locuinţa victimei 
şi, după ce a prezentat o legiti‑
maţie falsă, a încheiat cu aceasta 
un „contract de sponsorizare” 
prin care aşa‑zisa firmă se obliga 
ca, pe timp de doi ani, să‑i plă‑
tească lunar naivului un salariu 
minim pe economie. Condiţia 
evocată de escroc se referea la 
obligaţia ca persoana aborda‑
tă să doneze o sumă modică 
(150.000 ‑ 500.000 de lei), pen‑
tru organizarea unei tombole ce 
urma să se desfăşoare într‑un loc 
public, cu participarea... teles‑
pectatorilor fideli.

Cercetările efectuate  au sta‑
bilit că „agentul” este Sorin  

Petrescu, 30 de ani, din Braşov. 
În anul 2003, el a comis şapte 
fapte asemănătoare pe raza mu‑
nicipiului Brăila şi se pare că ar fi 
acţionat şi la Galaţi. Acesta se su‑
strage cercetării penale şi a fost 
dat în urmărire generală.

 Potrivit comisarului‑şef 
Marian Fincu, victime ale înşelă‑
ciunilor sunt, în general, persoa‑
nele în vârstă care se află în apro‑
pierea băncilor, oficiilor poştale, 
Casei Judeţeane de Pensii sau în 
jurul altor instituţii publice.

Autoarea unei asemenea 
escrocherii a fost o femeie din 
Brăila, care, în lunile martie şi iu‑
nie 2005, a înşelat doi bătrâni cu 
sumele de 890  RON (8.900.000 
de lei vechi) şi, respectiv, 900 de 
lei noi  (9.000.000 de lei vechi), 
promiţându‑le că le ajută să li se 
recalculeze pensia. Făptuitoarea 
a fost identificată, cercetată şi tri‑
misă în judecată.

Operaţiunea „Detergentul”

Metoda de operare 
„Detergentul” a fost folosită 
de mai multe persoane de sex 
feminin, de etnie rromă, care, 
pretinzând că fac demonstraţia 
calităţii detergenţilor oferiţi spre 
vânzare, îşi conving victimele să 
fie primite în apartament. Apoi, 
asigurându‑se că uşa de la in‑
trare rămâne deschisă, încep 
„demonstraţia”. Una solicită un 
pahar cu apă pentru a distrage 
atenţia proprietarei, moment în 
care  cealaltă  sustrage din locu‑
inţă bijuterii, bani. La Galaţi, mai 
multe persoane s‑au plâns că 
au fost victimele unor astfel de 
escroace, poliţia făcând de mai 
multe ori apel la populaţie.

Autoarele unor asemenea 
fapte, Ali Simona, Ali Polixenia, 
Şerban Mariana, Şerban Gina, 
Şerban Daniela Constantina 
şi Şerban Daniela, toate din 
Galaţi, au  înşelat zeci de persoa‑
ne la Galaţi, apoi s‑au mutat la 
Brăila unde au făcut alte zeci de 
victime. 

Alina Comşa‑Durbacă

Din dosarele 
instanţei
Ministerul 
Justiţiei, 
dat în judecată

Ionela Manolache este gre‑
fier la Judecătoria Galaţi şi a dat 
în judecată Ministerul Justiţei, 
în calitate de ordonator prin‑
cipal de credite, şi Tribunalul 
Galaţi, în calitate de ordonator 
secundar de credite şi plătitor 
de drepturi salariale. 

Motivul? Doamna Manola
che solicită instanţei ca cele 
două instituţii să fie obligate la 
plata drepturilor salariale ce i 
s‑ar fi cuvenit pentru perioada 
noiembrie 2003 – decembrie 
2004. Aceste drepturi nu au 
fost acordate prin diminuarea 
valorii de referinţă sectorială, 
aplicabilă la calculul salariului 
pe fiecare lună conform art.11 
din Legea 50/1996, în care se 
precizează că nivelul salariilor 
personalului auxiliar de spe‑
cialitate nu este precizat în 
valoare nominală ci prin sta‑
bilirea unui indicator de multi‑
plicare la o valoare nominală 
de referinţă aplicabilă salariză‑
rii tuturor bugetarilor. Instanţa 
gălăţeană va decide pe data 
de 14 octombrie dacă acuza‑
ţiile Ionelei Manolache vor fi 
acceptate sau nu. 

Trebuie menţionat faptul că 
au mai fost şi alte astfel de cau‑
ze, majoritatea fiind câştigate 
de cei care au apelat la instan‑
ţă pentru a obliga ministerul la 
plata unor drepturi salariale.

 
Teodora Miron

Românii, plătiţi la fel ca italienii
Ministrul Muncii, Gheorghe Barbu, a semnat, ieri, la Roma, un acord cu autorităţile italiene 

în baza căruia muncitorii români care lucrează legal în această ţară vor beneficia de drepturi‑
le salariale prevăzute în acordurile colective sau în legislaţia specifică profesiei respective din 
Italia. Acelaşi principiu va fi aplicat şi în cazul muncitorilor italieni care ar intenţiona să lucreze 
în România. Acordul de la Roma conţine o serie de principii generale privind protecţia socială 
a muncitorilor din cele două ţări, care vor fi aplicate în baza unui protocol ce urmează să fie 
încheiat în perioada următoare de autorităţile române şi italiene. 

Mediafax

Pentru gravide şi copii
Medicamente gratuite

Deputaţii au modificat, ieri, o ordonanţă privind funcţionarea sistemului de asigu‑
rări sociale de sănătate, stabilind că gravidele şi copiii vor putea beneficia de medi‑
camente gratuite a căror valoare să fie suportată integral din Fondul naţional unic de 
asigurări de sănătate. Conform deciziei Camerei, excepţie vor face medicamentele 
care se pot cumpăra fără prescripţie medicală.

Deputaţii au adoptat pe articole ordonanţa, votul final fiind amânat pentru săp‑
tămâna viitoare.

Mediafax

Hoţie fără limite

S‑a furat o fabrică!
] Bucată cu bucată ] Se pare că este „opera” ţiganilor

Cristinel Luca
cristinel@viata‑libera.galati.ro

„V.L. ‑ în dialog cu gălăţenii

Cum ne văd cititorii de la... 
Parfumul Teilor

Ieri, ne‑am întâlnit cu cititorii ziarului nostru din zona Parfumul Teilor şi nu numai. Timp de o oră, de la  
9.00 la 10.00, între 35‑40 de cititori i‑au dat „Bună dimineaţa!” doamnei Maria Sârghe. Care este părerea 
cititorilor noştri, ce probleme îi interesează şi, mai ales, ce critici aduc  „Vieţii libere”?

Atenţie!

Escroci pe ruta Galaţi‑Brăila

Zeci de copii cu handicap 
psihic de la o şcoală specială din 
localitatea Bretea Strei, judeţul 
Hunedoara, au fost evacuaţi, ieri 
după‑amiază, din cauza unui in‑
cendiu produs în subsolul imo‑
bilului. 

Incendiul s‑a declanşat de la 

un aparat de sudură, după ce 
scânteile au ajuns în subsolul 
clădirii, unde au luat foc saltele 
şi plăpumi.  „Materialele au ars 
mocnit până în jurul orei 14.00, 
când dascălii au simţit mirosul 
de fum şi şi‑au dat seama că este 
incendiu. Ei au anunţat pompie‑

rii şi au evacuat copii. Viaţa copii‑
lor nu a fost pusă în pericol, însă 
au fost complicaţii deoarece nu 
am avut sursă de apă şi am fost 
nevoiţi să cerem ajutorul pompi‑
erilor militari de la Hunedoara”, a 
declarat Cornel Vasiloni.

(Mediafax)

Incendiu la o şcoală specialăAr
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În vizorul OJPC
Şcolile 
de şoferi 

“Partea de informare a 
consumatorului este defi­
citară în toate cele şase ca­
zuri de agenţi economici 
verificaţi de instituţia noas­
tră”, ne-a spus Mărioara 
Gătej, inspector principal 
al O.J.P.C. Galaţi. “Patru so­
cietăţi au fost amendate, 
iar două au primit aver­
tisment, pentru că în con­
tractele dintre prestatorul 
de servicii şi beneficiar 
nu apar stipulări necesare 
pentru cazul în care bene­
ficiarul vrea să întrerupă 
cursurile. Sunt cazuri în 
care nu se precizează nu­
mărul de ore de instruire 
practică şi teoretică. Suma 
totală cu care aceste so­
cietăţi au fost amendate 
este de 18 milioane de lei”, 
a completat inspectorul 
principal.

Elena Parapiru Stoica

Sănătate... 
feminină
Când vin copiii pe lume 

Femeile însărcinate ştiu 
ce sex are viitorul lor prunc. 
Şi, dacă apreciază corect, 
pot spune şi perioada 
când se va naşte copilul. 
Totuşi, pe acest parcurs, 
tradiţia are şi ea un cuvânt 
de spus. Există credinţa 
populară că fetele se nasc 
mai devreme de termenul 
de 40 de săptămâni decât 
băieţii. Şi totuşi, statistic, 
rata de prematuritate la 
fete nu indică o diferenţă 
faţă de băieţi. Aşa că nu se 
grăbesc fetele să  vină pe 
lume. Startul îl iau odată 
cu băieţii. Abia după aceea 
apar diferenţele…

Măcar două luni 
fără pilulă

Contraceptivele fac 
parte din viaţa femeii. 
Şi, dacă sunt luate la 
indicaţia medicului, nu 
prezintă nici un pericol 
pentru aceasta. Însă, tot 
medicii  recomandă ca 
măcar două luni înainte 
de a rămâne însărcinată, 
femeia să întrerupă pilu­
lele. Abia după această 
pauză îşi poate propune 
să aducă pe lume un copil. 
Intervalul este necesar re­
facerii endometrului, mu­
coasa care căptuşeşte faţa 
internă a uterului.

Alte metode 
contraceptive

Mulţi medici reco­
mandă tinerelor folosirea 
steriletului ca metodă 
contraceptivă. Totuşi, 
s‑a dovedit că acesta   se 
recomandă mai curând fe­
meilor care au avut deja o 
sarcină. Tinerele care nu au 
adus pe lume  un  copil au 
uterul mic şi nu tolerează 
bine steriletul, care poate 
provoca dureri pelviene, 
hemoragii şi infecţii uteri­
ne. După o naştere, uterul 
fiind mai mare, steriletul 
este mai uşor de suportat.

Natura pentru noi

Mai ales la femei, dar 
nu numai, după instalarea 
menopauzei poate apare 
osteoporoza. Osteoporoza 
înseamnă pierderea de 
substanţă osoasă din 
sistemul osos al omului. 
Boala se tratează sub su­
pravegherea medicului, 
remediile cele mai cunos­
cute fiind calciul şi sportul. 
Dar, pentru prevenirea 
osteoporozei şi încetini­
rea evoluţiei acestei boli 
se recomandă şi unele 
plante : coada calului, lu­
cerna, lemnul dulce, nalba. 
Pentru întărirea oaselor 
sunt recomandate şi tinc­
turile din aceste plante.

Proiect
Asigurarea obligatorie pentru locuinţe 

Ministerul Administraţiei şi Internelor pregăteşte un proiect de act 
normativ pentru instituirea asigurării obligatorii pentru locuinţe. Primele 
de asigurare obligatorii pentru o casă ar urma să fie de 20 - 45 euro anual, 
pentru o valoare asigurată plafonată maximal la 15.000 euro, indiferent 
de valoarea casei asigurate. Se preconizează ca noua reglementare să 
intre în vigoare la 1 ianuarie 2006.

Teodora Miron

Agenţii amendate
Controalele tematice ale Oficiului Judeţean pentru Protecţia 

Consumatorului au vizat şi şase agenţii imobiliare din Galaţi. Toate au 
fost găsite cu nereguli (atât în formulările contractuale, cât şi în atribui­
rea denumirii de “agenţie imobiliară”, deşi corect ar fi să se numească 
“agenţie de intermediere imobiliară” – respectivele societăţi neavând 
spaţii care să le aparţină şi pe care să le ofere spre vânzare, cumpăra­
re sau închiriere) şi au fost sancţionate. Amenzile totalizate au ajuns la 
suma de 27 de milioane de lei.

Elena Parapiru Stoica

 În ediţia de ieri a ziarului am 
publicat lista celor 18 farmacii 
din judeţul Galaţi care, con­
form site-ului Casei Judeţene 
de Asigurări de Sănătate mai 
beneficiau, marţi,  de plafon 
pentru a elibera medicamente 
cu şi fără contribuţie personală. 
Din câte aveam să aflăm însă în 
urma unui raid întreprins la câ­
teva din cele 18 farmacii, site-ul 
inducea populaţia în eroare. Ieri, 
la prânz, doar patru farmacii 
din oraş dădeau medicamente 
compensate şi gratuite. Prima 
surpriză am avut-o la farmacia 
Myosotis de pe strada Oţelarilor 
(vizavi de benzinăria situată lân­
gă Billa). “Noi nu mai dăm de 
săptămâna trecută compensate 
şi gratuite. A mai fost o farmacie 
de-a noastră, din Micro 21, care 
a eliberat până zilele astea, dar 
ieri am înţeles că şi ei au depăşit 
fondurile” – ne-a spus una din­
tre farmaciste. 

În schimb la Helios 3, ampla­
sată pe aceeaşi stradă, la capătul 
liniei de tramvai (mai bine spus 
unde întoarce tramvaiul), coada 
mare din faţa farmaciei dădea 
de înţeles că acolo se mai pri­
meau încă reţete compensate şi 
gratuite. Oamenii aşezaţi la rând 
îşi vărsau păsurile, depănându-
şi peripeţiile prin care trecuseră 
încercând să-şi obţină medica­
mentele necesare. “Am căutat 
peste tot şi nu am găsit. Am fost 
în piaţă, la Băcănie, în Ţiglina, 
în Micro 38… De cinci zile caut 

şi n-am găsit să fac reţeta. Ieri 
am ajuns aici, mi-au spus că au, 
dar era deja prea târziu – era 
ora 17,30. Au programul până la 
ora 18,00, dar mai erau câteva 
persoane. Azi sper să reuşesc să 
obţin medicamentele” spunea 
Sorin Jianu, aşteptând să procu­
re medicamente necesare ma­
mei sale care, fiind cardiacă, nu 
putea să umble prin tot oraşul, 
din farmacie în farmacie… 

“Mai bine ne-ar da nouă ba­
nii pe care ni-i opreşte Casa de 

Asigurări şi venim noi şi ne luăm 
medicamentele în fiecare lună, 
dar să ne dea toţi banii din urmă” 
– zicea Aneta Barbu, în vârstă de 
64 de ani, care a continuat să se 
plângă: “Eu am o pensie de 2,9 
milioane de lei. Unde s-o împart? 
Lumină, întreţinere… Soţul mi-a 
decedat… Mai stau şi cu o nepo­
ţică, pe care copiii nu pot s-o în­
grijească, pentru că băiatul, deşi 
are un salariu de două milioane 
şi ceva, primeşte bani curaţi în 
mână doar un milion şi ceva, din 

care trebuie să plătească şi chiria. 
Din pensia mea trebuie să-mi iau 
medicamente pentru tensiune 
şi pentru ochi. Am umblat prin 
tot oraşul şi de-abia acum am 
aflat de la cineva că aici se dau 
compensate. Sper să mai apuc şi 
eu…”

Din câte aveam să aflăm de la 
dna farmacistă Teodora Negruţu, 
la Helios 3 mai sunt şanse să se 
elibereze medicamente com­
pensate până la sfârşitul săptă­
mânii.

Şi la Helios 2, amplasată pe 
strada Brăilei, lângă magazinul 
“Mocheta”, se mai eliberau, ieri, 
medicamente gratuite şi com­
pensate, dar nu se ştia până 
când. “N-am făcut încă plafo­
nul. E posibil să mai eliberăm şi 
mâine (azi – n.n.), dar depinde 
de valoarea reţetelor”, ne-a spus 
farmacista  Anda Evanghelidis.

O altă farmacie bifată de pe 
lista  C.J.A.S. a fost Convalaria, 
situată vizavi de Spitalul de 
Urgenţă, în dreptul staţiei de 
tramvai, unde descinderea noas­
tră a avut loc la câteva minute 
după ce se eliberase ultima re­
ţetă compensată. “După cum 
vedeţi, nu mai e coadă, pentru 
că adineaori am terminat. Doar 
pentru militari mai avem ceva 
fonduri speciale”, ne-a lămurit 
dna farmacistă Aurelia Bâtcă, 
de la care am aflat, de altfel, că 
nu mai avea rost să umblăm de­
geaba pentru a verifica lista de 
pe site-ul CJAS, întrucât ieri, la 
prânz, în afară de Helios, doar 
încă două farmacii din munici­
piul Galaţi mai eliberau medi­
camente cu şi fără contribuţie 
personală: Terapia, de pe str. 1 
Decembrie şi Tilia Farm, de pe 
str. Călugăreni. La niciuna însă 
nu se ştia cât va mai ajunge 
plafonul  pentru mult căutate­
le medicamente de pe reţetele 
compensate şi gratuite…

Text şi foto
Viorel Mârza

Big Brother 
de frontieră

Mita 
se filmează

Punctele de trecere 
a frontierei Oancea şi 
Galaţi-Rutier au fost în­
ţesate cu camere de luat 
vederi pentru a preveni 
şi combate corupţia în 
rândul personalului de 
la frontieră.   Sistemul de 
supraveghere a încurcat 
toate planurile lucrăto­
rilor de a-şi suplimenta 
veniturile din şpăgi, iar 
cetăţenii care vor să dea 
şpagă pentru ca poliţiştii 
să închidă ochii la une­
le nereguli sunt  şocaţi 
când aceştia refuză banii 
oferiţi.

În luna septembrie,  
poliţiştii de frontieră au 
întocmit dosar penal 
unei femei din Republica  
Moldova pentru că a ofe­
rit 300 de euro pentru 
a scăpa de un alt dosar 
penal. Poliţiştii se feresc 
acum să ia mită, pentru că 
ei ştiu foarte bine că “fra­
tele cel mare” e cu ochii 
pe ei. Pe 7 octombrie, ca­
merele de supraveghere 
au înregistrat imagini 
cu un bărbat ucrainean 
care a încercat să ofere 
unui poliţist 20 de euro. 
Ucraineanul  era împreu­
nă cu soţia şi cu fiica sa, în 
vârstă de 4 ani. Cu ocazia 
verificării documentelor 
de călătorie poliţiştii de 
frontieră au constatat că 
minora nu era înscrisă în 
viza aplicată în paşapor­
tul părinţilor, aşa cum 
cere legislaţia în  vigoa­
re, drept pentru care s-a 
luat măsura nepermiterii 
intrării în ţară a celor trei 
persoane.

Cetăţeanul rus a fă­
cut o ,,ofertă’’ de 20 euro 
poliţistului de frontie­
ră, ba chiar  a insistat ca 
poliţistul să ia cei 20 de 
euro, fiind de-a dreptul 
şocat că acesta refuză 
banii. Poliţistul ştia, însă, 
că este filmat.  Aşa că, în 
loc de luare... se începe 
urmărirea  penală sub 
aspectul săvârşirii infrac­
ţiunii de ,,dare de mită’’. 

Alina Comşa-
Durbacă

Compensatele şi gratuitele

Doar la patru farmacii din oraş 

Nu încape nici o îndoială, 
pentru cel care păşeşte prima 
dată aici, Galaţiul are imaginea 
unui oraş suprapopulat. Mi‑au 
spus‑o mulţi dintre prietenii ve­
niţi din diverse colţuri ale ţării: 
„La voi e mare înghesuială, ca în 
Bucureşti, pe străzi, în parcări, pe 
trotuare”. 

Ce‑i drept, în zona centrală şi 
în zonele dense, de blocuri, aşa 
este. Cu greu te poţi descurca în 
furnicarul de oameni şi maşini. 
Dar dacă faci câţiva paşi alături, 
către străduţele laterale, pline 
de case vechi de peste un secol 
(multe nelocuite), descoperi o 
altă lume. O lume a pustiului, 
a degradării şi mizeriei. Un loc 
unde lipsesc (sau poate că nu...) 
doar fantomele pentru ca atmo­
sfera insalubră să devină înfrico­
şătoare.

În zilele următoare, „Viaţa li­
beră” îşi propune să exploreze 
„oraşul  caselor‑fantomă”. Locuri 
de care am uitat cu toţii, dar care, 
dureros de trist, EXISTĂ.

Pe urmele 
criminalului Berilă

Clădirea de pe strada Dogăriei 
nr. 88 pare decorul ideal pentru 
filme de groază. Pereţi măcinaţi 
de vremuri, uşi şi ferestre smulse 

de vandali, care par nişte orbite 
goale ce te urmăresc. Acoperişul 
– de fapt, resturile lui ‑ scârţâie 
sinistru sub presiunea vântului.

La faţă, nici ţipenie de om. De 
altfel, cine poate trăi într‑o clă­
dire care nu are nici uşi, nici fe­
restre? Fantomele, poate... Nu‑i 
mai puţin adevărat că povestea 
clădirii (nu ştim dacă e şi reală) 
te cam bagă în sperieţi. Se spu­
ne că familia (formată din şase 
persoane) care locuia în această 
clădire a fost măcelărită de cele­
brul criminal Berilă. Faptele s‑au 
petrecut demult, în perioada in­
terbelică, şi puţini îşi mai amin­
tesc de ele.

Dăm roată clădirii cu parter şi 
etaj şi ne pregătim să plecăm. În 
partea din spate, la parter, sesi­
zăm însă mişcare. Ne apropiem. 
Din dosul unei uşi, pe care n‑o 
observasem din cauza unei nişe 
din zid, apare o femeie. Aflăm 
că se numeşte Maria Bratu şi că 
locuieşte acolo împreună cu fiul 
ei şi cu nepoţica. O fetiţă cu ochi 
mari şi trişti, cuminţică foc, care 
e în clasa I. „Am numai <<foarte 
bine>>”, se laudă ea. O întreb pe 
doamna Maria cum poate trăi 
într‑o aşa  ruină. Ne răspunde cu 
voce stinsă: „Ce să fac, domnu’ 
ziarist? De ani de zile cer ajutorul 
primăriei, dar degeaba... Nu mi‑e 
de mine, că eu sunt bătrână, dar 

Se năruie Galaţiul vechi!

Casele - fantomă
] Reportaj printre ruine

copilul ăsta are şapte ani. Ce via­
ţă e asta pentru ea, să stai într‑o 
ruină?!”

Între timp, mai apar patru per­
soane. Aflăm că este vorba de 
familia Midoi, care locuieşte în 
două cămăruţe din spatele clă­
dirii. Au doi copii şcolari (tocmai 
îşi făceau, bieţii de ei, temele...) şi 
doar capul familiei – Nicu – are 
loc de muncă. Ne invită în „casă”. 
Pereţii sunt uzi – şiroieşte apa pe 
ei! ‑, iar pardoseala are gropi de 
20 de centimetri adâncime. „Ne e 
frică să nu cădem, într‑o noapte, 
în subsol”, spune Nicu. Subsolul 
e plin ochi de o apă mocirloasă, 
iar şobolanii zburdă în voie prin 
ruină.

În încăperi plouă ca afară. 
Oamenii au încercat să cârpeas­
că plafonul (de fapt, pardoseala 
etajului) cu  folie de polietilenă, 
dar pentru că etajul stă să cadă, 
iar vântul suflă în voie, polieti­
lena zboară cam de două ori pe 
lună.

Normal, ar vrea să aibă unde 
se muta, dar primăria nu are so­
luţii, iar bani nu au nici măcar 

pentru a‑şi asigura traiul zilnic...

Ruină ultracentrală, 
cu vedere spre cer...

Despre starea gravă a imo­
bilului evacuat de pe strada 
Domnească nr.24 (acolo unde, 
la parter, funcţiona cândva res­
taurantul „Universităţii”) s‑a tot 
scris, dar măsurile întârzie să 
apară. Asta cu toate că imobilul 
este situat în buricul târgului şi 
este un pericol public evident: se 
poate prăbuşi în orice secundă!

Am făcut din nou o expediţie 
acolo. Cuvântul „expediţie” este 
cât se poate de corect folosit, 
fiindcă trebuie să ai ceva curaj 
pentru a te aventura în clădire. 
Pardoseala trosneşte sinistru, 
părând gata‑gata să cedeze la 
următorul pas, iar pereţii nu cad 
doar pentru că se sprijină unii de 
alţii. E ca un castel din cărţi de 
joc...

Dacă partea din faţă mai e 
cum e, creându‑ţi aparenţa că 
situaţia clădirii nu este tocmai 
gravă, în spate descoperi reali­

tatea dură. Tencuiala a dispărut, 
iar pereţii au crăpături oribile. Îţi 
intră mâna în ele!

O cantitate uriaşă de gunoi, 
care degajă un miros pestilen­
ţial, „împodobeşte” încăperile, 
iar lemnăria a început să dispa­
ră. La capătul scării de serviciu, 
o elegantă spirală de beton şi 
fier forjat; (clădirea era  de pa­
trimoniu...)  la etajul 2 e o terasă 
mare. E cam cât un apartament 
cu trei camere. Probabil că aco­
lo a fost cândva un splendid loc 
de relaxare... Acum însă e doar 
un loc invadat de gunoaie şi, se 
pare, un spaţiu al boschetarilor. 
Într‑un colţ, într‑o colibă de lemn 
cam cât un WC, descoperim un 
maldăr de haine soioase. E clar 
că cineva doarme uneori acolo.

Coborâm. Pe faţada clădirii 
descoperim o placă de marmu­
ră: „Monument de arhitectură”. 
Cinic. Dacă monumentele  ora­
şului au ajuns în aşa hal atunci 
avem soarta pe care o merităm. 
Din păcate...

Costel CrânganStrada Dogăriei nr. 88

Foto: Viorel DudăuStrada Domnească nr. 24
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Din Sportul

gãlãþean

Pe Stadionul „Oţelul” începe 
spectacolul, lucrările de moder-
nizare ce vor avea loc la acest 
obiectiv urmând să-i schimbe 
„look-ul” pe zi ce trece. După 
ce peluza galeriei „Sidexplozia 
Ultra” a fost reconsolidată, de 
marţi au început să apară prin 
tribune purtători de salopete şi 
căşti de protecţie. Dacă marţi di-
mineaţă erau la lucru vreo zece 
inşi, „timiditatea” operaţiunii 
de modernizare a „căminului” 
formaţiei dunărene s-a pierdut 
înspre prânz, când forfota oa-
menilor angajaţi să transforme 
Stadionul „Oţelul” până în luna 
noiembrie a adus aminte de vre-
murile în care arena „Dunărea” 
se pregătea să primească marea 
echipă a Juventusului. Deşi ma-
rea de oameni care punea osul 
la treabă în acea perioadă nu 
are corespondent în mileniul al 
treilea.

„Pentru început nu se face 
nimic bun! Totul se strică, se 
dărâmă, se sparge”, spunea, în 
glumă, Gelu Popescu, adminis
tratorul stadionului de lângă... 
Flora. Şi chiar aşa stătea situaţia, 
deoarece „plutonul” trimis pe 
arena „Oţelul” trebuie, mai în-
tâi, să elimine toate „cariile”. Este 
vorba despre toate gardurile din 
incinta stadionului, de scaunele 
de la tribuna zero, dar şi de cele 
distruse de la peluze sau tribu-
na a doua, precum şi tabela de 
marcaj. „Abia apoi o să vedeţi 
adevărata transformare în bine 
a stadionului. Doamne-ajută să 
nu vină iarna, ca să ne putem 
desfăşura lucrările în voie”, a 
adăugat Gelu Popescu. După 
spusele sale, „Groapa” atât de 
dragă „oţelarilor” îşi va schimba 
consistent imaginea începând 
de săptămâna viitoare.

Dănuţ Lungu

După  cum am mai informat, 
echipele de popice ale Clubului 
Sportiv Galaţi (fost ICMRSG) au 
luat parte, zilele acestea, la o im-
portantă competiţie continenta-
lă - „Cupa Europei”, desfăşurată 
în două oraşe din Austria. Despre 
comportarea echipelor noastre 
ne-a vorbit ing. Mihai Cadinoiu  
(foto), preşedintele clubului:

„Echipa feminină (antrenor 
emerit Apostol Anastasiu) a con-
curat într-o grupă de 12 formaţii 
şi s-a clasat pe locul III. În finala 
mică, gălăţencele au întâlnit 
în meci decisiv reprezentanta 
Serbiei-Muntenegru, pe care au 
învins-o cu scorul de 5-3 (popica-
veraj 3176 - 3189). Iată şi jucătoa-
rele care au concurat: Cosmina 
Dumitriu, Nina Răileanu, Elena 

Cârnu, Gina Dănăilă, Elena 
Roşca, Daniela Iordan şi Corina 
Bujeniţă.

Şi formaţia masculină a avut 
o comportare foarte bună, ocu-
pând treapta a III-a a podiumu-
lui de premiere, din 14 echipe 
participante. În meci decisiv 
(finala mică), elevii antrenoru-
lui emerit Ilie Băiaş au întrecut 
echipa slovenă Konstruktor 
Maribor cu scorul de 3449-3337 
p.d., 7-1 la punctaveraj. Dintre 
jucători, Antimirescu a <<tras>> cel 
mai bine în finală - 621 p.d., iar 
Popp a realizat 612 p.d. în califi-
cări. Iată lotul complet deplasat 
în Austria: Remus Antimirescu, 
Bebe Tudorie, Leontin Popp, 
Ion Cercel, Petrică Sanda, Jani 
Pletosu şi Mihai Cadinoiu.”

Graţie clasării pe podium, 
echipele gălăţene s-au califi-
cat pentru Liga Campionilor. 
Această competiţie va reuni la 
start 16 echipe masculine şi tot 
atâtea feminine, printre acestea 
aflându-se şi cele ale Clubului 
Sportiv Galaţi. Întrecerile vor 
avea loc la mijlocul lunii noiem-
brie, fiecare grupă (două la femi-
nin şi două la masculin) având 
câte 8 echipe.

Gh. Arsenie

Federaţia Română de Baschet 
a transmis unităţilor sportive in-
teresate calendarul competiţional 
pentru juniori - sezonul 2005-
2006.

Echipa de junioare III a Liceului 
cu Program Sportiv va debuta în 
turneul din 20-22.01.2006, iar ju-
nioarele II au fost repartizate în se-
ria a III-a, alături de CSS Bacău, CSS 
Botoşani şi Axiopolis Cernavodă, 
primul joc urmând să-l susţină 
pe 11 noiembrie. Echipa de ju-
nioare I are ca partenere de între-

cere pe CSS Tulcea, CSS Ploieşti, 
CSS Bacău, CSS Unirea Iaşi şi CSS 
Constanţa (seria a III-a), iar primul 
joc îl va disputa pe 30 octombrie. 
De menţionat că toate formaţiile 
sunt pregătite de prof. Andrada 
Miron.

La băieţi, programul este urmă-
torul: juniorii III de la LPS (antrenor 
Aurel Pricop) încep cu turneul I de 
la Galaţi, în perioada 3-6 noiem-
brie, în compania formaţiilor LPS 
Focşani, CSS Botoşani, BC Soniks 
Bârlad, CSS Unirea Iaşi şi Phoenix 

Galaţi (Gelu Cazanoschi). Juniorii 
II încep campionatul pe 23 oc-
tombrie, LPS Phoenix (antrenor 
Teodoraşcu - Nini) având ca par-
teneri de întrecere CSS Constanţa, 
CSM Rădăuţi, CSS Botoşani, CSS 
Iaşi, CSS Tulcea şi a doua echipă a 
Clubului gălăţean Phoenix.

Echipa de juniori I a LPS (antre-
nor Dragoş Gherasim) începe cam-
pionatul tot pe 23 octombrie, când 
va juca la Galaţi cu CSS Botoşani, 
celelalte componente ale seriei 
fiind CSS Iaşi şi CSS Tulcea.

Viceprimarul municipiului 
Galaţi, Mircea Cristea, este de 
părere că una din priorităţile 
bugetare pentru anul viitor este 
reabilitarea obiectivelor sporti-
ve aflate în administrarea muni-
cipalităţii - Stadionul „Dunărea”, 
Sala Sporturilor, Arena de Box. 
„Situaţia actuală este pe undeva 
ridicolă: într-un oraş cu 360.000 
de locuitori avem baze sporti-
ve care nu se prezintă aşa cum 
trebuie, ca să nu mai vorbesc de 
terenurile de sport de la unită-
ţile şcolare”, a declarat Mircea 
Cristea. Acesta a dezvăluit că 
deja CL Galaţi a prevăzut reali-
zarea unui studiu de fezabilitate 
privind  reabilitarea Stadionului 
„Dunărea”. Lucrările vor consta 
în instalarea scaunelor în locul 

gradenelor, amenajarea unei 
piste de atletism, reabilitarea ce-
lui de-al doilea teren şi instalarea 
nocturnei - condiţie imperativă 
pentru desfăşurarea meciurilor 
în Divizia A de fotbal. Şi pentru 
Sala Sporturilor se lucrează la 
un studiu de fezabilitate care 
va arăta şi ce lucrări s-au reali-
zat până acum acolo, dar şi ce 
fonduri necesită reamenajarea 
acestui obiectiv (inclusiv a bazi-
nului de înot). Deşi încă se mai 
aud opinii potrivit cărora mai 
bine s-ar construi o nouă Sală 
Polivalentă (decât să se continue 
consolidarea şi refacerea actua-
lei Săli a Sporturilor), până la fi-
nalizarea studiului de fezabilita-
te nu se poate exprima o părere 
clară. Şi continuarea lucrărilor de 
construcţie a Arenei de Box face 
obiectul altui studiu de fezabili-
tate, la acest subiect viceprima-
rul Mircea Cristea fiind de părere 
că se poate vorbi de o oportu-
nitate de afaceri, prin realizarea 

unui parteneriat public-privat.
Cât priveşte construcţia de noi 

săli de sport pentru şcolile din 
Galaţi, Mircea Cristea spune că 
municipalitatea agreează ideea 
amenajării de „săli cu balon” (ce 
pot fi acoperite în sezonul rece, 
cum este cea a Liceului Teoretic 
„Dunărea”), prevăzute cu teren 
sintetic. O astfel de investiţie se 
ridică la circa 60.000 de euro şi 
ar putea fi realizată prin parte-
neriate încheiate între Primărie, 
Inspectoratul Şcolar Judeţean şi 
întreprinzători privaţi. În privinţa 
sursei de finanţare pentru astfel 
de investiţii, problema este ca şi 
rezolvată: potrivit viceprimaru-
lui, odată cu finanţarea de către 
Mittal Steel a echipei de fotbal 
Oţelul Galaţi, Primăria a „scăpat” 
de alocarea, anual, a aproxima-
tiv 500.000 de euro, fonduri care 
pot fi acum direcţionate către 
alte obiective sportive.

Maria Măndiţă

Campionatul "Viaţa liberă", aproape de finiş
Cea de-a 18-a ediţie a Campionatului "Viaţa liberă" la fotbal se apropie de finiş, mai rămânând de dis-

putat jocurile a doar două etape.
În cea de-a 28-a rundă s-au înregistrat rezultatele: IVV - Poppel 3-2, Everton - Steaua 10-6, Ancora - 

Chelsea 10-6, Roma - Brateş 5-7, Larissa - Atletico 4-5, Saturn - Ştiinţa 10-6, Lotus - Borussia 4-7 şi Olimpia 
- Bronx  7-2. Clasamentul se prezintă astfel: BRATEŞ - 76 puncte, Everton - 67 p, Lotus - 63 p, Ştiinţa - 53 p, 
Borussia - 47 p,  Roma - 44 p, Larissa şi IVV - câte 41 p.

Şedinţa tehnică va avea loc astăzi, de la ora 17,00, la terenul Şcolii 7 (Ţiglina II). De asemenea, organiza-
torii anunţă că au început înscrierile pentru barajul ediţiei a 19-a, care va debuta peste o lună.

Gh. A.

Caiacişti 
la lot...
 
[ Federaţia Română de 
Kaiac-Canoe a aprobat 
componenţa loturilor 
naţionale, loturi în care 
se regăsesc şi câţiva 
sportivi gălăţeni. Astfel, 
Mihaela Cutila, de la CS 
Şcolar (antrenor Adina 
Maftei) a fost cooptată 
în lotul olimpic de 
seniori şi va începe 
pregătirea la Snagov, 
din 2 noiembrie. Lotul 
naţional de juniori II va 
funcţiona diferit faţă 
de anii trecuţi. Sportivii 
componenţi au fost 
repartizaţi în câteva 
centre din ţară, printre 
care şi la Galaţi.
În centrul de la Lacul 
Cătuşa, începând 
cu 17 octombrie, 
sub conducerea 
antrenorului Adrian 
Maftei, urmează să se 
pregătească, în regim 
de cantonament, 
George Ungureanu, 
Bogdan Gheba (ambii 
de la CS Şcolar) şi 
Vicenţiu Corodeanu 
(CSM Dunărea).
În sfârşit, la lotul de 
juniori mari de la Bascov 
(Piteşti) a fost convocat 
şi Gabriel Gheoca (CS 
Şcolar).
[ Pe terenurile de 
la Tenis Club Livone 
Bucureşti se desfăşoară 
Campionatul Naţional 
de tenis pe echipe 
pentru junioare de 
18 ani. La concursul 
care se va încheia 
vineri participă şi 
echipa Clubului de 
Tenis ICMRSG, în 
următoarea formaţie: 
Antia Gheorghiu, Oana 
Chicoş, Mădălina Florea, 
Irina Adetu şi Doina 
Lovin.
[ La Clubul Sidex 
(din Ţiglina I), 
continuă întrecerile 
Campionatului 
Judeţean de şah pe 
echipe. Astăzi sunt 
programate meciurile 
rundei a IV-a.
[ Astăzi, în 
Campionatul Naţional 
de fotbal pentru juniori 
sunt programate 
partidele: CSS Tecuci 
- FCM Dunărea Galaţi 
(Stadionul "Muncipal"), 
LPS Galaţi - Portul 
Constanţa (Stadionul 
"Universităţii") şi 
Oţelul - Callatis 
Mangalia (Stadionul 
"Siderurgistul").
Juniorii mari joacă la ora 
13,00, iar cei mici la ora 
15,00.
[ Mâine, divizionarele 
C susţin meciurile 
etapei a VI-a. Echipele 
gălăţene vor juca 
astfel: Junkers - Aurora 
23 August (Stadionul 
"Siderurgistul", ora 
15,00) şi Axiopolis 
Cernavodă - Politehnica.
[  FC Călin organizează 
selecţii pentru clase de 
fotbal - copii de 8-9 ani, 
din cartierul "Aeroport". 
Informaţii suplimentare, 
la telefon 0727861819, 
0746147022.

Patronul Gigi Becali a decla-
rat, ieri, că Marius Lăcătuş a ac-
ceptat funcţia de preşedinte al 
FC Steaua, precizând că semna-
rea contractului nu va fi o pro-
blemă. "Da, a acceptat astăzi. 
Marius Lăcătuş e cea mai bună 
soluţie, pentru că este un sim-
bol al Stelei şi acum ocupă cea 
mai mare funcţie în club", a spus 
Becali. 

Oficialul grupării din Ghencea 
a precizat că Marius Lăcătuş nu 
va fi subordonatul managerului 
general Mihai Stoica. "Marius 
este preşedinte, adică numă-
rul unu în club. El nu răspunde 
decât în faţa mea, nu e normal? 
Numai eu voi avea un cuvânt de 
spus în club, atât", a spus patro-
nul. Întrebat dacă se aşteaptă 
ca la un moment dat Marius 
Lăcătuş să coboare pe bancă, 
în funcţia de antrenor, Becali a 
răspuns: "Dacă vom avea nevoie 
vreodată, vom vedea atunci. Dar 
eu cred că el, ca preşedinte, va 

trebui să aducă un alt antrenor".
Becali susţine că motivul 

retragerii sale este reprezen-
tat de preşedintele Agenţiei 
Naţionale de Administrare 
Fiscală, Sebastian Bodu: "M-am 
retras pentru că vreau să mă 
ocup mai mult de politică şi să 
nu mai fie tot felul de şantaje 
din astea politice, controale şi 
alte măgării din astea. Din cau-
za lui Bodu m-am retras. Eu voi 
fi în continuare Dumnezeu la 
Steaua, iar Marius Lăcătuş va fi 
sfânt. Iar Mihai Stoica va fi tot un 
sfânt. Să fie clar, eu sunt acolo 
Dumnezeu, chiar dacă nu sunt 
trecut pe acte. Vrei să spun mai 
multe? Păi dacă spun mai multe 
lucruri, vine Bodu şi zice: «Bă, păi 
da, Gigi şi-a cedat acţiunile, dar 
tot el e conducător. Tot el sem-
nează acte, păi staţi puţin». În 
mare tot eu voi fi, cu transferuri, 
cu tot, dar dau banii când vreau 
eu, nu când vrea Bodu".

MIAMI. Jucătoarea rusă 
Maria Şarapova continuă să 
conducă în clasamentul WTA 
pentru această săptămână, dat 
publicităţii la Miami. Pe prime-
le zece locuri în această ierar-
hie: 1.Maria Şarapova (Rusia), 
2.Lindsay Davenport (SUA), 
3.Kim Clijsters (Belgia), 4.Ame-
lie Mauresmo (Franţa), 5.Justine 
Henin-Hardenne (Belgia), 6.Ve-
nus Williams (SUA), 7.Mary Pierce 
(Franţa), 8.Elena Dementieva 
(Rusia), 9.Nadia Petrova (Rusia), 
10.Patty Schnyder (Elveţia).

NEW YORK. Jucătoarea ame-
ricană Serena Williams a anunţat 

că nu va mai participa la nici o 
competiţie în acest sezon, din 
cauza unei accidentări la picior. 
"Medicii m-au sfătuit să iau o 
pauză. A fost un an destul de 
slab pentru mine, din cauza ac-
cidentărilor repetate", a declarat 
Serena Williams (25 de ani).

MADRID. Fratele jucătoarei 
de tenis Arantxa Sanchez, Emilio, 
a fost numit în funcţia de antre-
nor al echipei de Cupa Davis a 
Spaniei, pentru o perioadă de un 
an. Sanchez (40 de ani) a apre-
ciat că această numire reprezin-
tă "o recunoaştere a întregii sale 
cariere".

Competiţii 
[ Ştiri [ 
Rezultate

Raliul 
Bucureştiului

A U T O M O B I L I S M . 
Oraşul Bucureşti va găz-
dui, la sfârşitul săptămânii, 
Raliul Bucureştiului Ţiriac 
Auto, penultima etapă a 
campionatului de raliuri al 
României, fiind pentru pri-
ma dată când o cursă din 
cadrul competiţiei naţiona-
le se desfăşoară în Capitală. 
Raliul Bucureştiului, com-
petiţie pe macadam, va 
începe sâmbătă, la ora 
9.00. Raliul are o lungime 
totală de 430,1 km, dintre 
care 107,9 km măsoară cele 
zece probe speciale.

BOX. Agenţia Naţională 
pentru Sport îi va premia, 
potrivit legislaţiei în vi-
goare, cu 19.500 RON (195 
milioane ROL), pe sportivii 
medaliaţi la Campionatele 
Mondiale de box feminin 
şi la cele de lupte. Mihaela 
Cijevschi, prima campioa-
nă mondială la box femi-
nin, va fi premiată cu 7.500 
RON (75 milioane ROL). 
Cealaltă româncă meda-
liată la CM de box feminin, 
Camelia Negrea, va primi 
4.000 RON (40 milioane 
ROL) pentru medalia de 
bronz obţinută. Luptătorul 
Eusebiu Diaconu, meda-
liat cu bronz la lupte gre-
co-romane la CM de la 
Budapesta, va primi 8.000 
RON (80 milioane ROL).

BASCHET. Echipa CSM 
Iaşi s-a impus, pe teren 
propriu, cu scorul de 79-73, 
în faţa formaţiei BCMUS 
Piteşti, într-un meci res-
tanţă, din etapa a doua a 
Diviziei A de baschet mas-
culin.

RUGBY. Selecţionata de 
rugby Black Sea Barbarians 
a fost învinsă, cu scorul de 
31-14, de echipa austra-
liană Waratahs, într-un 
meci amical disputat, ieri, 
la Constanţa. Din forma-
ţia română au făcut parte 
jucători de la şase echipe 
din ţară. Waratahs (vice-
campioana Super 12) va 
întâlni, duminică, XV-le 
Preşedintelui, într-un alt 
meci amical, ce se va des-
făşura la Bucureşti.

ATLETISM. Preşedintele 
Federaţiei Române de 
Atletism, Ilie Floroiu, a 
anunţat că atleţii români 
au obţinut 152 de medalii 
în competiţiile internaţio-
nale din anul 2005. Dintre 
acestea, 66 au fost medalii 
de aur, 55 de argint şi 31 de 
bronz.

VOLEI. Clubul de vo-
lei feminin Penicilina Iaşi 
are ca obiectiv pentru 
acest sezon clasarea între 
primele şase echipe ale 
campionatului. Noutăţile 
formaţiei antrenate de 
Sorin Pop sunt Claudia 
Mutaşcu, Roxana Ivanof 
şi Raluca Constantinescu, 
toate transferate de la 
Politehnica Timişoara.

Grupaje realizate de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Proiecte pentru 
sportul gălăţean

] Mircea Cristea este pentru reabilitarea 
obiectivelor sportive

Popicele gălăţene -
din nou în Europa

Baschetbaliştii juniori -
 înaintea startului

Marius Lăcătuş - 
preşedinte la Steaua

Tenis pe... meridiane

Şarapova rămâne nr. 1

A început 
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Ar

hi
va

 "V
.L

."



Joi, 13 Octombrie 2005

11
viaţa liberă

www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Între 
vestiar 
şi gazon

Auraş Braşoveanu 
îl atacă pe Mircea 

Sandu
FCM Dunărea 
nu merge cu Naşu!

Auraş Braşoveanu, 
preşedintele de 
la Dunărea, are 
curajul de a‑l 
contesta pe 
Mircea Sandu

A vrut să intre şi el în istorie 
sau este vorba doar despre o 

sinceritate naivă? Asta a 
fost întrebarea care m‑a 

vizitat ieri după ce pre‑
şedintele echipei de 
fotbal Dunărea Galaţi 
şi‑a exprimat apăsat po‑
ziţia vizavi de alegerile 
de la FRF, care vor avea 
loc la finele acestui an. 
Auraş Braşoveanu, 
care n‑a prins anul 
de când merge la 
birou în costum, 
a fost chestionat, 
într‑o conferinţă 
de presă, cu pri‑
vire la votul pe 
care îl va acorda 
în decembrie la 
şedinţa de alegere 

a şefului Federaţiei 
pentru următorul mandat. 

Bănuiam un răspuns penibil 
de genul „nu comentez acum, 
să lăsăm timpul să decidă” sau 

„Mircea Sandu nu are un concu‑
rent pe măsura calităţilor sale”. 
Aş, te pui cu Auraş? El a ţinut să 
puncteze din capul locului că 
nu doreşte să susţină continui‑
tatea şi că va miza pe tinereţea 
contracandidaţilor „Naşului”. 
„S‑a intrat într‑o monotonie care 
nu face bine fotbalului, iar dom‑
nul Sandu ‑ aşa cum spunea şi 
Gică Popescu ‑ dacă are onoare, 
nu trebuie să mai candideze”, 
a afirmat conducătorul echipei 
gălăţene de Divizie B, care a 
ironizat o posibilă candidatură 
a lui Gino Iorgulescu, proaspăt 
demisionar de la FC Naţional. 
„Dacă domnul Iorgulescu ar dori 
să vină la FRF, probabil ar fi ca o 
schimbare între jucători, că tot 
a fost coleg cu Mircea Sandu la 
Sportul Studenţesc”, a adăugat 
curajosul de la Dunărea.

„Nici Lupescu nu e bun”
În timp ce unii conducători 

de club, ajunşi la vârste vene‑

rabile, încă îl susţin pe Mircea 
Sandu, considerându‑l Mecca 
al „miuţei” autohtone, Auraş 
Braşoveanu ignoră eventuali‑
tatea ca „neruşinarea” sa să‑i 
atragă arbitraje odioase la 
meciurile rămase de disputat în 
campionat. Şi, deşi a evitat să‑şi 
numească opţiunea pentru ale‑
gerile de peste două luni, omul 
de la Dunărea a lăsat să se în‑
ţeleagă că va pune ştampila pe 
Gică Popescu. Poate şi pentru că 
a respins vehement posibilitatea 
ca Ionuţ Lupescu să devină noul 
nr. 1 al FRF: „Lupescu nu este fă‑
cut pentru a conduce acest for”. 
Dacă a vrut să intre în istorie (e 
vorba de istoria post‑decembris‑
tă a fotbalului românesc), „Braşi” 
a reuşit: începând de ieri este o 
figură distinctă!

Dănuţ Lungu

Aşa se zice în popor 
când una din părţi 
pare să fi stabilit de 

capul ei destinul cuiva. În cazul 
de faţă, Izvoreanu nu poate 
fi „măritat” decât cu acordul 
Oţelului. 

Mijlocaşul Oţelului Silviu 
Izvoreanu a declarat în mai mul‑
te rânduri că ar pleca oricând 
de la Galaţi. Ajuns în prima ligă 
de un an şi jumătate, sportivului 
în vârstă de 22 de ani îi miroase 
deja a Steaua şi Poli Timişoara, 
ba chiar a afirmat că nu s‑ar 
opune niciunei oferte de trans‑
fer din ţară sau străinătate dacă 
gruparea de care este legat 

va accepta acest lucru. Capii 
clubului „roş‑alb‑albaştrilor” 
nu se hazardează încă să dea 
un verdict în această privinţă 
şi spun că aşteaptă perioada 
de transferuri din iarnă. Mai in‑
teresaţi de un eventual „zbor” al 
internaţionalului de tineret sunt 
şefii Clubului Dunărea, care ar 
urma să încaseze 50% din suma 
de transfer. 

Preşedintele Auraş Braşo
veanu nu ascunde faptul că săp‑
tămâna trecută a avut o întâlni‑
re cu un reprezentant al lui Poli 
Timişoara şi că tranzacţia are 
mari şanse de reuşită. „Poli pare 
cea mai interesată de Izvoreanu, 
dar asta nu înseamnă că cele‑

lalte cluburi care îl vor dori 
nu vor avea loc la masa 
negocierilor”, a explicat 
„Braşi”, care admite că 
nu poate forţa mâna 
Oţelului. „Dacă cei 
de la Oţelul nu 
vor dori să‑l vân‑
dă, nu vom avea 
ce face, dar vor avea şi ei de 
câştigat dacă îl vor ceda”, crede 
şeful formaţiei care activează la 
matineu. 

Poli oferă 400.000. 
Dă cineva mai mult?
Braşoveanu este de părere 

că lui Izvoreanu i‑a cam scăzut 
cota după ultimele prestaţii 

neaşteptat de slabe. 
„Ca să fiu blând, zic 

doar că lui Silviu i‑a 
stagnat cota şi s‑a văzut 

acest lucru prin lipsa con‑
vocărilor la naţionala de 

tineret”, a spus Auraş. În opi‑
nia sa, trecerea lui „Izvo” pe 

Bega ar ajuta mult clubul de di‑
vizie B, gruparea din Banat ofe‑
rind pentru polivalentul mijlo‑
caş 400.000 de dolari. Izvoreanu 
a fost adus la Oţelul la începutul 
anului 2004, antrenorul Sorin 
Cârţu insistând atunci pentru 
promovarea tânărului care juca 
în Divizia C.

Dănuţ Lungu

Fotbal Dunărea l‑ar da şi mâine pe Izvoreanu

Mai trebuie 
să vrea şi părinţii 
fetei!

Jucătorul echipei FC 
Barcelona, Ronaldinho, are o 
legătură amoroasă cu modelul 
catalan Mireia Canalda, care a 
fost şi iubita atacantului forma‑
ţiei Real Madrid, Ronaldo, sus‑
ţine presa braziliană, citată de 
cotidianul Sport. Ştirea despre 
această legătură a fost difuzată 
pentru prima oară de cotidianul 
O Globo, iar apoi a fost preluată 
de O Dia, care a dat asigurări 
că "modelul şi fotbalistul sunt 
tot mai apropiaţi", deşi Mireia 
Canalda a dezminţit această 
informaţie. "Ronaldinho este 
un exemplu ca om, are caracter 
şi suflet pur. Sunt mândră că 
sunt prietena lui", s‑a mulţumit 
să declare Canalda, pentru pre‑
sa braziliană.

În acelaşi timp, fotomodelul 
Daniela Ciccarelli, fosta logod‑
nică a lui Ronaldo, este noua 
iubită a tenismanului brazilian 
Gustavo Kuerten, informează 
agenţia italiană Sports. Presa 
braziliană a speculat acest su
biect, dar nu a avut nici o infor‑

maţie oficială din partea celor 
doi. În acest zile, un prieten al 
jucătorului brazilian a declarat 
pentru cotidianul Agora că 
Daniela Ciccarelli şi Gustavo 
Kuerten sunt împreună.

Ronaldo şi Daniela s‑au des‑
părţit pe 12 mai, imediat după 
ce îşi consfinţiseră legătura şi 
organizaseră o petrecere la cas‑
telul Chantilly. După despărţire, 
fotbalistul brazilian a încercat 
să se împace cu fotomodelul 
brazilian, dar nu a reuşit acest 
lucru. Ronaldo a fost văzut cu 
o suedeză necunoscută la con‑
certul trupei U2 de la Stockholm 
şi cu modelul brazilian Raica 
Oliveira. Însă ultima cucerire a 
atacantului de la Real Madrid 
este fotomodelul surdo‑mut, 
Brenda Costa, pe care a cunos‑
cut‑o la o prezentare de modă 
de la Madrid. De asemenea, lui 
Ronaldo i se atribuie o relaţie şi 
cu prezentatoarea de televiziu‑
ne, Livia Lemos.

Brazilienii 
îşi schimbă iubitele 
între ei!
[ Ronaldinho se întâlneşte cu o fostă logodnică a lui Ronaldo 
[ Tenismanul Gustavo Kuerten are o legătură cu Daniela 
Ciccarelli

Şcoală olandeză 
la Cluj

]Echipele de tineret 
calificate pentru barajul la 
Campionatul European din 
2006, în urma rezultatelor în‑
registrate în partidele dispu‑
tate marţi şi miercuri: Grupa 
1: Olanda şi Cehia; Grupa 
2: Danemarca şi Ucraina; 
Grupa 3: Portugalia şi Rusia; 
Grupa 4: Franţa şi Elveţia; 
Grupa 5: Italia şi Slovenia; 
Grupa 6: Germania şi An‑
glia; Grupa 7: Belgia şi Ser‑
bia Muntenegru; Grupa 8: 
Croaţia şi Ungaria. Echipele 
clasate pe primul loc în fieca‑
re grupă vor disputa meciuri 
de baraj cu formaţiile care au 
ocupat poziţia secundă, câş‑
tigătoarele acestor partide 
urmând să se califice la tur‑
neul final al Campionatului 
European din 2006.

]Preşedintele clubului 
CFR Cluj, Iuliu Mureşan, a de‑
clarat că gruparea olandeză 
Feyenoord Rotterdam doreş‑
te să înfiinţeze o academie 
de fotbal la Cluj, împreună 
cu clubul feroviar. „Am avut 
două runde de negocieri. 
Sunt dispuşi să investească în 
această academie şi să ne tri‑
mită antrenori şi scouteri”, a 
explicat Mureşan. Feyenoord 
a discutat pentru un astfel de 
proiect şi cu autorităţile din 
Oradea, dar negocierile nu 
s‑au finalizat.

] Arbitrul Lucian Dan (din 
Aiud) va conduce la centru 
partida Poli Timişoara ‑ FC 
Vaslui, care va avea loc vineri, 
de la ora 18.00, în etapa a IX‑a 
a Diviziei A. Dan va fi ajutat 
de asistenţii Zoltan Szekely şi 
Eugen Pârvulescu, iar arbitru 
de rezervă a fost desemnat 
Ciprian Danşa. Observatorii 
întâlnirii de la Timişoara vor fi 
Mircea Dancu şi Aron Huzu.

] Conducerea clubului 
Dinamo a anunţat că am‑
bele meciuri pe care echipa 
pregătită de Ioan Andone le 
va disputa pe teren propriu, 
în grupa F a Cupei UEFA, cu 
Heerenven (20 octombrie) şi 
cu ŢSKA Moscova (1 decem‑
brie), se vor desfăşura pe 
stadionul din Şoseaua Ştefan 
cel Mare.

] Cel mai ieftin bilet la 
meciul Steaua ‑ RC Lens, care 
se va disputa pe 20 octom‑
brie, în prima etapă a grupei 
C a Cupei UEFA, va costa 15 
RON (150.000 de lei vechi), la 
peluze, în timp ce intrarea la 
loje va fi de 150 RON.

] Gruparea Universitatea 
Craiova a lansat un apel către 
suporteri să fie prezenţi pe 
Stadionul „Ion Oblemenco” 
la meciul cu Petrolul Ploieşti, 
programat vineri, în etapa a 
IX‑a a Diviziei B, împrăştiind 
fluturaşi prin oraş, cu ajutorul 
unui elicopter. Aproximativ 
250.000 de fluturaşi au fost 
pregătiţi pentru a fi împărţiţi 
în Craiova până vineri.

Sportivi 
români în 
întreceri 
internaţionale

TENIS. Tenismanul 
Adrian Ungur s‑a calificat 
în turul doi al turneului 
challenger de la Quito 
(Ecuador), dotat cu pre‑
mii în valoare totală de 
25.000 de dolari, după ce 
l‑a învins, în runda inau‑
gurală, cu scorul de 6‑3, 
7‑6 (4), pe sârbul Boris 
Pashanski.

TENIS DE MASĂ. 
Echipa naţională femi‑
nină de tenis de masă a 
României, a fost învinsă, 
în deplasare, cu scorul 
de 3‑0, de reprezentati‑
va Belarusului, în primul 
meci al grupei A de ca‑
lificare la Campionatul 
European din 2007. 
Selecţionata română 
le‑a avut în componen‑
ţă pe Daniela Dodean, 
Adriana Zamfir şi Iulia 
Necula. În celălalt meci 
al grupei, Rusia ‑ Ucraina 
3‑0. Următorul meci al 
României este progra‑
mat pe 22 noiembrie, 
acasă, cu echipa Rusiei.

TENIS. Perechea 
Răzvan Sabău / Mariusz 
Fyrstenberg (România 
/ Polonia) s‑a calificat 
în sferturile de finală 
ale probei de dublu din 
cadrul turneului de la 
Moscova, dotat cu premii 
în valoare totală de un 
milion de dolari. Sabău şi 
Fyrstenberg au învins, în 
runda inaugurală, cu sco‑
rul de 5‑3, 5‑4 (6), cuplul 
rus Serghei Demehin / 
Igor Kuniţkin. De ase‑
menea, perechea Andrei 
Pavel / Nicolas Kiefer 
(România / Germania) 
a învins, în primul tur, 
cu scorul de 5‑2, 5‑4 (7), 
cuplul american Paul 
Goldstein / Jim Thomas.

VOLEI. Echipa de vo‑
lei masculin CVM Tomis 
Constanţa va face parte 
din grupa C a Top Teams 
Cup, alături de forma‑
ţiile Benfica Lisabona, 
Vegyesz Kazincbarcika şi 
Vojvodina Novolin Novi 
Sad. Partidele se vor dis‑
puta tur‑retur, primul 
meci al formaţiei con‑
stănţene fiind programat 
pe 26 octombrie.

HANDBAL. Federaţia 
Română de Handbal a 
stabilit programul meciu‑
rilor din cadrul celei de‑a 
29‑a ediţii a Trofeului 
Carpaţi la handbal fe‑
minin, programată la 
Cluj‑Napoca, între 9 şi 11 
noiembrie. Echipele par‑
ticipante sunt împărţite 
în două grupe, în prima 
aflându‑se România A, 
Slovacia şi Olanda, iar în 
cea de‑a doua, Croaţia, 
Azerbaidjan şi România 
B. Naţionala României 
se pregăteşte în ca‑
drul Trofeului Carpaţi 
pentru participarea la 
Campionatele Mondiale 
din Rusia, din luna de‑
cembrie.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Dintre meciurile disputate 
ieri seară în preliminariile Cupei 
Mondiale, cel mai important 
pentru noi a fost cel dintre se‑
lecţionatele Finlandei şi Cehiei. 
Lucru lesne de înţeles, deoarece 
rezultatul acestei confruntări ho‑
tăra soarta “tricolorilor” noştri. 
Un egal sau un succes al gazde‑
lor trimiteau echipa antrenată 
de Piţurcă la calificările pentru 
Germania 2006. Din păcate spe‑
ranţele noastre s‑au dovedit a fi... 
deşarte. Deşi au aliniat o echipă 
fără câţiva jucători de bază, cehii 
au controlat jocul, nelăsând nicio 
şansă nordicilor! De altfel, ei au 
deschis scorul foarte repede ‑ Jun 
(min. 6), imprimând apoi jocului 
ritmul dorit! Imediat după pauză, 
soarta partidei s‑a decis, oaspeţii 
ducând scorul la 3‑0, prin reali‑
zările lui Rosicky şi Heinz, în mai 
puţin de un sfert de oră! Cu toate 
eforturile, finlandezii nu au reuşit 
decât rareori să pună în pericol 
buturile apărate de Cech.

Arbitrul spaniol Manuel 
Mejuto Gonzalez a condus for‑
maţiile:

Finlanda: Jaaskelaienen 
‑ Kuivasto, Hyypia, Heikkinen, 
Saarinen (12 Kopteff) ‑ Kolkka, 

Clasament final

1.	 Olanda	 12	 10	 2	 0	 27	 ‑	 3	 32
2.	 Cehia	 12	 9	 0	 3	 35	 ‑	 12	 27
3.	 ROMÂNIA	 12	 8	 1	 3	 20	 ‑	 10	 25
4.	 Finlanda	 12	 5	 1	 6	 21	 ‑	 19	 16
5.	 Macedonia	 12	 2	 3	 7	 11	 ‑	 24	 9
6.	 Armenia	 12	 2	 1	 9	 9	 ‑	 25	 7
7.	 Andorra	 12	 1	 2	 9	 4	 ‑	 34	 5

Finlandezii 
nu ne‑au putut ajuta!

] 0‑3 cu Cehia, ieri seară, la Helsinki
Lagerblom (59 Nyman), Tainio, 
Kallio ‑ Johansson, Sjolund 
(63 Forsell). Antrenor: Jyrhi 
Heliskoski.

Cehia: Cech ‑ Grigera, 
Rozehnal, Ujfalusi, Mares 
‑ Poborsky, Rosikcky (85 Stajner), 
Galasek, Smicer (61 Polak) ‑ Jun 
(73 Kovacs), Heinz. Antrenor: 

Karel Brückner.
] În celelalte două meciuri 

ale grupei I, Armenia a învins 
Andorra, în deplasare, cu sco‑
rul de 3‑0, reuşind in extremis 
să părăsească ultimul loc al cla‑
samentului, iar partida Olanda 
- Macedonia s-a încheiat cu un 
rezultat surpriză: 0-0.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

] În urma rezultatelor de ieri, coroborate cu cele înregistrate de‑a 
lungul întregii competiţii, echipa noastră s‑a situat pe poziţia a III‑a 
a clasamentului grupei, nereuşind să obţină nici măcar dreptul de a 
participa la meciurile de baraj pentru calificarea la Mondiale. Astfel 
că fotbalul românesc trebuie să o ia de la capăt. De data aceasta, fără 
a mai aştepta sprijin din partea cuiva...

Gh.Arsenie
D.C.Predescu
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”O ţigară ne ajută să ne con-
centrăm mai bine şi să ne simţim 
mai vioi”, spun adesea fumătorii. 
Dar după câţiva ani buni de fu-
mat efectele sunt inverse, aten-
ţia şi viteza fumătorului fiind in-
fluenţate negativ de acest obicei 
dăunător, care, conform unui stu-
diu realizat recent de către cer-
cetătorii de la Universitatea din 
Michigan, scade IQ-ul. Asocierea 
între tabagismul cronic şi dimi-
nuarea capacităţilor cognitive 
la cei 172 de bărbaţi cu etilism 
cronic şi fără alcoolism a fost un 
rezultat surprinzător al studiului 
care de fapt a avut ca scop eva-
luarea influenţei alcoolismului 
cronic asupra funcţiilor cogniti-

ve. În acest sens rezultatele au 
confirmat ce se ştia şi până acum 
despre consumul cronic de al-
cool, care influenţează negativ 
modul de gândire, îndemânarea 
şi scade IQ-ul celui care bea, în 
schimb s-a aflat acelaşi lucru şi 
despre fumatul cronic.

Pacienţii care erau fumători 
de mult timp, fără consum de 
alcool asociat, s-au confruntat 
cu tulburări de memorie la fel ca 
şi alcoolicii cronici, funcţiile neu-
ro-cognitive fiind influenţate în 
aceeaşi măsură.

„Mecanismul exact prin care 
fumatul îşi exercită efectul ne-
gativ asupra creierului nu se cu-
noaşte, dar se pare că sunt impli-

cate efectele neuro-chimice şi 
leziunile induse de către fumat 
la nivelul vaselor sanguine care 
irigă creierul”, spune dr. Robert 
Zucker, prof. la departamentul 
de Psihiatrie şi Psihiologie de la 
Universitatea Michigan. 

 P.P. 

Cele mai simple remedii naturiste 
contra anemiei

[ Luaţi zilnic două-trei linguri de miere, fie în cerealele de la micul dejun, 
pe pâine prăjită sau în oricare altă formă;

[ Pisaţi fin coji de arahide şi luaţi zilnic câte o linguriţă plină, împreună cu 
o jumătate de pahar de apă caldă;

[ Mâncaţi salată din ouă fierte şi tomate ori salată făcută dintr-un măr, o 
roşie şi trei linguriţe de seminţe de susan. 

P.P. 

Aromaterapie, la îndemâna oricui
Băile aromatice sunt eficiente în insomnie, afecţiuni musculare, 

probleme de circulaţie, tensiune arterială, tuse, răceală, cefalee, re-
tenţie de lichide în organism. Apa pentru baie trebuie să fie fierbinte. 
Se adaugă zece picături de ulei volatil la jumătate de cadă de apă sau 
15 picături la o cadă umplută de trei sferturi. Trebuie să staţi în baie 
cel puţin 30 minute.

P.P. 

Potrivit prevederilor Legii nr. 
221/2005 de modificare a artico-
lului 16 din Legea nr.306/2004, 
vârsta de pensionare a medicilor 
este de 65 de ani, indiferent de 
sex. Doctorii în medicină pot ră-
mâne în activitate până la vârsta 
de 70 de ani. Academicienii, pro-
fesorii, conferenţiarii universitari 

şi cercetătorii ştiinţifici gradul 
I şi II, care desfăşoară activităţi 
medicale, pot continua, la ce-
rere, activitatea medicală până 
la vârsta de 70 de ani. Medicii 
care au depăşit vârsta legală de 
pensionare pot profesa în conti-
nuare, pe baza certificatului de 
membru al Colegiului Medicilor 

din România, numai în secto-
rul privat, pe baza autorizaţiei 
anuale a Colegiului Medicilor din 
România, eliberat în urma exa-
menului medical. 

Medicii de familie care au 
domiciliul în mediul rural şi care 
îşi exercită profesia în localita-
tea de reşedinţă sau în localităţi 

din mediul rural limitrofe îşi pot 
continua activitatea după împli-
nirea vârstei de pensionare, la 
cerere, cu aviz anual eliberat de 
Ministerul Sănătăţii şi de Colegiul 
Medicilor din România, pe baza 
certificatului de sănătate.

P.P. 

Premiul Nobel pentru medici-
nă 2005 a fost acordat cercetăto-
rilor australieni J. Robin Warren 
(68 de ani) şi Barry J. Marshall 
(54 de ani), pentru descoperirea 
faimoasei bacterii Helicobacter 
pylori, responsabilă de ulcer. 
Cercetările celor doi australieni 
au desfiinţat miturile legate de 
ulcer, demonstrând că boala se 
poate trata cu antibiotice.

Interesantă este nu numai 
descoperirea acestei bacterii, 
dar şi efortul celor doi cercetă-
tori, care au dus o luptă acer-
bă pentru a-şi impune punc-
tele de vedere. Astfel, Barry 
J. Marshall a recurs pentru 
aceasta la sacrificiul suprem: a 
ingerat bacteria Helicobacter 

pylori pentru a-şi dovedi teoria. 
J. Robin Warren şi Barry J. 
Marshall "au făcut o descoperire 
remarcabilă şi neaşteptată, con-
form căreia gastrita şi ulcerul de 
stomac sau de duoden sunt re-
zultatul unei infecţii provocate 
de bacteria Helicobacter pylori". 
Acesta este anunţul Comitetului 
Nobel de la Institutul Karolinska 
din Stockholm. 

La ora actuală, potrivit studii-
lor, bacteria Helicobacter pylori 
se găseşte în stomacul a jumăta-
te din populaţia planetei, numă-
rul persoanelor infectate fiind 
mult mai mare în ţările în curs de 
dezvoltare. O dată contactată, 
deseori de la vârste fragede, prin 
transmitere de la mamă la copil, 

Helicobacter pylori rămâne în 
stomac pe tot parcursul vieţii, 
chiar dacă nu declanşează o in-
fecţie.

Descoperirea laureaţilor 
Premiului Nobel a revoluţionat 
tratamentul acestor afecţiuni ale 
stomacului. Astfel, a permis tra-
tarea ulcerelor altfel decât prin 
intervenţia chirurgicală, şi anu-
me prin administrarea de anti-
biotice şi medicamente contra 
acidităţii gastrice.

Anul trecut, Premiul Nobel 
pentru medicină a fost atribuit 
americanilor Richard Axel şi 
Linda B. Buck, pentru cercetările 
asupra sistemului olfactiv.

P. Paţilea 

Fumatul scade IQ-ul

Pensionarea medicilor se poate face la 65 de ani

Premiul Nobel pentru medicină 2005
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Un zâmbet 
pe zi

Domnişoara 
perfectă

Foto:
K. Nanu

Catherine Zeta Jones a 
dezvăluit, recent, că şi-a 
descoperit o nouă pasiu-

ne - tricotatul. Frumoasa actriţă 
susţine că tricotatul o ajută să 
scape de stres. „Îmi place să tri-
cotez pulovere, fulare sau pături. 
Cu aşa o pasiune, sunt gospodi-
na perfectă”, a declarat artista. 
De asemenea, ea a precizat că 

ar putea interpreta rolul lui Sue 
Ellen într-o nouă versiune a se-
rialului „Dallas”. „Mi s-a oferit 
acest rol, dar, din păcate, anul 
viitor am două noi filme în pro-
iect. Încă nu m-am hotărât dacă 
voi accepta să joc în această pe-
liculă”, a mai precizat actriţa. 

Click News

Metodă antistres
Ar
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va
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Oferte de
Serviciu

 
 

      
 

Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet; 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
Abilit i de lucru în echip ; 

Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

 

    
Angajeaz  prin concurs, pentru zona Br ila 

 

Reporter i Cameraman 
 

Cerin e: 
Absolvent studii superioare 

Experien  în domeniu 
Disponibilitate pentru program prelungit 
Capacitate de comunicare i flexibilitate 

Abilit i de lucru în echip  
Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet) 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

S.C. FLUX S.R.L. 
Distribuitor autorizat 
URSUS şi BORSEC

angajează: 

KEY ACCOUNT

Cerinţe: studii economice. 

Relaţii la telefon 
0745.530.752.

Fax: 0236.410.554.

S. C. TRANSURB S.A. Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr. 4,

angajează 

AUDITOR PUBLIC INTERN
Condiţii: calificare de expert contabil, auditor financiar sau să posede o bo-
gată experienţă profesională de preferinţă în activităţi cu caracter economi-
co-financiar, tineri, care posedă capacitatea de a comunica, scris şi oral, de a 
expune clar şi convingător obiectivele, constatările şi recomandările.

Scrisoarea de intenţie însoţită de C.V. şi actele doveditoare se depun la sediul 
societăţii, între orele 8,00 - 15,00.

 

    

 
C.V. pân  la data de 30.10.2005 la sediul agen iei Generali din Gala i:  
str. DOMNEASC  nr. 66 sau la tel./fax:  0236 468 618. 

Generali Asigur ri S.A. membr  a GENERALI GROUP, unul 
dintre cele mai mari grupuri de asigur ri din lume, selecteaz  pentru 
municipiile GALA I i TECUCI: 
 

Consultan i asigurare 
Cerin e: 

- studii superioare/medii; 
- comunicativitate, flexibilitate, spirit de echip ; 
- experien a în asigur ri constituie un avantaj. 

Oferim: 
- training gratuit i permanent; 
- retribuire motivant . 

COMPANIE NAŢIONALĂ
în domeniul produselor alimentare 

angajează
reprezentant vânzări

zona:  Galaţi/Brăila, Vrancea, Buzău.
Cerinţe:  ‑ experienţă în vânzări;
	‑  cunoştinţe PC;
	‑  posesor carnet conducere;
	‑ abilităţi de lucru în echipă.
Se oferă: ‑ pachet salarial atractiv;
	‑  lucru într‑o echipă tânără;
	‑  training în domeniul vânzări‑marketing;
	‑  maşină de serviciu, telefon mobil.
CV şi scrisoare de intenţie la fax: 0232/231832.

SC FASTTRADE SA
ECONOMIST pentru funcţia de CONTABIL 
ŞEF, în următoarele condiţii:
	 - vechime în domeniu, minim 5 ani;
	 - cunoştinţe operare PC;
	 - experienţă în utilizarea programului de contabilitate 		
	  Light 2000 (toate modulele) - condiţie eliminatorie;
	 - capacitate de sinteză şi analiză;
	 - abilitate de lucru în echipă.
Se oferă salariu motivant.
CV-ul se depune la sediul societăţii din str. Albatros nr. 1, bl. M, 
parter, Complex Spicul sau la fax 313904, până astăzi, 13.10.2005, 
ora 17,00.

angajează 

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
agent pază în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” ‑gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 8,00‑12,00 şi 
13,00‑18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

S.C CARPATICA ASIG S.A. - SUCURSALA GALAŢI

(fostă ASIGURĂRI ATLASSIB) 
angajează:

Inspector Asigurări: studii superioare, 
abilităţi în relaţii cu publicul, disponibilitate 

la program flexibil, domiciliul în Galaţi, 
permis conducere ctg. B, telefon; 

experienţa în asigurări constituie un avantaj.

Relaţii la telefoanele 0236/43.66.11, 49.99.90, 
iar pentru CV-uri fax 0236/326640.

lSC Decorama angajează tâmpla-
ri mobilier PAL, tâmplari Al şi PVC. 
Telefon 417764. (2380733)
lAutoservice Broca angajează tini-
chigii auto şi mecanici cu experien-
ţă autoturisme import. 325316.
lAngajez coafeză, frizeriţă, sala-
riu atractiv. Telefon 0747699477. 
(005571)
lAngajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lOptică medicală angajează 
asistentă medicală, salariu 8-
12.000.000 lei. Condiţii: disponi-
bilitate pentru program prelungit, 
media bacalaureat peste 8, media 
şcoală postliceală peste 8, cunoş-
tinţe anatomia ochiului, eventual 
experienţă oftalmologie. Trimiteţi 
CV cât mai complet la nr. tel./fax 
496619. (9706979)
lAngajăm lăcătuş constructor 
naval, polizator, sudor autogen. 
Salarizare atractivă. Tel. 0788645579, 
0745326216. (09/08/cs/47)
lAngajez operatoare video chat, con-
diţii excelente, salariu atractiv, pro-
gram flexibil. 0746171325. (9707682)

ŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI „FRĂŢIA 
ANDRONACHE”(Micro 20, bl. A1, 
parter) şcolarizează cursanţi pen-
tru toate categoriile, la preţuri în-
cepând cu 170 lei. EXAMINARE 
PSIHOLOGICĂ şoferi şi pentru 
protecţia muncii în laborator pro-
priu. MARI REDUCERI!!! Relaţii la 
tel. 462649, 0721734761. (09/05/
BC/417)

lSocietate comercială angajează 
zidari, faianţari, lucrători amenajări 
interioare. Condiţii şi salarizare deose-
bite. 0744653185. 
lAngajăm: coafeză, frizer, manichiu
ristă, cosmeticiană. Telefon 494677. 
(005625)
lAngajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar. Telefon 469978. (005903)
lCâştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând 
la domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 
Craiova. (09/05/exr.194)

Bingo Europa angajează ospătă-
riţe. Selecţia la sediul firmei, după 
ora 12,00. (10/05/BC/480)

lAngajăm barman. 0742149865, 
476479. (006224)
lAngajăm şoferi cu atestat taxi. Relaţii 
la sediul firmei Corzah (în apropiere 
de Metro). (9705135)
lAngajez frigotehnist cu experienţă. 
Tel. 434836, 0746436949, 0744705760. 
(005052)

lAgenţie de plasare forţă de muncă 
selectează profesori sport, vorbitori 
limba engleză ptr. Grecia. 0740969242. 
(9705306)
lSC Comprim SRL angajează opera-
tor PC cu experienţă în pachetul Ofice. 
CV-urile se depun zilnic la sediul din 
str. Gării nr. 64. (9705332)
lSocietate comercială angajează 
urgent specialist feronerie pentru 
sisteme tip termopan, experienţă 
minimă 2 ani. Persoanele interesa-
te pot transmite CV la fax 323504, 
Galaţi. (9705212)
lSC angajează manipulanţi. Relaţii în 
str. Traian nr. 187. (9705211)
lFirmă româno-italiană angajează 
avantajos sudori, lăcătuşi, electrician. 
Telefon 326263. (005013)
lRestaurant Calipso angajează bar-
man(iţă) şi bucătar cu experienţă. 
Relaţii zilnic între orele 11,00-14,00. 
Tel. 476123, 0744518853. (9705275)
lService auto angajează mecanici, ti-
nichigii şi vopsitori auto. Relaţii la tel. 
0744518578. (005076)
lAngajăm zugravi, zidari, rigipsar 
pentru construcţii civile şi industriale. 
Telefon 0740969242. (9705305)
lSC Gamacris angajează operator 
calculator (facturare). Cerinţe: cu-
noştinţe operare program gestiune 
Gestpro, experienţă minim 1 an pe un 
post similar, disponibilitate pentru un 
program flexibil. CV-urile se trimit pe 
fax 411583 sau e-mail patisino@zapp-
mobile.ro (9705281)
lSC angajează tâmplari în Pal, maistru 
tâmplar cu vechime 10 ani şi muncitori 
necalificaţi. Salariu motivant. Program 
8 ore. 0745608742. (9705280)
lAngajez  muncitor pentru pre-
lucrarea lemnului la circular. Tel. 
0788494365, 0788641430. (10/05/BC/
490)
lCompania de transport feroviar SC 
Transcombi SA Galaţi angajează în 
condiţii avantajoase mecanici loco-
motivă tren marfă, mecanic ajutor lo-
comotivă, şef tren, manevrant, revizor 
tehnic de vagoane. Relaţii suplimen-
tare se pot obţine la numerele de tel. 
0741082184, 0744767515, telefon CFR 
97125610 sau la sediul societăţii din 
Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 18, vizavi 
de Autogară. (9707001)

lAngajăm vânzătoare magazin piese 
auto. Telefon 0744533119. (005157)

Angajăm tehnician service IT. CV la 
personal@telesys.ro până la data 
de 19 octombrie 2005. (10/05/
CS/35)

lAngajez tâmplar Pal experienţă. 
0745904136. (9705292)
lS.C. Albo angajează pentru noua fa-
brică de preparate din carne următoa-
rele categorii de personal: cuterişti, 
tranşatori, afumătorişti, legători meze-
luri şi absolvenţi de licee şi şcoli profe-
sionale din industria alimentară pentru 
calificare la locul de muncă. Interviul 
va avea loc   zilnic la sediul fabricii din 
str. Traian nr. 437, iar CV-urile se pot 
trimite la fax: 406150 (10/05/BC/492).  
lAngajez modelator şi vânzătoare 
pâine. Telefon 480476. (006693)
lAngajăm delegat-manipulant cu 
stagiul militar satisfăcut. Oferim mi-
nimum 5 mil. lei. Trimiteţi CV la fax 
449212. (9706906)
lSC Metrix Textil SRL angajează 
croitorese. Tel. 327368, 0788693722. 
(9707014)
lSC Inovaspect SRL angajează vân-
zător/vânzătoare show-romm, tâm-
plărie PVC şi aluminiu. Cerinţe: expe-
rienţă în domeniu, cunoştinţe PC. Tel. 
0788684514, 0788693722. (9707014)
lSC Gold Fashion SRL angajează ope-
rator confecţii textile. Selecţia va avea 
loc în perioada 10-14 octombrie, ora 
10,00. Telefon 320024 (5). (9707015)
lSC angajează în condiţii avantajoase 
instalator sanitar. Telefon 0742665278. 
(9707010)
lSC angajează în condiţii foarte avan-
tajoase muncitori calificaţi şi necalifi-
caţi. Telefon 0742665278. (9707010)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de ospătar-
bucătar. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (9705118)
lFundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie cursuri autorizate contabi-
litate informatizată (Light) şi ope-
rator PC. Tel. 471421, 0724359368. 
(9705119)
lLocul ideal de muncă, vânzători că-
suşe cărţi. 0740118384, 0722616552. 
(005269)

Tango SRC angajează urgent 4 
sudori autogen pentru activităţi 
de debitare. Se oferă salariu de 700 
RON. Rel. la tel. 499606 sau la se-
diul societăţii din str. Stelei nr. 44. 
(10/05/CS/23)

lAngajez sudori oxigaz, tăietori, 
muncitori necalificaţi, paznici, zidari, 
achizitori fier vechi, 1 maistru în meta-
lurgie. Tel. 0743609957, str. Traian 442, 
în spatele Serviciului Auto Mecanica. 
(9706927)
lSocietate comercială angajează în 
condiţii avantajoase sudori electric-
manual Mig-Mag Wig pentru lucrări în 
Galaţi, Brăila, Tulcea. Tel. 449331, între 
orele 7,30-15,30. (9706925)
lSocietate comercială angajează 
lăcătuşi mecanici, tubulatori navali, 
muncitori necalificaţi în vederea ca-
lificării. Tel. 449331, între orele 7,30-
15,30. (9706925)
lAngajez muncitori/oare pt. vop-
sitorie navală. 444170, 0788242336. 
(005317)
lAngajez patiseri-cofetari. Telefon 
491976. (005312)
lAngajăm ajutor preparare pizza şi 
patiser. Condiţii ff. bune. 07401170466, 
472937. (005294)
lAngajez sudori universali, lăcătuşi 
confecţii metalice şi instalatori sani-
tari pentru munca în Europa de vest. 
CV + copie diplomă + autorizaţii la OP 
7, CP 757 Galaţi. Numai persoanele se-
lecţionate vor fi contactate. (006541)
lService auto angajează mecanici 
auto şi inginer service. Telefon 306149. 
(9705019)
lSocietate angajează zidari, tâmplar, 
muncitori necalificaţi. Tel. 416122, 
0724703503. (9706916)
lAngajez parchetari cu experien-
ţă, condiţii deosebite, salarizare. 
0744694623. (006859)
lDacă sunteţi persoane ambiţioase, 
energice şi doriţi un venit suplimen-
tar din activităţi inteligente sunaţi la 
0742115180. (005389)

Societate comercială angajează 
urgent ospătari - calificare şi ex-
perienţă; recepţioneri calificare şi 
experienţă; paznici. Relaţii la tel. 
312940, 312720, între orele 9,00-
16,00. (9707029)

lSC Steigin angajează tinichigii, me-
canic auto. Tel. 0744764078. (006870)
lAngajăm personal cu experien-
ţă pentru pizzerie şi fast-food, str. 1 
Decembrie 1918, bl. S6A, parter. Tel. 
321386, 0746114988. (006876)
lSC angajează zidari, faianţari, rigip-
sari, zugravi, str. N. Leonard nr. 44. Tel. 
0740318173, 0724002136. (9706930)
lAngajez personal fast-food, cu expe-
rienţă. Telefon 0747599551. (006865)
lAngajăm urgent secretară. 
Condiţii: abilităţi comunicare. Telefon 
463220. (9707026)
lSC angajează lucrători pentru tăie-
rea şi prelucrarea geamului. Telefon 
490204. (9707028)

SIF Computer angajează cosilier 
vânzări IT. Cerinţe: absolvire stu-
dii medii, cunoştinţe lb. engleză, 
capacitate de comunicare şi re-
laţii publice, abilităţi de lucru în 
echipă, experienţa în domeniu 
constituie un avantaj. CV-urile la 
mail galati@sif.ro sau la magazinul 
Sif Computer din str. Brăilei nr. 30, 
până vineri, 14 octombrie 2005. 
(9706932)

lGrupul de firme Dragon Star SA an-
gajează agenţi pază conform L 333/
2003. Tel. 326070, 435220. (9706933)
lAngajăm urgent absolvente liceu 
economic, promoţia 2005. Telefon 
463220. (9707027)
lAngajez vânzătoare magazin con-
fecţii. Rog seriozitate. Tel. 312664, 
0723355637. (9707036)
lAngajăm muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări în ISPAT SIDEX, vizavi de 
Autogară. (9706936)
lNight Club autorizat angajează stu-
dente part-time, salariu motivant. Tel. 
466000, 0744621661. (9707041)

lÎn vederea deschiderii unui nou spa-
ţiu comercial SC Albo angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Salarizare 
deosebită, rugăm seriozitate maximă. 
Relaţii la magazinele Albo din Micro 
38, Aleea comerţului, ora 18,00. (10/
05/BC/492)
lAutopas angajează şofer pentru 
servicii prestate de către firmă. 
Cerinţe: experienţă aprofundată în 
conducerea automobilelor. Relaţii 
la tel. 414664. (9706937)
lSC angajează motostivuitori. Telefon 
0740338040. (006888)
lAngajez zugravi-rigipsari şi zidari-
faianţari, salarizare 200 $/program 8 
ore. Telefon 413511. (10/05/IV/91)
lSC angajează muncitori necalifi-
caţi construcţii, salariu min. 400 ron. 
Telefon 416745. (9706939)
lSC angajează vânzătoare magazin 
corpuri iluminat. Cerinţe: studii eco-
nomice. Relaţii la tel. 0744663048, 
472224. (9707042)
lAngajez vânzătoare magazin, gra-
taragiu, femeie serviciu. 0740245673. 
(005421)
lSC Serghi angajează vânzătoare pt. 
magazin alimentar, str. Al. Cernat nr. 
20. Telefon 497262. (9707044)
lAngajăm vânzătoare magazin 
mixt 1 şi 1/2 normă. Telefon 319524. 
(9706943)
lAngajăm tâmplari cu experien-
ţă în confecţionarea binalelor, 
str. Tecuci 168A. Telefon 463021. 
(9706945)
lAngajăm muncitori necalificaţi, 
str. Tecuci 168A. (9706944)
lSC angajează cunoscători avan-
saţi limba franceză sau engleză. Tel. 
0742203787; 407063. CV la cv@parkli-
fe-crm.com, www.parklife-crm.com 
(9705286)
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Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

1 cameră Ţig. l., 7/10 	 - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţigl. II, 2/7 	 - 65 mii (650 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3 	 - 25.000 E
1 cameră Micro 38, 3/4 	 - 48 mii (480 mil.) 
1 cameră Port, 4/4 	 - 65 mii  (650 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 	 - 26 mii (260 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4 	 - 70 mii (700 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  	 - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Mazepa I, 7/7 	 - 85 mii (850 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4 	 - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/4 	 -  100 mii  (1000 mil.) 
2 camere Centru, 3/4 	 - 140 mii (1400 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 	 - 120 mii (1200 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 	 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Ţiglina I, 3/4 	 - 75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 	 -  70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 	 - 55 mii (550 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 	 - 65 mii (650 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 	 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, p/4 	 -  93 mii (930 mil.) 
2 camere Sid., 4/4 	 - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4 	 - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 2/4 	 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 	 - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 	 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 	 - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 	 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 17, p/4 	 - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 	 - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4 	 - 83 mii (830 mil.)

2 camere Port, 3/4 	 - 95 mii (950 mil.)
2 camere Mazepa I, 2/4 	 - 105 mii (1050 mil.) 
3 camere Mazepa I, 4/4 	 - 120 mii (1200 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 	 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 	 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4 	 - 75 mii (750 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 	 - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 	 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 	 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 	 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 	 -  85 mii  (850 mil.) 
3 camere Sid., 2/4 	 - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 20, p/10 	 - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 	 - 160 mii (1600 mil.)
3 camere Micro 16, 3/4 	 - 95 mii (950 mil.)
3 camere Micro 16, 4/4 	 - 85 mii (850 mil.)
3 camere Micro 20, 4/4 	 - 90 mii (900 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4 	 - 68 mii (680 mil.)
3 camere Micro 19, 3/4 	 - 75 mii (750 mil.)
3 camere N. Leonard, 1/4 	 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Piaţă, 4/4 	 - 37.000 E
4 camere Centru, 1/4 	 - 55.000 E
4 camere Ţiglina I, 2/4 	 - 120 mii  (1200 mil.)
4 camere Micro 20, p/4 	 - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 2/4 	 -  85 mii (850 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, 3/4 	 - 125 mii (1250 mil.)
4 camere Micro 20, 7/8 	 - 120 mii (1200 mil.)
4 camere I.C.Frimu, 3/4 	 - 125 mii (1250 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4 	 - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 	 - 160 mii (1600 mil.)

Spaţiu comercial, zonă centrală, 
140 mp 	 - 200.000 euro
Casă zona Micro 14, 5 camere, 
p+1 	 - 190.000 RON
Casă zona Centru, 3 camere 	 - 50.000 E
Casă zonă centrală, 
200 mp construiţi 	 - 200.000 E
Casă zona Primăriei  	 - 60.000 E

Vilă p+1, zona Lepşa 	 - 50.000 E  
teren 200 mp zona 
Spital CFR 	 - 50 mii (500 mil.)

DE ÎNCHIRIAT - 2 camere, mobilate Centru - 250 E
DE ÎNCHIRIAT - 4 camere, centrală termică - 200 E
DE ÎNCHIRIAT -  spaţiu comercial zonă ultracentrală 180 mp
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu birouri 105 mp, zona Centru - 500 E 
DE ÎNCHIRIAT - hală producţie 400 mp, zona Coşbuc

lGarsonieră Micro 19, 1/4, liberă, 
180 negociabil. 432172, 0740650387. 
(006456)
lVând garsonieră balcon, et. 2, Gară, 
330 mil. negociabil. Telefon 470367. 
(006786)
lVând garsonieră Micro 19, 4/4, hi-
droizolaţie nouă, curat, preţ negocia-
bil, 430 mil. Tel. 324524, 0747788353. 
(006818)
lVând garsonieră Ţiglina 2, et. 7/7. 
418275, 474771. (005360)
lGars. Viaduct, 3/4, liberă, 340 mil. 
negociabil. 436101, 0724080159. 
(005370)
lVând garsonieră Micro 19, G5, cu-
rat, termopan, uşă met, 26.000 RON. 
Telefon 0743402694. (006918)
lVând garsonieră 350 mil. Telefon 
0721766294. (006934)
lVând garsonieră Micro 19, bl. G2, sc. 
3, ap. 294. Tel. 0720661691. (005372)
lVând  garsonieră   zona Micro  19. 
Telefon  499813, după ora 17.00. 
(006811)
lParticular vând garsonieră Micro 
40, multiple îmbunătăţiri, 350 mil. fix. 
0788264360. (006875)
lVând garsonieră mobilată lux 
g, f, p, Ţiglina 1, A7, et. 1, 740 mil. 
negociabil. Telefon 0746627493. 
(005537)
lVând garsonieră Micro 40, parter, 
grup sanitar. Telefon  475550. (10/05/
PC/01)
lGarsonieră Micro 40, bloc Mehid 1, 
parter, complet reamenajată. 418801, 
0788063064. (9706997)

lVând apartament o cameră 
Tg. Bujor, poziţie centrală. Tel. 
0721110142, 340818.
lVând apartament 1 cameră mobi-
lată PS. Telefon 325114. 
lVând apartament o cameră Micro 
40, bucătărie, baie, faianţă, 60.000 
RON. Telefon 325326. (005075)
lVând apartament cu o cameră. Tel. 
0741750283. (006654)
lVând urgent apartament 1 came-
ră bloc mixt cu balcon 590 mil. Tel. 
413511, 0740273879. (10.05IV91)
lVând apartament 1 cameră îmbună-
tăţit. 329398, 0742159072. (006747)

lVând apartament 1 cam. Tel. 
0746894452, 492323. (006863)
lAp. 1 cameră, Micro 38, stradal, et. 1, 
450 mil. neg. 436101. (005370)
lVând cameră, urgent Viaduct, îmbu-
nătăţiri, gresie, faianţă, rigips, spoturi. 
Tel. 0742350309. (005371)
l1 cam. bloc mixt, Port, simplu, 30 
mp, 63 mii. 406010, 0788146931. 
(10.05MR12)
l1 cam. Ţiglina 1, et. 5/10, 58 mii. 
406010, 0788146931. (10.05MR12)
lVând apartament o cameră zona I.C. 
Frimu. Tel. 0744184018. (004961)
lVând apartament 1 cameră, Piaţa 
Centrală, nou. Telefon 0740586940. 
(007037)
lExcepţional,  500 mil. apartament 
frumos. 470019. (005553)
lVând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, magazinul 
General şi Nae Leonard  cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9706984)
lVând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, apometre, 
preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9706984)
lVând  urgent 1 cam. bl. tip, 3/4, 
simplu, 610 mil. 463800, 0743925230. 
(007093)
lVând ap. 1 cam. I.C. Frimu, bloc nou, 
et.1, curat, eliberabil repede
 preţ 63.000 RON. Telefon 0788448403. 
(10/05PC01)
lVând apartament 1 cam.  zona I.C. 
Frimu, et. intermediar, curat, 60.000 
RON. Telefon 0788627748. (10/05P-
C01)
lAp. 1 cam. I.C. Frimu, et. 3, liber, bl. 
U8, 620 mil. 0726266616. (005589)
l1 cam. Maşniţă, 630 mil. 0740781615. 
(005592)
l1 cameră Aviaţie, et. 1, gaze, bucătă-
rie, liber, 43.000 RON. 436899. (10.05C-
S03)
lVând apartament o cameră, et. 
7/8, Micro 21, preţ 62.000 RON. Tel. 
0747937009. (005615)
l1 cam. Micro 20, et I-X, bloc mixt, 
liber, termopan, parchet lamelar. 
0743524991. (005622)

lVând apartament 2 camere par-
ter, Sid. Vest, gr, f, termopan, ct. Tel. 
0723062259. (004991)

lVând apartament 2 camere 
Siderurgiştilor, ultraîmbunătăţit. Tel. 
467137. (005099)
lVând apartament 2 camere dec. et. 
1, Micro 16, superîmbunătăţit, 30 mii E 
negociabil, pers. fizică. Tel. 0741310113. 
(005121)
lAp. 2 camere dec. îmbunătăţit, et. 
3, Piaţa Centrală, preţ negociabil. 
467426, 0742331513. (005195)
lVând 2 camere curat, spaţios, nego-
ciabil. 464064. (006680)
lVând apartament Ţiglina 1, 2 ca-
mere, utilat, parter, aprobare balcon. 
311737, 0727069282. (00+6696)
lVând apartament 2 camere conf. 1, 
liber. 329397, 0742159070. (006747)
lVând apartament 2 camere dec. Tel. 
326784, după ora 19.00. (004954)
l2 camere Parfumul Teilor, par-
ter, ultramodern, 35.000 E. 334013. 
(005278)
lVând apartament 2 camere dec. îm-
bunătăţit. Tel. 0746350424. (006837)

Ocazie! 2 camere, et. 1, Ţiglina 1, 
bloc fără probleme, balcon zidit, 
rulouri exterioare, uşă metalică, ac, 
mochetă, gresie+faianţă, complet 
mobilat şi utilat modern, 900 mil. 
Doresc să rămân chiriaş pe termen 
lung. 0744492266, (10.05MR20)

Pf 2 camere Mazepa II, et. 2, zona 
Ancora. 0722642700. (10.05MR02)

l2 dec. 2/4, Piaţa Centrală, 52 mp, 
1,050 mld, negociabil. 0746752548. 
(005370)

l2 dec. 2/4, I.C. Frimu, 50 mp, 920 mil. 
0746474992. (005370)
l2 dec. p/4, Micro 39B, 2 balc, 56 mp, 
impecabil. 0746752548. (005370)
l2 dec. p/8, Micro 20, liber, 50 mp, 
880 negociabil. 0746474992. (005370)
lVând 2 dec. Doja, et. 3, stradal, liber. 
0740057587. (005394)
lVând apartament 2 camere Micro 
40, îmbunătăţit, 580 mil. negociabil. 
311449. (005408)
lPf vând urgent apartament 2 ca-
mere, dec. stradal Micro 18, 9/10, AC, 
termopan, 750 mil. fix. 0724389819, 
471513. (005405)
lVând 2 camere dec. Piaţa Centrală, 
3/4, curat, S-E, 120.000 RON. 
0745618911. (006895)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
1, bl. D2, ap. 66, str. Saturn 16. Tel. 
433789, seara, 0723072929. (005423)
l2 dec. Micro 17, etaj 1, 860 neg. Tel. 
0741089366. (10.05PC09)
l2 dec. Sid.Vest, etaj 4, 750 neg. Tel. 
0741089366. (10.05PC09)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 20, et. 9/10, preţ negociabil  
Telefon 0740118566. (004884)
lPf vând apartament 2 camere str. 
Domnească, centrală, termopan. 
Telefon 0744223525. (005354)
lVând apartament 2 camere et. 1, 
bl. BR3, 60 mp, super amenajat, totul 
nou. Tel. 0723281303, 0722575488. 
(10.05PC09)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 40, bl. B, îmbunătăţit, preţ ne-
gociabil. 0746399734. (005461)

lVând apartament 2 camere, su-
perîmbunătăţit, et. 3, I.C. Frimu. Tel. 
0743419180. (006959)
lVând 2 dec. Mazepa 2, bl. M, et. 3/4, 
liber, preţ 1,115 mld. Tel. 0747546227. 
(10.05IV98)
lVând 2 camere, 2/4, uşă metalică, 
instalaţii sanitare noi, gresie, faianţă, 
centrală termică, aer condiţionat, uşi 
lemn masiv stejar-interior, tâmplărie 
Al-termopan, baie mărită cu cadă pe 
colţ, bloc cu subsol, 100.000 RON, ne-
gociabil. Tel. 0788313931, 0722556096. 
(9705358)

lVând apartament Centru sdec., 2 ca-
mere, confort 1, negociabil, liber. Tel. 
0722343336. (005502)
l2 dec. parter, Micro 17, modificat, 
ultramodern, termopan int/ext, liber, 
990 mil. 493375. (005514)
lVând apartament 2 camere, et. 
1, Ţiglina 3, 80.000 RON, urgent. 
0745974399. (006998)
lVând apartament 2 camere, Micro 
19, et. 1, 75.000 RON. 0743322179. 
(06998)

lVând apartament 2 dec. I.C. Frimu, 
75.000  RON negociabil. 0745227466. 
(006998)
lVând 2 dec.  parter Micro 20, uşă 
metalică, termopan, geam la baie, 870 
mil. 438212, 0726787528, 0722612683. 
(007717)
l2 sdec. et. intermediar, Ţiglina 2, 80 
mii. 406010, 0788146931. (10.05MR12)
l2 sdec. Ţiglina 1, parter, îmbunătăţit, 
balcon cu autorizaţie, 95 mii. 406010, 
0788146931. (10.05MR12)
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900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

l2 sdec. Ţiglina 3, izolaţie nouă, 72 
mii, accept credit. 406010, 0788146931. 
(10.05MR12)
l2 sdec. et. 3/4, Ţiglina 2, stradal, îm-
bunătăţit, 95 mii. 406010, 0788146931. 
(10.05MR12)
l2 dec. 3/4, I.C. Frimu, simplu, 95 mii 
fix. 406010, 0788146931. (10.05MR12)
l2 sdec. Micro 19, et. 3/4, 70 mii. 
406010, 0788146931. (10.05MR12)
l2 dec. Micro 39C, 82 mii negociabil. 
406010, 0788146931. (10.05MR12)
l2 camere dec. et. 1/4, 55 mp, 2 bal-
coane. 0745428868. (005523)
lPf vând urgent apartament 2 came-
re negociabil. Telefon 0745437560. 
(005529)
lVând 2 camere Port vedere Dunăre 
9/10, 720 negociabil. 414468, 
0741225095. (005025)
l2 camere dec. BR-uri, 8/10, 125.000 
lei. 0745073972. (006659)
lVând urgent 2 camere Micro 13, 4/4, 
650 mil. 0745951933. (10.05BC483)
lVând apartament 2 camere Port, 
eventual schimb. Telefon 0746545825. 
(007046)
lVând 2 camere sdec. et. 1, liber, 
Micro 38, lângă piaţă. Tel. 0745883352. 
(005550)
lPf vând 2 sdec. et. 4, Micro 16, izo-
laţie 2005. Tel. 312014, 0788177911. 
(005549)
lExcepţional,  610 mil. apartament 
frumos. 470019. (005553)
lVând apartament 2 camere contra 
apartament 1 cameră+diferenţă. Tel. 
0740293635. (007072)
lVând apartament 2 camere dec. PC 
bloc nou, spaţios, 65 mp, balcon tot 
apartamentul, et. 6/7, preţ 1.300.000 
negociabil. Tel. 0744591329. (005560)
lVând apartament 2 camere Micro 
21, 7/10 îmbunătăţit, fără agenţii. Tel. 
0740551197, 0746897141. (005568)
lPf vând apartament 2 camere Micro  
40, curat, gol, 600 mil. Telefon 325326. 
(005586)
lSuperofertă! Vând 2 camere Micro 
39, zona Billa, et. 2, superîmbunătăţit, 
54 mp, 83.000 RON. Tel. 0788448403. 
(10/05PC01)
lVând apartament 2 camere 
Siderurgiştilor Vest, et. 1, 2 balcoa-
ne, spaţios, curat, preţ 100.000 RON. 
Telefon 0788627748. (10/05PC01)
lVând apartament 2 camere dec. 
Ţiglina 1, et. 2, PS-uri, simplu, curat, 
preţ 87.000 RON. Telefon 0788502142. 
(10/05PC01)
lSiderurgiştilor, 2 balcoane. Tel. 
471611, 0788690909. (10/05MR25)
l2 camere libere Micro 16. 471611, 
0788664095. (10/05MR25)
l2 dec. Mazepa, etaj intermediar. 
471611, 0741750248. (10/05MR25)
l80.000 RON, 2 camere, parter, zonă 
centrală. 471611, 0788219862. (10/05-
MR25)
lVând urgent 2 sdec. Micro 17, et. 2, 
balcon, curat, parchet, 630 negociabil. 
Tel. 433083, 0747765063. (005592)
l2 dec. Micro 18, 870 mil. 0740781615. 
(005592)
l2 dec. General, 800 mil. 2/4. 
0740781615. (005592)
lVând 2 dec. Mazepa 2, et. 2, curat, 
spaţios, M-uri, 1.150.000.000. 464921. 
(005594)
lVând 2 semi., Micro 16, parter, sim-
plu, 2 balcoane, 85.000 RON. 464921. 
(005594)
lVând 2 dec. Micro 20, et. 3/8, simplu, 
curat, 920 mil. 464921. (005594)
l2 dec. 52 mp, et. 1, lângă Grădina 
Publică, 85 mii negociabil. Tel. 498750, 
0740492621. (10/05PC07)

Urgent! 2 dec. Micro 20, spaţios, 
curat, 75.000 RON. 431002. (10/05/
CS/03)

l2 dec. Sid. et. 1, 2 balcoane, stradal, 
liber, 97.000 RON. Tel. 436899. (10.05/
CS/03)
l2 sdec. Ţiglina  1, et. 3, parchet, liber, 
73.000 RON. 436899. (10/05CS03)
l2 dec. et. 3, spaţios, liber, 850 mil. 
negociabil. 318622. (007099)
l2 dec. Doja, liber, et. 2/4, 1,1 mld, ne-
gociabil. 430926. (10/05CS08)
l2 camere I.C. Frimu et. 2, lângă Şc. 
12, simplu. Fără agenţii. 0743524991. 
(005622)

l2 camere Micro 19, T-uri, f. curat, bal-
con, parchet. Fără agenţii. 0743325131. 
(005622)
l2 decomandate+extindere I.C.Frimu, 
super, 1,250 mld. discutabil. 438874. 
(10.05BC475)
l2 decomandate Dunărea, etaj 3, 500 
milioane. 438874. (10.05BC475)
l2 decomandate Micro 18, 9/10, 750 
milioane. 438874. (10.05BC475)

Firmă de construcţii vinde apar-
tamente de lux de 2,3,4 camere, 
imobil 2005 în Neptun, zona Hotel 
Albert, aer condiţionat, încălzi-
re, parcare, piscină, administrare. 
Se poate asigura finanţare. Tel. 
0746161656, e-mail: mihaelav@pa-
ralela45.ro. (09/05MR12)

lVând apartament 3 camere dec. 
spaţios, curat, fără îmbunătăţiri, et. 
3, zona Siderurgiştilor, preţ nego-
ciabil, 1.500.000.000 lei (150.000 
RON). Tel. 0722633273.

Vând/schimb 3 camere I.C. Frimu, 
et. 2, liber, 1,150. 438381. (10/05C-
S10)

lPf  vând apartament 3 camere 
dec. 2 băi, superîmbunătăţit în 2005, 
ct+g+f+termopan int+ext, et. 4, cu 
acoperiş, str. Movilei, Piaţa Centrală, 
155.000 RON. Tel. 464157, 0721742326, 
0741154447.  (005039)
lApartament 3 camere bl. PS2, str. 
Siderurgiştilor, preţ 64.000 E. Telefon 
0747620921. (006639)

3 dec. N. Leonard, et. 4,  pod din 
construcţie, bloc nou, spaţios, gen 
S-uri, liber, 90.000 RON. 431002, 
0745526231. (10/05CS03)

l3 dec. I.C. Frimu, et. 1, centrală termi-
că, termopan, parchet, îmbunătăţiri, 
130.000 RON. Tel. 431002. (10/05CS03)
l3 sdec. Micro 39B, parter, simplu, 
70.000 RON. 436899. (10/05CS03)
l3 sdec Micro 40, et. 3, L-uri, stradal, 
curat, 78.000 RON. 431002. (10/05C-
S03)
lVând 3 camere Micro 39A, parter, 
730 mil. Telefon 0741089366. (10/05P-
C08)
lVând 3 camere curat, spaţios, nego-
ciabil. 464064. (006680)
lVând apartament 3 camere. 329399, 
0742159078. (006747)
lVând/schimb apartament 3 came-
re dec. et. 4/4, Mazepa 1. Tel. 431753, 
0721163076. (006799)
lPf vând/schimb apartament 3 
sdec. Ţiglina 1, et. 1/4, preţ nego-
ciabil. Tel. 0743624131. (006846)
lVând apartament 3 camere sdec. 
Micro 21 la Poştă 4/4, g+f+p, balcon, 
curat, fără probleme, eliberabil repe-
de, 74.000 ron, negociabil. Tel. 440380, 
335958, 0745796799. (006862)
lApartament 3 camere dec. ultracen-
tral, curat, negociabil. 0744398700. 
(005379)
lAp. 3 camere I.C. Frimu, et. 2, tâm-
plărie lemn, fără int. 1,270 mil. nego-
ciabil. 0740040752. (005390)
lUrgent 3 camere pe sud, et. interme-
diar, centrală termică, multiple îmbu-
nătăţiri, Micro 16, preţ 1.150.000.000. 
Telefon 0724245842. (005400)
lPf vând urgent apartament 3 came-
re, dec. 0740617560. (005424)
lVând apartament 3 camere par-
ter, toate îmbunătăţite + garaj cu 
beci zona Mazepa 2, lângă BRD, preţ 
100.000 E. Tel. 0744581286. (006907)
l3 camere deosebite, et. 4/4, 
Siderurgiştilor, în spatele Spitalului de 
Copii. 325497, 0744529101. (006590)
lVând apartament I.C. Frimu, 3 came-
re dec. parter, ultraluxos, termopane, 
centrală, grădină+dale, parchet lami-
nat, gresie, faianţă, 2 intrări. Merită vă-
zut! Telefon 0742827374. (005463)
lVând apartament 3 camere dec. I.C. 
Frimu, et. 1, termopane, preţ avanta-
jos. Telefon 0742827374. (005463)
lVând apartament 3 camere et. 3/4, 
ultracentral, str. Domnească, ame-
najat, utilat şi mobilat deosebit, preţ 
65.000 E. Tel. 0746163701. (006977)
l3 dec. simplu U-uri, izolaţie bună, 
balcon 8 m, Micro 38, 92 mii. 406010, 
0788146931. (10.05MR12)

l3 dec. Sid Vest et. 2, termopan, liber, 
108.000 RON. 467772. (007029)

l3 dec. Micro 17, 4/4, stradal, 86 mii. 
406010, 0788146931. (10.05MR12)

l3 camere dec. Ţiglina 1, izol nouă, 
simplu, stradal, 115 mii. 406010, 
0788146931. (10.05MR12)

l3 sdec. Micro 21, et. 1/4, balcon, gr, 
f, 85 mii. 406010, 0788146931. (10.05-
MR12)

l3 camere dec. Micro 16, et. 3/4, 
curat, 97 mii. 406010, 0788146931. 
(10.05MR12)

l3 dec. Sid Vest, et. 2/4, 30.000 E. 
406010, 0788146931. (10.05MR12)

l3 dec. Sid 4/4, modificat, 95 mii, ne-
gociabil. 406010, 0788146931. (10.05-
MR12)

l3 camere Micro 39B, et. 1/4, 82 mii 
negociabil. 406010, 0788146931. 
(10.05MR12)

l3 dec. et. intermediar, I.C. Frimu, 120 
mii negociabil. 406010, 0788146931. 
(10.05MR12)

lVând apartament 3 camere ultra-
modern, extindere, centrală, S-uri, 
I.C. Frimu. 0336103821, 0723219976. 
(006980)

lVând apartament 3 camere dec. 
2/4, mobilat, g, f, p, termopane, uşă 
metalică, totul nou, 62.000 E. Sunaţi 
între orele 18.00-21.00. Tel. 494344. 
Seriozitate. (005289)

l3 dec. I.C. Frimu, N. Leonard, 70 mp, 
aranjat la cheie, gr, f, parchet, termo-
pan, 1.150.000.000 negociabil. Telefon 
0740477437. (005395)

lExcepţional,  710 mil. apartament 
frumos, îmbunătăţit. 470019. (005553)

lVând 3 camere Mazepa, bloc nou, 
et. 2. Rel. tel. 0744612119. (007059)

lVând 3 camere BR1A, et. 10 Mazepa. 
469785. (007060)

lVând apartament 3 camere dec. 
498940, 0744543142. (005561)

lVând apartament 3 dec. Piaţa 
Centrală, et. 3/4 îmbunătăţiri, ne-
gociabil. Tel. 0726703375, 499063. 
(005558)

lParticular vând 3 camere sdec. 
Ţiglina 1, negociabil. 0746751084. 
(007080)

l3 camere Micro 16, F-uri. 471611, 
0788219857. (10/05MR17)

lFoarte avantajos! Vând apartament 
3 camere Micro 17, stradal, S=75 mp, 
curat, str. Oltului, preţ 90.000 RON. Tel. 
0788448403. (10/05PC01)

lVând 3 camere dec. N. Leonard, bloc 
cu pod, 2 grupuri sanitare, termopan, 
izolat termic, renovat, preţ 182.000 
RON. Tel. 0788627747. (10/05PC01)

lVând 3 camere Parfumul Teilor, et. 2, 
simplu, curat, preţ negociabil. Telefon 
0788627747. (10/05PC01)

lVând 3 camere Siderurgiştilor Vest, 
et. intermediar, curat, eliberabil re-
pede, preţ 110.000 RON. Telefon 
0788627748. (10/05PC01)

lVând apartament 3 camere dec. 
Siderurgiştilor Vest, parter, 2 gr. sani-
tare, 2 balcoane, curat, preţ 120.000 
RON. Telefon 0788502142. (10/05P-
C01)

l3 dec. I.C. Frimu, et. 2, curat, liber. 
0745286616. (005589)

lUrgent 3 dec. Micro 14, et. 4, 2 
balc. 900 negociabil. Tel. 433083, 
0747765063. (005591)

lVând 3 semi., Micro 39A, zonă bună, 
et. 2, 800 mil. 464921. (005594)

lVând 3 ultracentral, poziţie excepţi-
onală, Winmarkt, termopan, centrală, 
4/4. 464921. (005594)

lVând apartament  3 camere dea-
supra magazinului General. Telefon 
475705. (005608)

lVând apartament lux, 3 camere, ve-
dere la Dunăre, deosebit, preţ nego-
ciabil. Telefon 0722220031. (007101)

lUrgent! Apartament ultracentral 
duplex, 2 niveluri, foarte avantajos. 
0726448721. (007099)

l3 sdec. Micro 16, et. 3, CT, termopan, 
1150 mil. negociabil. 430926. (10/05C-
S08)

l3 dec. Micro 21, 2 băi, 2 balcoane, 
1100 mil. 430926. (10/05CS08)

Apartament 3 camere Mazepa 1. 
0724430824. (005500)

l4 camere dec. Micro 17, başcă + 2 
camere, subsol, pretabil orice, insta-
laţie centrale, preţ 133 mii negociabil. 
0743084185, 0788500213. (005342)
lVând urgent şi convenabil apar-
tament 4 camere, et. 3, Micro 39. 
0788500213, 0744776850. (005598)
lVând apartament 5 camere, parter, 
Micro 21, pretabil firmă, preţ 59.000 E. 
Rel. la tel. 0722389717. (10.05EXT05)
lVând 4 camere Micro 18, stradal, 
105 mii sau variante cu apartament 
3 camere Aviaţie. Tel. 0743694305. 
(006645)
lVând apartament 4 camere simplu, 
4/4, Micro 16, preţ 1,2 mld. Telefon 
0723048235. (006915)
lVând apartament 4 camere PS-uri 
Ţiglina 1, 135.000 RON. 0723234701. 
(007006)
l4 camere Micro 20, 100 mp, lux, stra-
dal, 6/10. 467772. (007029)
lSiderurgiştilor parter, 100 mp, stra-
dal, privatizare. 467772. (007029)
lExcepţional,  900 mil. apartament 
deosebit. 470019. (005553)
lVând apartament 6 camere, Mazepa 
1, 80.000 E. Telefon 497439. (005557)
lVând  4 camere  sdec. Centru, et. 
1, spaţios, simplu, curat, poziţionat 
pe sud, preţ 185.000 RON (1850 mil 
lei), negociabil. Telefon 0788627747. 
(10/05PC01)
lPf vând apartament 4 camere PS-uri, 
et. 1, modificat, ultramodern, 70.000 
E. Tel. 491991. (005610)
lVând apartament îmbunătăţit 5 
camere la parter în Micro 20. Tel. 
0740832616, 317793. (007102)
l4 camere Micro 38, etaj 3, 2 balcoa-
ne, superpreţ - 800 milioane. 438874. 
(10.05BC475)

lCumpăr garsonieră cu grup sanitar 
în cameră, în orice zonă a oraşului, 
ofer preţul pieţei. Tel. 464595. (10/05/
PC/01)
lCumpăr urgent garsonieră cu banii 
în mână. 318622. (007099)

lCumpăr urgent 1 cameră. Telefon 
438381. (10/05/CS/10)
lCumpăr apartament 1 cameră 
sau garsonieră. 329397, 0742159070. 
(006747)
lCumpăr apartament mare, Mazepe, 
Ţigline. 470019. (005553)
lCumpăr apartament 1 cameră 
în bloc mixt, în orice zone. Telefon 
475550. (10/05/PC/01)

lCumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (10/05/CS/10)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (09/05/BC/
468)

lDoresc apartament 2 camere conf. I 
sau II. 329399, 0742159078. (006747)

lTineri cumpărăm 2 camere, ofe-
rim 750.000.000 mil., exclus et. 4. Tel. 
0743144978, 466899. (006926)

lCumpăr apartament camere deco-
mandate. 470019. (005553)

lCumpăr apartament cu 2-3 camere 
Mazepa, minim 50 mp, parter, stradal, 
ofer 1,200 mld. Telefon 0788502142. 
(10/05/PC/01)

lCumpăr apartament cu 2 camere în 
orice zonă. Ofer plata pe loc. Telefon 
475550. (10/05/PC/01)

lCumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 313442, 0724116672. (10/05/MR/
25)

lCumpăr urgent apartament 2 came-
re fără agenţii. 318622. (007099) 

lCumpăr apartament cu 3 camere in-
diferent de zonă. 329395, 0742159075. 
(006747)
lCumpăr urgent apartament camere 
decomandate. 470019. (005553)
lCumpăr apartament 3 camere deco-
mandate Mazepa I, doar etajul 1-2 în 
orice stare. Tel. 464595. (10/05/PC/01)
lCumpăr urgent 3 camere decoman-
date etaj intermediar, Micro 17, 18, în 
orice stare. Tel. 475550. (10/05/PC/01)
lCumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (10/05/MR/25) 

lVând vilă p+1+mansardă, con-
strucţie nouă, curte de 1500 mp, 
str. Viilor nr. 2 (la circa 200 m de in-
tersecţia de la Maşniţă, spre Fileşti), 
preţ negociabil. 

Telefon 0747655268.
lVând casă bătrânească cu 3400 mp 
loc Nicoreşti. Telefon 0237620613. 
(004846)
lVând casă + teren 1100 mp toate uti-
lităţile. Tel. 0747384720, 0788748840. 
(006601)
lVând casă nouă bolţari, 90 mp, ter-
mopan, teren 1000 mp, cartier nou 
Smârdan. Tel.  0746569119. (00660)
 lVând casă 412 mp, zona Aurel Vlaicu, 
toate utilităţile, urgent. Tel. 422792, 
0746472768. (006629)
lVând casă nouă, Luncaviţa, Tulcea, 
550.000.000 lei. 0742677520. (005270)
lCasă nouă Lieşti, mobilată, cen-
trală, vând sau schimb apartament. 
0741948585. (003295)
lVând casă în construcţie 1000 mp in-
trare Smârdan sau schimb cu aparta-
ment o cameră minim 35 mp. Telefon 
0745531863. (005316)
lVând casă 0,5 ha vie, 0,5 ha ara-
bil Nicoreşti. Telefon 0747434409. 
(006844)
lVând urgent casă Bariera Traian, preţ 
680 mil. negociabil. Tel. 0740429212. 
(005356)
lVând casă Cavadineşti. Inf. după ora 
18.00. 0235427948. (006873)
lVând casă + teren com. Chiraftei, 
lângă moară, sau variante auto sau 
imobiliare. 0741908167. (005373)
lCasă Centru, 130.000 $, negociabil. 
Tel. 323097, 0722563057. (005416)
lVând casă cu anexe 3230 mp în com. 
Fârţăneşti în gară, preţ negociabil. 
423708, 0746114748. (005328)
lVând vilă p+1+m zona Parfumul 
Teilor, toate utilităţile. 0744391592. 
(005000)
lVând vilă p+1+m, 8 camere, 6 băi, 
beci, dependinţe, utilităţi, Eforie Sud. 
0727484709. (005443)
lVând casă com. Smârdan, fântâ-
nă în curte + lumină. Tel. 830211, 
0742808506. (005437)
lCasă serioasă pentru oameni se-
rioşi, zona Piaţa Centrală, 360 mp. Tel. 
0722477314, 462602. (006923)
lVând/schimb casă Schela+diferenţă 
pentru apartament Galaţi. Tel. 325184. 
(005456)
lVând Casă Piscu 1000 mp. 827751. 
(006937)
lVând urgent casă nouă com. 
Braniştea sat V. Alecsandri, la cheie, 
cablu TV, telefon, camere mari, zonă 
centrală, preţ avantajos. 0741623245, 
0743420460. (005439)
lVând urgent casă lângă Spitalul CFR. 
412173. (005468)
lVând casă str. Libelulei 2 sau schimb 
cu apartament 1 cameră + diferenţă. 
0746891784, 0746467170. (006965)
lVând casă com. Pechea, even-
tual schimb cu apartament Galaţi. 
0740430036. (006985)

Vând casă + bar  com. 
Independenţa pe şoseaua Galaţi-
Tecuci. Tel. 0740842490, 490571. 
(005505)

lVând/schimb casă str. Livezeni nr. 
50. Tel. 0743200588. (005513)
lVilă (2 clădiri) 450 mp Vânători, 
175.000 E. 0726134014. (007007)
lVând casă, teren vie T. Vladimirescu. 
Telefon 332415. (005376)
lCasă p+1, 900 mp arhitectură deo-
sebită, Bariera Traian, zona vile DN 26, 
200.000 E. 0744502929. (004057)
lVând casă 200 mp gaze, 
1.100.000.000. 0722563754. (004030)
lVând casă drumul de centură, toate 
utilităţile, 1,050 mld. 490040. (005551)
lVând casă, anexe, curte 1400 mp, 
Vădeni, Brăila, 9 E/mp. Tel. 0744570274, 
317937. (005552)
lVând casă M. Kogălniceanu Smârdan 
la şosea, casă nouă din bolţari, 4 ca-
mere 2 holuri, preţ avantajos. Telefon 
869570. (007057)
lUrgent vând casă în Cudalbi la şo-
sea 2350 mp +1,25 ha teren în câmp. 
Telefon 0745651532. (007066)
lVând vilă com. Vânători. Telefon 
0741930664. (007068)
lCasă locuibilă Şiviţa, utilităţi. 
0741033292, 0744200711. (005563)
lVând casă tip, Ciureştii-Noi Bălăşeşti 
Galaţi. Telefon 0746034560. (005569)
lVând casă + teren, zona Salbero, 
St-350 mp, ds=12m, preţ 35.000 E. 
Telefon 0788502142. (10/05/PC/01)
lCasă 2 camere şi sală, anexe, teren 
650 mp, peste Dunăre, 350 mil. Telefon 
0740492621. (10/05PC07)
lVând casă teren 936 mp, variante. 
317976, 0742787233. (005617)
lCasă cu grădină Barboşi, pozi-
ţie bună, 700 milioane negociabil. 
438874. (10.05BC475)
lVând casă modestă, zonă centra-
lă 132 mp. Telefon 437977.

Vând casă, zonă rezidenţială 
Şendreni, ST = 850 mp, SC= 302 
mp, utilităţi, preţ negociabil. Tel. 
0723357635, 0746206520. (10/05/
CC/27) 

Vând urgent casă com. Lieşti poz. 
centrală, preţ 40.000 RON. Telefon 
0239691823. (005237)

Vând casă cu gaze, canaliza-
re, singur curte, cu toate utili-
tăţile, str. Războieni 169. Tel. 
0747815243. (005006)

Vând casă 600 mp, 2 rate. 
0743758558. (005308)

lCumpăr casă (teren) în zona cen-
trală sau comercială. 0747282600. 
(10/05/CS/35)
lCumpăr casă modestă sau teren 
suprafaţă 350-500, zone centrale. 
Telefon 0722356778. (005216)
lCumpăr casă Coşbuc pentru teren. 
0746005341, 0723967608. (005515)
lCumpăr apartament şi vilă zona 
Falezei cu vedere la Dunăre. Telefon 
0746190026. (9705359)
lCumpăr casă zona Tuluceşti, sat 
Costi-Vânători, Tătarca sau teren 
construcţii. 0742668127, 0745569126. 
(006814)
lCumpăr casă + teren, ofer 80.000-
100.000 lei noi (800 mil.-1 miliard). 
Telefon 464595. (10/05/PC/01)

l3 pentru 2 şi diferenţă Micro 21. 
0740867849. (005768)
lSchimb/vând casă Isaccea. 
0240540869. (005022)
lSchimb ap. 2 camere, et. 2, stradal, 
multiple îmbunătăţiri cu ap. 3 camere, 
fără îmbunătăţiri sau casă plus dife-
renţă. 0745608742. (006537)
lSchimb MB Sprinter 311CDI, 2002, 
150.000 km, cu casă demolabilă, te-
ren intravilan, magazin sau variante. 
Telefon 0741270160. (9707002)

lSchimb casă ţară, teren 2000 mp, 
intravilan şi 10.000 mp extravilan cu 
apartament Galaţi. Telefon 492607, 
după ora 17,00. (003246)
lSchimb/vând casă la ţară, toate do-
tările, cu garsonieră sau apartament. 
318622. (007099)

lAltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (10/05/CS/10)
lAg. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (09/05/BC/
469)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(10/05/CS/11)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat pe 
termen lung. Tel. 329396, 0742159075. 
(006747)
lIntelectual închiriez apartament.  
470019. (005553)
lÎnchiriez apartament 2-3 camere 
mobilat/nemobilat. Telefon 475550. 
(10/05/PC/01)
lÎnchiriez apartament în orice zonă 
a oraşului mobilat sau nemobi-
lat, ofer maxim 150 E/lună. Telefon 
0788493329. (10/05/PC/01)
lDoresc să închiriez urgent 1 cam. 
mob.+utilată lux, ofer 150 E. 463800, 
0743925230. (007095)
lÎnchiriez urgent garsonieră sau gaz-
dă. 318622. (007099)
lÎnchiriez apartament de lux. 432231. 
(10/05/CS/08)
l2 nemob. ofer 100E. 432231. (10/05/
CS/08)
l2 mob. ofer 150 E. 432231. (10/05/
CS/08)

lSC doresc spre închiriere spaţiu de-
pozitare 150 mp, cu spaţiu pentru bi-
rouri + utilităţi, încălzire, pretabil de-
pozit cu intrare pentru tir. Tel. 460640, 
mobil 0724388539. (006663)

lCaut să închiriez spaţiu comercial, 
stradal, 15-20 mp, zona Siderurgiştilor. 
Tel. 0722698314, 0788498880, 
0788498881. (9705244)

lCaut să închiriez spaţiu pt. pizzerie, 
bar, fast-food. 0741318257. (006802)

lCaut să închiriez spaţiu comercial 
maxim 30 mp, zona Micro 19, Spitalul 
Judeţean - Service Vechi. Tel. 312664, 
0723355637. (9707009)

lCaut să închiriez urgent spaţiu 
comercial. Telefon 0741200049. 
(005492)

lSpaţiu comercial, zona Centură-
Coca-Cola, cca. 500 mp, posib. ame-
najare 2 birouri, cu toate utilităţile 
şi spaţiu depozitare piese auto. Tel. 
0740492621. (10/05/PC/07)
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lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(10/05CS10)
l3 camere semimobilate Micro 39, 
3.500.000. 475479. (10/05CS10)
l2 camere mobilate Micro 19, 100 E. 
438381. (10/05CS10)
l1 cameră mobilată Mazepa, 120 E. 
475479. (10/05CS10)
lAgenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (09/05/BC/469)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(10/05/PC/11)
lÎnchiriez garsonieră, apartament 
mobilat, nemobilat, avantajos. 
464064. (006680)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. 329398, 0742159072. (006747)
lÎnchiriez (gazdă) 2 fete, căsătoriţi. 
454370. (006784)
lPrimesc în gazdă o fată studentă sau 
elevă, zonă centrală. Telefon 417504. 
(005327)
lÎnchiriez 2 camere dec. curat, ne-
mobilat, zona Micro 17 (Piaţa ruşilor), 
termen lung, 100 E. Tel. 0740933673. 
(006831)
lOfer gazdă unei studente. Tel. 
418445. (006839)
lPredau contract de închiriere Micro 
19, bl. G4, negociabil. Telefon 438775. 
(006885)
lÎnchiriez apartament 2 camere ne-
mobilat, centrală, termopane, ter-
men lung. Tel. 316592, 0741639826. 
(005451)
lCameră mobilată băiat salariat, 2 
mil. inclus consum. 480928. (006948)
lÎnchiriez garsonieră str. Brăilei bl. 
A5, et. 2 numai pentru firme. Tel. 
0746142631. (005486)
lOfer cameră mobilată curte încălzi-
re lemne. 417102. (006983)
lÎnchiriez garaj termen lung Micro 
16. 0745798932. (006976)
l1 cameră nemobilată, et. 2/4, N. 
Leonard. 406010, 0788146931. (10.05-
MR12)
lPrimesc fete în gazdă. Tel. 455780. 
(005389)
lPrimesc în gazdă 2 fete. Tel. 499813. 
(006812)
lÎnchiriez  apartament  2 camere  bdul 
Coşbuc bl. M3 nemobilat, garanţie + 
chirie, 130 E. Tel. 418783. (006523)
lÎnchiriez apartament 3 camere. Tel. 
0746933969. (005276)
lApartament 2 camere, mobilate, 
Micro 17, capăt autobuz 9. 468814. 
(005333)
lÎnchiriez gars. A, Ţiglina I, 100 E, p/4. 
0745951933. (10.05BC483)
lOfer apartament frumos, chirie re-
zonabilă. 470019. (005553)
lPrimesc în gazdă un tânăr. 452027. 
(007055)
lOfer spre închiriere apartament 2 
camere mobilate zonă ultracentrală. 
Telefon 0722599947. (005581)
lCaut 1,2 colege studente (salariate), 
apartament cu 3 camere, dec., mo-
bilat, utilat, preţ convenabil. Inf. la 
0743566571, 0724068220. (005576)
lPrimesc în gazdă o fată, angajată. 
Tel. 0744793056. (007089)
lApartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (005583)
lPrimesc în gazdă studentă, elevă, 
salariată. Tel. 0742520400. (007096)
lÎnchiriez 1 cam. Micro 21, conf. 1, ne-
mobilat, 3 mil. lei. 463800, 0743925230. 
(007094)
lÎnchiriez casă Piaţa Centrală, ideală 
pentru birouri (3 camere, hol, baie), 
ST: 450 mp, SC: 90 mp, deschidere 
10 m, centrală, termopan, parchet 
laminat, renovată. Relaţii la telefon 
0788627747.  (10/05/PC/01) 
l1 cam. Centru, 120 E, mob+util. 
0740781615. (005592)
lAp. 1 cameră I.C. Frimu, mobilat, et. 
1, 110 E. 436899, 0745637013. (10/05C-
S03)
lÎnchiriez cameră la tineri căsătoriţi. 
Rel. la tel. 0747830694. (007115)
l1 mobilat, central, amenajat, 150 E. 
432231. (10/05CS08)
l2 mobilat CT, termopan, I.C. Frimu, 
200 E. 432231. (10/05CS08)
l3 superamenajat, mobilat, toate uti-
lităţile, Isharo, 350 E. 432231. (10/05C-
S08)
l1 nemob., amenajat nou, modern, 
I.C. Frimu, 100 E. 432231. (10/05CS08)
lOfer spre închiriere garsonieră 
Ţiglina 1. Tel. 0766600298. (007122)
l1 cameră Centru, 120 E, mobilat+uti-
lat. 0740781615. (005592)

l20 spaţii comerciale, vizavi de 
Gara călători Galaţi. 311917, 416280, 
0788136266. (10/05CS07)

lSOC. COM. ÎNCHIRIAZĂ SP. COM. 
STRADAL, BĂLCESCU, 95 MĂ+CURTE 
60 MP, RENOVAT MODERN, TOATE 
UTILITĂŢILE, CENTRALĂ, PRETABIL 
BIROURI, CABINETE, MICĂ PRODUCŢIE, 
DEPOZIT. 314623, 0788240092. 
(005358)
lÎnchiriez Dino Pizza 2.500 E /lună. 
Rel. la tel. 0744625140. (9705154)
lSpaţiu comercial p+1 lângă Billa-
Kaufland. 

0744789367. (006457)
lSpaţiu, centru, stradal, 26 mp. 
0740089594. (004993)
lÎnchiriez spaţiu central 130 mp. Tel. 
0747045555. (006547)
lŞcoala şoferi Autoturismul închi-
riază convenabil hală metalică 84 mp. 
Tel. 0744570390. (9705248)
lÎnchiriez 60 mp pentru birouri, cabi-
nete, Ţiglina 1. 0742827431. (006636)

Închiriez etaj magazin Şendreni, 
etaj magazin Cuca, etaj maga-
zin Băleni. Rel. la tel. 413168, 
0723184704. (10/05BC489)

lÎnchiriez/vând spaţiu comercial p+1 
240 mp amenajat ultramodern, toa-
te facilităţile, ideal showroom auto, 
bancă, birouri, pretabil orice activi-
tate, bdul Gh. Doja, stradal, Ţiglina 2. 
Telefon 0744617755. (006762)
lÎnchiriez hale cu toate utilităţile zona 
Mc  Donald ´s.  0744787257. (9707568)
lBrăila ultracentral spaţiu ideal 
pentru Restaurant cochet cu terasă, 
birouri, showroom. 0744789073. 
(005299)
lÎnchiriez spaţiu pentru birouri 
sau sediu firmă. Tel. 0745630094. 
(006879)
lÎnchiriez spaţiu 100 mp, 5 E/mp, ne-
gociabil. 0742437848. (005413)
lSpaţiu com. 190 mp cu deschidere 25 
m, Micro 19, 10 E/mp. Tel. 0741270185. 
(0056414)
lÎnchiriez apartament pretabil ac-
tivităţi comerciale: birouri, cabinete 
medicale etc, toate dotările, scară ex-
terioară. Tel. 0745327650, 0788666159. 
(005430)
lÎnchiriez hală 120 mp pretabil depo-
zit, Mioriţei 38. 0745529653. (006953)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp. 
0744421804. (00698)
lSC Comat SA Galaţi pune la dispozi-
ţie în vederea închirierii spaţii închise 
şi deschise în condiţii avantajoase. 
Ofertele se primesc la sediul societă-
ţii, str. Mesteacănului nr. 2. Relaţii su-
plimentare la tel. 464721, int. 16. 
(9706967)
lSocietate comercială pune la dispo-
ziţie spaţii de parcare în condiţii avan-
tajoase (pază, iluminat şi acces la utili-
tăţi contra cost). Ofertele se primesc la 
sediul societăţii str. Mesteacănului nr. 
2. Relaţii suplimentare la tel. 464721, 
int. 16. (9706967)
lÎnchiriez  spaţiu comercial 
Siderurgiştilor  30-60 mp lângă no-
tariat Hogaş, 20 E/mp. 0723967608, 
0746805566. (005516)
lUltracentral, lângă bănci, clădire cu 
2 niveluri (50+50 mp), încălzire centra-
lă, acces curte, str. Morilor 164. 463541. 
(9705361)
lSpaţii toate utilităţile, str. Tecuci 105. 
0721842528. (006997)
lÎnchiriez 3 spaţii comerciale Ţiglina 
1, vad excepţional. Tel. 0743110763, 
496367. (9706914)
lÎnchiriez/vând patrimoniu societate 
format din : hală pe piloni metalici cu 
panouri izolatoare 500 mp, 3 construc-
ţii 250 mp, curte 550 mp. 0723148381. 
lParter 180 mp, posibilitate extin-
dere, str. Tecuci, bl. V3b, ultracen-
tral, elegant. Telefon 0722511145. 
(006398)
lGrupul Şcolar Radu Negru  închiria-
ză spaţiu de depozitare suprafaţa de 
90 m, situat în Galaţi str. Ştiinţei nr. 
119. Rel. la tel. 416565. Licitaţia se va 
ţine la ISJ Galaţi pe data de 27.10.2005. 
(10.05EXT66)
lÎnchiriez spaţiu comercial 
după Banca Agricolă, 30 mp. Tel. 
0740583831. (005578)
lÎnchiriez spaţiu comercial 15 mp. 
0723845553, 475471. (005585)
lSpaţiu comercial 50 mp, 
Siderurgiştilor nr. 34. 0740781615.  
(005592)
lÎnchiriez spaţii comerciale zonă 
centrală, preţ avantajos. Telefon 
0722220031. (007100)
lÎnchiriez spaţiu comercial 75 
mp, curte şi hală+curte. Rel. la tel. 
0724266138. (00711)
lSC închiriez hală pentru producţie 
sau depozitare cu S=300 mp cu utili-
tăţi, situată în str. Lozoveni nr. 115. Tel. 
0744782949. (10/05cs43)
lÎnchiriez spaţiu comercial 
fast-food utilat în funcţiune. 
0724283076. (005620)
lÎnchiriez persoanelor juridice casă 
recent renovată, centrală termică, 
pretabil birouri, servicii, 140 mp. 
0721233686. (005621)

Ofer spre închiriere cabinet stoma-
tologic, avantajos. Tel. 0744141949. 
(006785)

Închiriez spaţiu comercial parter 
60 mp şi etaj 70 mp, toate dotările, 
pentru activităţi comerciale  sau 
birouri, zona Piaţa Centrală. Tel. 
0744213003. (9705377)

lVând teren cu deschidere la 
DN26 (zona Metro), 15 E/mp. Tel. 
0722228352. (09/05CS08)
lLoc casă. Tel. 430806, 0720083771. 
(006397)
lVând teren 800 mp Fileşti. Tel. 
0743251649. (006494)
lVând teren irigabil Agrogal 
(Bădălan). Tel. 0740520830. (005068)
lVând teren casă pentru construit 0,5 
mp Şendreni. 0746488945. (006661)
lVând teren în Bariera Traian lângă 
staţia Mol. 0744505665. (9706910)
lProprietar vând teren str. Griviţei 
nr. 57, S=185 mp, d=9,5 m la stradă, 
toate utilităţile, 95 E/mp. Telefon 
0722304493. (006007)
lVând casă + teren zona vile
lor, Şendreni. Tel. 0742491754. 
(005241)
lVând teren. 329398, 0742159072. 
(006747)
lVând teren str. Ghecet, 200 mp, des-
chidere la 2 străzi. Telefon 0744115926. 
(006769)
lVând teren extravilan Vânători, 
6000 mp, parcelabil, 5 E/mp. 490765, 
0746297062. (005325)
lVând teren Lepşa 600 mp. Tel. 
0722404443. (006878)
lTeren intravilan 9000 mp lângă  
Pietricica Metro 70 m deschidere DN 
26. 0722387376. (005401)
lParcele teren intravilan Metro vile, 
40 E/mp. 0744502929. (005402)
l9000 mp parcelabil, centură, 17 E. 
Tel. 323097, 0722563057. (005415)
lVând loc de casă zona Lacul Vânători. 
Tel. 325420, 0740630006. (006808)
lVând vatră casă, zona centra-
lă Tuluceşti. Telefon 0742742335. 
(006909)
l2500 mp DN 26 vizavi Iricard, des-
chidere 18 m. 0723302912. (006921)
lVând 2500 mp intravilan, ds-118 m 
Smârdan, 2500 mp teren agricol şi 
1000 mp teren agricol, negociabil. Tel. 
0740233699. (005459)
lTeren 3600 mp DN 26 Vânători, 4 E/
mp, negociabil. 0740196114. (005466)
lVând grădină cu vie 1000 mp in-
travilan sat Costi poziţie avantajoa-
să, apă şi curent electric. Tel. 316067, 
0746045288. (006955)
lVând teren centură vizavi Cimitirul 
Sf. Lazăr 7300 mp, deschidere 21 m, 
toate utilităţile, 16 E/mp, negociabil. 
406010, 0788184565. (10.05MR12)
lVând loc casă 150 mil. Tel. 430806, 
0746094040. (005528)
lTeren Mazepa II vedere Dunăre. 
0788594770. (007027)
lVând 2500 mp Drumul Viilor, toate 
facilităţile. Adresaţi-vă Răuţă Voica 
Pechea, Şcoala nr. 3. (006460)
lVând teren arabil, irigabil, foarte 
avantajos, S=61 ha, Lupele, com. 
Smârdan, jud. Galaţi. Tel. 471306, 
0746876071. (005392)
lVând teren intravilan zona Bazinul 
Nou. Telefon 0744184018. (004960)
lVând teren intravilan zona Barboşi. 
Tel. 0744184018. (004960)
lVând vatră casă Odaia Manolache. 
Tel. 0741313110. (006757)

Vând teren 5000 mp cu deschi-
dere la DN 26, 185 m, intersec-
ţia Gârboavele spre Tuluceşti pe 
partea dreaptă, preţ 9 E/mp. Tel. 
0744907735, 344163. (007048)

lVând vie şi teren arabil în com. 
Folteşti. Telefon 450981. (005539)
lVând teren Faleză 670 mp. 470019. 
(005553)
lVând teren Bariera Traian 400 
mp, deschidere 12 m, 23.000 E. 
0740350682. (007071)
lVând teren vizavi Aviasan, la DN 26, 
suprafaţa 15.000 mp parcelabil, tel.  
0788606148. (10/05/PC/04) 
lVând teren zona Metro, 15.000 mp, 
d=100 m, parcelabil, preţ 16 E/mp, ur-
gent. Tel. 475550. (10/05/PC/01)
lVând teren zonă centrală, toate 
utilităţile, St=220 mp, ds=10 m, 
preţ 17.000 E negociabil. Telefon 
0788627747. (10/05PC01)
lVând teren str. Domnească, zona 
căminelor studenţeşti, St=650 mp, 
ds=15 m, preţ 80 E/mp. Telefon 
0788502142. (10/05PC01)

Vând teren intravilan Micro 17, 784 
mp, poziţie excelentă, 3 deschideri, 
utilităţi, preţ 80 E/mp negociabil. 
Telefon 0742130057. (006550)

lCumpăr teren com. Şendreni. 
494480. (9705308)

lCumpăr teren (casă) în zonă cen-
trală sau comercială. 0747282600. 
(10/05/CS/35)

Vând magazin p+1 com. Cuca şi 
magazin p+1 com. Băleni. Rel. 
la tel. 413168, 0723184704. (09/
05BC489)

lVând urgent bar în funcţiune. Tel. 
0741179417, 0722511449. (006684)
lChioşc stradal Două Babe, convena-
bil, negociabil. 0744909009. (006805)
lRestaurant ultracentral superuti-
lat în funcţiune, pretabil sediu fir-
mă, birouri, S=185 mp. 0722203488. 
(9706931)
lVând spaţiu comercial 170 mp, str. 
Siderurgiştilor, zona IREG. Telefon 
0744610308. (006867)
lCedez contract magazin 47 mp în 
depozit. Tel. 0741227577. (005428)
lVând/cedez avantajos spaţiu 70 mp 
amenajat, dotat magazin alimentar 
piaţă. Tel. 0744399688. (005446)
lVând chioşc din zidărie 12 mp 
lângă Şcoala Nr. 12 I.C. Frimu. Tel. 
0740668809, 0746010942. (005518)
lSpaţiu comercial (bar + terasă) cu 
vad, zona Ultimul Leu (Le Baron) 
165 mp contract închiriere teren cu 
Primăria, 36.000 E. Tel. 0723050073. 
(007022)
lSC vinde /închiriază spaţiu comer-
cial 260 mp I.C. Frimu, str. Podul Înalt 
bl. U 6. 

Tel. 0745422689. (9707201)
lVând SRL cu activitate în desfăşu-
rare pct. de lucru deschis în Piaţa 30 
Dec. Tel. 0745081293. (005602)
lProprietarii bl. SD5A2 vând spaţiile 
destinate femeii de serviciu şi uscător. 
456874, 0723173708. (9705380)

Vând brutărie linie panificaţie, pâi-
ne italiană. 0744627817. (9707023)

lCumpăr spaţiu comercial în zonă 
centrală. 0747282600. (10/05/CS/
35)
lCumpăr urgent hală min. 400 mp. 
471611, 0788219857. (10/05/MR/02)

lCabinet stomatologic angajea-
ză medic stomatolog. 0744796297. 
(9706914)
lRestaurantul pizzerie VIP, situat 
lângă Cinematograful Ţiglina, anga-
jează bucătari şi femei de serviciu. 
Preselecţia va avea loc joi, 13.10.2005, 
ora 15,00, la restaurant sau relaţii la 
tel. 492301. (9707046)
lAngajăm persoane cu studii supe-
rioare şi spirit antreprenorial. Telefon 
0744477407. (005452)
lSC Viva Company SRL Galaţi an-
gajează reprezentant vânzări sho-
wroom. Constituie avantaj experienţa 
în vânzări, cunoştinţe de limba engle-
ză şi cunoştinţe operare PC. Relaţii la 
sediul firmei, str. Armata Poporului nr. 
99 - 103, fostul magazin alimentar Viva 
Market sau la tel. 415300. (9706947)
lAngajez  vânzătoare  depozit 
Galgros. Tel. 0745315180. (005478)

Angajăm vânzătoare magazin pa-
tiserie, salariu 4.000.000 lei, 8 ore/
zi. Telefon 0742070766. (005465)

lSC angajează personal cu experien-
ţă în confecţionare şi montare tâmplă-
rie aluminiu şi PVC. Tel. 0724290196, 
0788210671, 490982. (9707047)
lAngajăm vânzătoare magazin ali-
mentar cu experienţă în vânzări pre-
parate. Tel. 0720434847. (9707048)
lAngajăm ospătar şi cofetar-pati-
ser. Telefon 490003. (9706957)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar experienţă, orele 8,00-12,00, 
412267. (006982)
lAngajez vânzătoare tarabă în Piaţă. 
0745798932. (006974)
lAngajez asistent farmacie. Telefon 
410391. (9706955)
lAngajăm conducător auto rabă+-
papuc, vizavi Autogară. 0722577327. 
(9705353)
lAngajăm modelator şi patiser de 
urgenţă str. Basarabiei nr. 17. Telefon 
414438. (006968)
lAngajăm muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări, Cenac Ion, str. Cristofor 
Columb nr. 32. (005488)

lAngajăm vânzătoare pentru maga-
zin confecţii. Relaţii 491485, 470469. 
(005482)
lAngajez şofer carte muncă maxi-
taxi. 0743517916. (005484)
lAngajăm şofer distribuţie produ-
se farmaceutice. CV la fax 471166. 
(9707050)
lAngajez vânzător gestionar maga-
zin metraje, experienţă 5 ani. Telefon 
0745458756. (9706959)
lDepartamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi pază. Relaţii la tel. 326263 
sau la sediul firmei din str. Brăilei nr. 3. 
(10/05/ext. 64)
lAngajez persoană îngrijire copil 
mic, program permanent luni-vine-
ri. Se cere experienţă. Se oferă sala-
riu 3.000.000 neg., carte de muncă. 
Telefon 0745647777. (9705360)
lSC producătoare mobilier PAL 
angajează tâmplari montatori, 
tâmplari debitare (circular) şi şef 
producţie. Rel. la 0722988700 sau 
0744758553. (9706966)
lAngajez persoană serioasă pentru 
menaj şi îngrijire copil nou-născut. 
Relaţii la tel. 327990, 0745134900. 
(007013)
lSC Moty Company angajează pla-
catori rigips, faianţari, zugravi, zidari 
cu simţul răspunderii. 0744177571, 
499814. (9706968)
lAngajez vânzătoare magazin 
alimentar non stop. 0722547911. 
(9705362)
lAngajez şofer taxi. Telefon 
0744657441. (007018)
lAngajăm şofer B,C,E. Telefon/fax 
464008. (9706972)
lAngajez personal fast-food. Relaţii 
la tel. 0744532663. (005353)
lŞcoala de şoferi Aviaţia oferă 10% 
reducere la taxa de şcolarizare 
pentru elevi şi studenţi la categoria 
B în perioada 1.10.2005-30.11.2005. 
Tel. 472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (10/05/CS/13)
lHVB - BpP caută colaboratori zona 
Tecuci. 0726309105. (006939)
lSocietate comercială angajează per-
soană pentru serviciul aprovizionare 
cu experienţă - posesor permis auto 
categ. B. Relaţii tel. 493560. (9705365)
lAngajez vânzătoare pentru maga-
zin mixt str. Războieni nr. 157. Telefon 
425400. (007050)
lAngajăm agenţi pază. Telefon 
431199. (005322)
lŞcoala Gimnazială Şendreni anga-
jează îngrijitoare cu normă întreagă. 
Relaţii la secretariatul şcolii. Telefon 
826386. (9705364)
lTaxi GT angajează şoferi cu ates-
tat. Relaţii la tel. 949 sau 472122. 
(9706976)
lAngajez vânzătoare tarabă textile. 
Tel. 0788122136, 462292. (005541)

Angajez absolventă kinetotera-
pie şi absolventă Facultatea de 
Educaţie fizică. Telefon 437177. 
(9706978)

lAngajăm modelatoare covrigi, cu 
experienţă. Tel. 0744399671, 311678, 
după ora 16,00. (007058)
lSocietate de construcţii angajea-
ză inginer pentru punct şantier şi 
director comercial. CV la fax 491071. 
(9705369)
lAngajez  persoană pentru lan-
goşerie. 0746223700, 0744427851. 
(005554)
lAngajăm absolvent liceu sau facul-
tate 2005. 474222. (10/05/CS/01)
lAngajez vânzătoare Micro 17. Tel. 
321559, 0741172680. (007073)
lSecţia Drumuri Naţionale, cu se-
diul în Galaţi, str. Traian nr. 397, scoa-
te la concurs 2 (două) posturi şef 
district (ingineri, subingineri, tehni-
cieni construcţii). Relaţii suplimentare 
la tel. 462613 - birou Resurse Umane. 
(9705374)
lAngajez vânzătoare minimar-
ket, zona General. 0743937890, 
0788739543. (10/05/ext.67)
lAngajez cofetari patiseri şi cocă-
tori cu experienţă. Telefon 316967. 
(9705375)
lAngajez barmaniţă cu experienţă, 
salariu atractiv. Telefon 0742091497. 
(005575)
lSocietate comercială, cu capital in-
tegral străin, caută pentru lucru în 
Italia, lăcătuşi ţevari şi electricieni, 
preferabil cu experienţă în şantier 
naval. Se oferă: a) cazare asigurată, b) 
450 E/lună ptr. mâncare; c) 3 euro/oră, 
minim 250 ore/lună. Plecări urgente. 
Transmitreţi CV detaliat cu experienţa 
de muncă anterioară şi scrisoare de 
intenţie la adresa e-mail: cv@epsg.ro 
sau fax 021/3203694. (005577)

lMagazinul Identity, Micro 19, lângă 
mag. Parma, angajează vânzătoare 
ptr. confecţii bărbaţi. Preselecţia azi, 
ora 18,00. (9706982)
lAngajez vânzătoare, ospătari şi mun-
citoare. Relaţii str. Calea Prutului, Piaţa 
Basarabiei, terasa verde. (007087)
lSC caută muncitor necalificat 
ptr. diverse lucrări. Telefon 833086. 
(9706985)
lUnitatea Militară nr. 0543 Tecuci, 
cu sediul în municipiul Tecuci, str. 
Fundătura Militari nr. 2, scoate la con-
curs următoarele posturi vacante: 1 
economist specialist III-IA, cu studii 
superioare; 1 contabil III-IA, cu studii 
medii; 1 referent III-IA, cu studii medii. 
Pentru înscrierea la concurs se cere 
îndeplinirea următoarelor condiţii: să 
aibă cetăţenie română şi domiciliul 
stabil în România; să aibă vârsta de 
minim 18 ani; să aibă minim 2 ani ex-
perienţă în domeniu; să nu aibă ante-
cedente penale sau să nu fie în curs de 
urmărire penală ori de judecată pen-
tru săvârşirea de infracţiuni; să aibă un 
comportament corespunzător cerin-
ţelor de conduită admise şi practicate 
în societate; să fie declarat ap medical, 
fizic şi psihic. Cursul se va desfăşura la 
Inspectoratul General pentru Situaţii 
de Urgenţă la o dată ce va fi afişată la 
sediul unităţii pe data de 21.10.2005. 
Bibliografie: Legea nr. 82/1991 - Legea 
contabilităţii; Legea nr. 500/2002 - 
Legea Finanţelor Publice; OMFP nr. 
1792/2002 - Referitor la aplicarea Legii 
Finanţelor Publice; Legea nr. 138/1999 
- Privind salarizarea personalului din 
instituţiile de apărare naţională; OG 
nr. 119/1999 - privind CFP; OMFP nr. 
522/2003 şi OMFP nr. 912/2004 privind 
CFP; OUG nr. 60/2001; L. 212/2002; L. 
386/2003; OG 75/2004; HG 461/2001; 
OMFP nr. 1012 şi 1013/2002 - referitor 
la achiziţiile publice; Norme specifice 
MAI privind aplicarea legislaţiei în do-
meniul finanţelor contabilităţii şi ges-
tionării patrimoniului. Acte necesare: 
carere de înscriere; Curriculum Vitae; 
copii legalizate după: cartea de mun-
că, act de identitate, livret militar, di-
plomă de studii, certificat de naştere 
(căsătorie); fişă medicală; certificat de 
examinare psihologică; cazier judiciar. 
Depunerea dosarului până la data de 
21.10.2005, la adresa menţionată. 
Relaţii suplimentare la tel. 811328. 
(10/05/ext.69)
lAngajăm muncitori necalificaţi pen-
tru activitatea de curăţenie, muncă 
grea. Prezentarea ora 11,00, la intrarea 
SN Damen. (9706989)
lSC Tachyon SRL angajează electri-
cieni automatizări şi electricieni forţă. 
Interviul va avea loc luni, 17.10.2005, 
la sediul firmei situat în strada Voinţei 
nr. 2, cartier Micro 13B. Informaţii la 
tel. 325718, 0742807735. (9706991) 
lAngajez agenţi imobiliari CM + co-
mision. 0740781615, 479434. (005593)
lSocietate angajăm urgent sud-
ori electric şi autogen, lăcătuşi me-
canici navalişti. Telefon 0744533120. 
(9706992)

Agenţie imobiliară angajează 
agenţi imobiliari cu sau fără ex-
perienţă. Se asigură salariu fix şi 
comision. Relaţii la tel. 324060. 
(10/05/PC/01)

lSocietate comercială angajează ur-
gent economist sau contabil cu expe-
rienţă. CV-urile se trimit la fax 463997 
sau 319368. Interviul de selecţie va 
avea loc vineri, 14.10.2005. (9706996)
lAngajez agent vânzări cu experien-
ţă. Relaţii la tel. 0336103383 sau str. 
Traian nr. 253. (9706993)
lPartener Orange angajează con-
silier vânzări. Cerinţe: studii medii 
(superioare) absolvite, cunoştinţe 
operare PC, cunoştinţe contabilitate 
primară, aspect fizic plăcut. Relaţii la 
nr. 464771. CV - viorelcaia@vegastel.
ro(9706999)
lAngajez asistentă medicală şi tehni-
cian dentar. 313772. (10/05/CS/41)
lNevăzător doresc însoţitoare 3 ore/
zi pentru citire presă. Telefon 437169. 
(007114)
lAngajăm secretară cunoştinţe per-
sonal contabilitate primară, vizavi 
Autogară. (9707203)
lFundaţie angajează, pe perioadă 
determinată, asistent social sau psi-
holog, studii superioare. Relaţii la 
412828. (9707000)
lMagazinul Music Plus angajează 
personal. Cerinţe: minim bacalaureat, 
pasionat de muzică, de preferat cu 
experienţă în comerţ, cunoştinţe ope-
rare PC, persoană dinamică cu abilităţi 
de comunicare, receptivitate, gândire 
flexibilă, spirit responsabil. CV se de-
pun zilnic la sediul din Ţiglina I, str. 
Brăilei/Saturn. Telefon 0721233686. 
(9707204)

lAngajez coafeză şi manichiuristă. 
Telefon 0746190452. (007113)
lSocietate din Tulcea angajează sud-
ori electrici pentru instalaţii de gaze 
şi termoficare. Salariu motivant şi 
contract de muncă pe perioadă nede-
terminată. Relaţii la tel. 0240531798, 
0240533529. (10/05/ext.68)
lSC Ista România SRL angajează con-
tabil cu experienţă, cunoştinţe conta-
bilitate primară şi operare PC (Office). 
Relaţii la tel. 416271. CV la fax 311972. 
(9707205)

SC angajează zidari-faianţari 
cu experienţă. Tel. 0744705850. 
(9705218)

SC Citadina `98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga-
jează urgent: muncitori calificaţi 
în toate meseriile din construcţii; 
muncitori necalificaţi. Relaţii la tel. 
498614. (9705268)

Societate comercială angajează 
maistru constructor tipare con-
fecţii textile, creatori modele ves-
timentare. CV la fax 463997. Relaţii 
la tel. 0744558372. (9705290)

Cabinet medical privat angajează 
personal pentru secretariat-re-
gistratură. Cerinţe: studii medii, 
cunoştinţe operare PC, capacitate 
bună de comunicare, prezenţă fizi-
că agreabilă, nefumătoare. Telefon 
0788478894. (9707003)

Firmă acreditată plasează urgent 
muncitori construcţii, tâmplari, 
instalatori, electricieni, sudori, tini-
chigii auto, brutari, măcelari, ospă-
tari, bucătari, necalificaţi cu cunoş-
tinţe engleză. Detalii Domnească 
58. Telefon 0747032350. (9705226)

Societate angajează electricieni 
şi electromecanici cu experienţă. 
Telefon 434294. (9705299)

SC Nebros angajează agenţi vân-
zări cu experienţă pt. Brăila, salariu 
fix 5 mil. + procent vânzări. Telefon 
şi maşină serviciu. CV la fax 316701. 
(9706908)

SC angajează lăcătuşi mecanici, 
sudori, electric + autogen, electri-
cieni, branşamente, AMC, întreţi-
nere şi reparaţii, experienţă SIDEX. 
Telefon 477470. (9706929)

SC Point Distribution Grup anga-
jează gestionar (cu experienţă). 
Tel. 470890, 0743355741. (10/05/
BC/495)

Societate comercială angajează 
dulgheri, zidari, muncitori neca-
lificaţi. Relaţii la sediul societăţii 
pe strada Columb nr. 34, între 
orele 16,00-17,00 sau la nr. de 
tel. 0722563962, 0722563958. 
(9707025)

Vogue Coiffure angajează ma-
nichiuristă cu experienţă. Tel. 
0745624069. (005409)

SC Mialex SRL angajează manipu-
lanţi, tapiţeri, croitorese, gestiona-
re. Telefon 306201. (9707038)

SC Asitrans Asigurări SA anga-
jează director agenţie pentru 
agenţiile Galaţi şi Brăila, pa-
chet salarial motivant. CV la 
fax 0241547533, e-mail: ct@asi-
trans.ro. (97005352)

Societate medicală angajează asis-
tente medicină generală. Relaţii la 
tel. 478630 sau 316165. (005477)

Societate comercială angajează 
economist (contabilitate 2005) 
disponibilitate program pre-
lungit, seriozitate, cunoştinţe 
operare PC. Telefon 463234. 
(9706951)

Societate comercială angajează 
cocător pâine, frământător pâine, 
patiserie, patiser, cofetar, mode-
lator-frământător covrigi, electro-
mecanic. Se cer experienţă şi serio-
zitate. Telefon 463234. (9706951)

Cofetăria Ştef angajează ospătari şi 
femei de serviciu, zilnic 8,00-12,00. 
(9706958)

Societate comercială angajează 
operatori xerox cu/fără experien-
ţă. 0740313363. (9706969)
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Firma Bobi Stil angajează opera-
tor facturare. 319445, 0744709921. 
(007028)

Angajez vânzătoare consignaţie 
zona Gh. Doja- Scânteii. Telefon 
0740576707. (007083)

Angajăm mecanic utilaj încăr-
cător A 1802 cu experienţă. Tel. 
0726187173 sau 826536. (9706977)

SC angajează personal calificat căi 
ferate: picher, şef echipă, mese-
riaşi cale I, meseriaşi cale II. Telefon 
477470. (9705366)

Se caută asistente medicale, 
cunoscătoare de limba franceză 
pentru contracte muncă Belgia, 
comision 0. Relaţii 0723956789. 
(006788)

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează sudor 
electric, tăietor confecţii, instala-
tor apă canal, şi hidraulic. Se oferă 
salariu atractiv. Relaţii la sediul fir-
mei sau la tel. 306013. (9706988)

SC angajează: responsabil depar-
tament marketing, lucrător com-
ercial, montator jaluzele şi rulouri 
automatizate, lucrător tâmplărie 
PVC, lucrător tâmplărie aluminiu. 
Se cer: experienţă în domeniu, 
disponibilitate de lucru în ritm 
susţinut. Se oferă: salariu motivant 
+ bonuri de masă + ore suplimen-
tare. CV-ul la fax 324703. (10/05/
CS/43) 

lŞofer BCDE + atestate, vârstă 25 ani 
solicit angajare. Exclus taximetrie. Tel. 
0746498606, 493652. (005008)
lÎngrijesc copil/bătrân şi/sau me-
naj. Rog seriozitate. Telefon 322445. 
(006821)
lDoamnă serioasă, 30 ani, doresc 
angajare vânzătoare. Rog seriozitate. 
Telefon 0742702298. (005348)
lKinetoterapeut promoţia 2005 do-
resc angajare. Telefon 0745808211. 
(006958)
lŞofer profesionist B,C,D,E + atestat 
marfă + persoane îmi ofer serviciile, 
rog seriozitate. Telefon 0740700634. 
(005532)
lAbsolventă 2005 ingineră in-
dustria alimentară, cunoştinţe 
operare PC şi lb. engleză, solicit 
angajarea atât în domeniu cât şi în 
alte domenii. Telefon 0721895253. 
(005543)
lStudent, cunoscător lb. engleză 
solicit angajare. Telefon 0727784790. 
(007091)
lŞofer B,C,E, 15 ani vechime în condu-
cere, ultimul loc de muncă 9 ani, do-
resc angajare. 0745422728. (007119)

lFotografii, filmări deosebite, realiza-
re copiere CD, DVD. Calitate profesio-
nalism. Telefon   0745232054. 
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (003974)
lFilmări video, efecte, fotografii. 
Tel. 324844, 0743549525. (007092)

lAmenajări interioare. Calitativ, 
ieftin, rapid. Tel. 0724569497. 
(006422)
lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(005343)
lExecutăm lucrări amenajări inte-
rioare, construcţii. Tel. 0747438971. 
(005572)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate  HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. Tel. 
435746, 0788249810. (09/BC/422)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (09/05/BC/
423)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(05/05/BC/257)

lAmenajări interioare, glet, zugrăveli. 
Tel. 0727823043, 0744931051, 472477. 
(3338393)
lConfecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8493311)
lTaxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(001181)
lFilmări video, DVD, CD, muzi-
că nunţi (DJ), fotografii. 320159, 
0744533119. (003638)
lSC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane)   la cele mai mici preţu-
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8493222)

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (970450)

lSocietate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (09/05/
bc/471)

Transport marfă 2-4 t intern, inter-
naţional, rapid, ieftin. 0722309429. 
(9704604)

lSpargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (004473)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0721949205, 0742803025. 
(9707701)

lCurse Otopeni, Băneasa cu Opel 
Zafira. 0744295593. (003529)

Societăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(09/05/CS/60)

lConstrucţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 0740553317, 420617.  
(09/05/CS/63)

Cabinet de consultanţă speciali-
zată înfiinţează, modifică socie-
tăţi, obţine autorizaţii. 432613, 
0742676505. (9707648)

lFilmări video, DVD, fotografii, 
800.000 caseta. 467931, 0740837979. 
(005089)
lExecut curse în ţară cu autoturismul 
Opel Vectra. 0743121779. (005951)
lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (004392)
lRAPID ŞI AVANTAJOS! CONSTRUCŢII, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, PLACĂRI CU 
RIGIPS, FAIANŢĂ ŞI GRESIE, ŞARPANTE, 
HIDROIZOLAŢII ŞI TÂMPLĂRIE 
ALUMINIU CU GEAM TERMOPAN. TEL. 
491879, 0740019962. (10/05CI/63)

lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(09/05.130m)
lIeftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
444616, 0745642631. (004539)
lTransport intern marfă 2,5 t, Peugeot 
Boxer. 0742038335. (004549)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10/05/BC/474)

lTaxi (Audi) curse urbane şi extraurba-
ne. Seriozitate şi confort. 0745433139, 
0745885186. (004834)
lFilmări video, fotografii, DVD, CD, 
sonorizări. 452671, 0743042562. 
(004857)
lExecut hidroizolaţii, şarpante, 
acoperişuri. 432172, 0745610910. 
(006455)
lExpert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(9705272)

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN, 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10/05BC474)

lMuzică nunţi, filmări profesiona-
le, videoclip, fotografii artistice. 
0722424502, 496879. (9705229)
lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domi-
ciliu, garanţie. 471743, 334137, 
0741523857. (006542)
lMontări gresie, faianţă, zugrăveli, 
rigips, parchet, lambriu etc. Garantăm  
calitatea. Arătăm lucrări. 0742036387, 
322659. (006603)
lSC Inovaspect SRL execută sisteme 
de tâmplărie Al şi PVC. Tel. 0788684514, 
0788693722. (9707013)
lHidroizolaţii de calitate la cele mai 
mici preţuri. 0742936473, 462889. 
(005264)
lTâmplărie Al, termopane, plase 
ţânţari gratuit, preţuri minime. Tel. 
417280, 0720043695. (9705111)
lMuzică orice ocazie, filmări. 480852, 
0722578061, 0746429593. (005902)
lTransport marfă 3-4 t, ieftin şi rapid, 
intern-internaţional. Tel. 0722220339, 
0745399166. (9705337)
lSC Katy SRL execută lucrări de hi-
droizolaţii, rate, experienţă, seriozita-
te.  492477. (9705203)
lSC amenajări interioare standarde 
europene. Detaliul face diferenţa. 
Garanţii, calitate, profesionalism. 
0744177571, 499814. (9705251)
lMontăm şi reparăm instalaţii sanita-
re. 463772, 0722718664. (005168)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (006308)
lEfectuez transport ocazional de per-
soane cu 2 MB Sprinter 17 locuri fieca-
re de asemenea pot efectua convenţii 
cu societăţi comerciale. Preţuri rezo-
nabile. Telefon 0746991363. (006763)
lFilmări video Panasonic, nunţi, 
botezuri, muzică DJ. Tel. 320333, 
0744849557. (005275)
lExecutăm amenajări interioa-
re, rigips, gresie, faianţă, glet, var. 
0747812435. (005280)
lZidării, tencuieli, zugrăveli, gresie, 
faianţă, instalaţii sanitare, rigips. Tel. 
474997, 0741354126. (006793)
lZugrăveli rigips, izolaţii pereţi, faian-
ţări. 436338, 0721331709. (006828)
lGresie, faianţă, amenajări interioare. 
Tel. 0747428513. (006818)

PROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, 600 lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (9707021)

lAmenajări interioare şi exterioare, 
faianţări, tencuieli, zugrăveli, calitate, 
avantajos. 0726989382. (006806)
lMuzică nunţi. DJ profesionist, 
experienţă. 497027, 0721499899. 
(006840)
lReparaţii televizoare la domiciliul cli-
entului. 314022, 0726197744. (005382)
lZugrăveli, faianţări, rigips, rapid, 
convenabil. 475949, 0740999006. 
(005386)
lMontez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet, seriozitate. 0741408705. 
(005412)
lSoţ, soţie zugravi, lucrăm repede, 
bine. 324741. (006551)
lTehnoredactez şi scanez lucrări, preţ 
avantajos. 0741027647. (005438)

lTransport persoane Opel, Galaţi-
Bucureşti. Telefon 0747652239. 
(005457)
lElectrician autorizat execut proiecte 
instalaţii electrice, găuri hote. Telefon 
0742006953. (006945)
lExecut zugrăveli, convenabil. Tel. 
444310, 0742349980. (006935)
lExecut lucrări hidroizolaţie de ca-
litate, preţuri mici, garanţie 10 ani. 
497637, 0741742826. (006952)
lRulouri exterioare, jaluzele verticale, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (9706952)
lGresie, faianţă, rigips, zugrăveli, cali-
tate, ieftin. Tel. 0747079755. (006963)
lExecut amenajări interioare, gleturi, 
zugrăveli, rigips, gresie şi faianţă, in-
stalaţii electrice. Ofer şi rog seriozita-
te. Tel. 0741477790. (005504)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. 430408, 0744144396. 
(9705356)

lAmenajări interioare rigips, zugră-
veli, parchet, instalaţii sanitare etc. Tel. 
0742266447. (006986)
lLa orice oră din zi sau din noapte 
curse Otopeni-ţară, siguranţă, confort, 
la preţ mic, maşini noi. 0740957845. 
Seriozitate. (9706963)
lFilmări video, fotografii. Tel. 312516, 
0744657441. (007017)
lElectrician execut instalaţii, repara-
ţii, montaje. Tel. 0744657441. (007016)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele. 421865. (007021)
lZugrăveli  lavabile, faianţări, glet, 
tencuieli. 317902, 0740488922. 
(005527)

Constituiri societăţi comerciale 
600 lei, 3 zile. 480042, 0741969365. 
(007030)

lCurse Galaţi-Otopeni cu Opel Zafira 
preţ 1.700.000. Telefon 0747080524. 
(005366)

lFilmări video pt. orice ocazii, for-
mat DVD, VCR poze gratuit. 481718, 
0724608316. (005152)

lContabil autorizat execut lucrări 
de contabilitate pe calculator. Tel. 
492607, după ora 17.00. (003245)

lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (09/05/
BC/466)

lVerificări metrologice apometre în 
laborator autorizat 8 lei/apometru. 
SC Metrotehnic SRL, str. Domnească, 
bl. Ialomiţa. Telefon 497333. (10/05B-
C487)

lExecutăm tâmplărie din Al şi PVC cu 
geam termopan. Telefon 0745776401. 
(006697)

lMontez parchet laminat 70.000 
mp, lambriuri 70.000 mp, zugrăveli 3 
mil. camera, gleturi rigips 100.000 m. 
0740542937, 0742514940. (007034)

lElectrician autorizat Renel execut in-
stalaţii. 327829, 0746045199. (005531)

lSC execută la comandă diverse lu-
crări de conf. metalice, prelucrări prin 
aşchiere, garduri, porţi, balustrade din 
fier forjat, repară şi execută tipuri dife-
rite de sobe, şeminee din teracotă. Str. 
Florilor nr. 46. Tel. 461343, 0724070918. 
(9705364)

lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (005533)

lContabil autorizat întocmesc evi-
denţă contabilă şi declaraţii fiscale. 
Tel. 0742639098, 345311. (007065)

lOfer serviciu doamnelor cu maşină. 
0741930664. (007070)

lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat, calorifere. 479752, 0744599515. 
(007077)

lDecupăm, spargem beton, montăm 
maşini de spălat, hote. 0742286810, 
435160. (005579)

lProiectări construcţii şi instala-
ţii. Consultanţă. Asistenţă tehnică. 
Telefon 0745045982. (9706986)

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (9705336)

Emailez căzi baie. Tel. 426766, 
0744279983. (005261)

Transport marfă în ţară Renault 
Trafic 7000 km Iveco 3,5 t, 14.000 
km. Tel. 0744325696. (006789)

Execut orice lucrare în construcţii, 
acoperiş case, amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, rigips, avantajos. 
0744992384. (007098)

lÎnchiriez 50 ha irigabil, pe fostul 
Brateş, în spatele vămii Galaţi-
Giurgiuleşti. Tel. 0722205781. 
(005174)

lÎntocmim acte Belgia (oameni de 
afaceri independenţi) posibilitate 
muncă Franţa şi Benelux. 0721943776. 
(007029)

lOfer împrumuturi, garanţie imobi-
liară. Telefon 0747541901. (005296)

lOfer spre închiriere aparate fit-
ness 13 buc. ultraperformante. Tel. 
0788122135, 0788289830. (005542)

lOfer împrumut garanţie imobiliară. 
Tel. 0746582761. (005580)

lSpitalul General CF Galaţi organi-
zează prin intermediul Bursei Române 
de Mărfuri - Terminalul Galaţi, cerere 
de ofertă pentru achiziţia publică de 
produse alimentare pentru Galaţi şi 
Buzău. Data-limită pentru depunerea 
ofertelor este de 21.10.2005, ora 10.00. 
În caz de neadjudecare procedura 
se va repeta în data de 28.10.2005, 
data-limită de depunere a ofertei 
fiind 28.10.2005, ora 10.00. Ofertele 
se depun la Bursa Română de Mărfuri-
Terminalul Galaţi str. Eroilor nr. 13A 
tel./fax 460029, 460302, de unde se 
pot obţine şi informaţii suplimentare. 
(10.05EXT75)
lSpitalul General CF Galaţi organizea-
ză la sediul său din str. Moruzzi nr. 5-7 
în ziua de 24.10.2005, ora 11.00 licitaţie 
publică deschisă pentru următoarea 
locaţie: Ambulatoriul de Specialitate 
CF str. Moruzzi nr 5-7 - Cabinet stoma-
tologie. Închirierea spaţiului se va face 
pentru o perioadă de 3 ani. Caietul de 
sarcini poate fi procurat, contra cost 
de la casieria unităţii organizatoare. 
Ofertele se primesc până în data de 
24.10.2005, ora 9.00, la sediul sus men-
ţionat. În caz de neadjudecare licitaţia 
se va repeta în data de 31.10.2005, ora 
10,00, data-limită de depunere a ofer-
tei fiind 31.10.2005, ora 9.00. Pentru 
informaţii suplimentare puteţi suna la 
460795 interior 103, la oficiul juridic. 
(10/05EXT73)
lConsiliul Local Matca organizează 
licitaţie pentru vânzarea unui aparta-
ment situat în centrul comunei Matca 
prin licitaţie publică deschisă. Licitaţia 
se va desfăşura la sediul Consiliului 
Local în data de 18.10.2005, ora 14.00, 
preţul de pornire a licitaţiei este de 
59.000 lei RON. Documentaţia pentru 
licitaţie se găseşte la sediul Consiliului 
Local Matca. Ofertele se depun în plic 
închis la sediul Primăriei Matca până 
la data de 18.10.2005, ora 10.00. Inf. la 
tel./fax 860003. (10/05EXT76)

lNumiţii, Mihai Valentin, Teodoru 
Anca (fostă Mihai Anca) şi Mihai Jana, 
toţi în calitate de nepoţi de fiu ai de-
funcţilor Mihai Mihalache, decedat 
la data de 27 aprilie 1986 şi Mihai 
Ştefania, decedată la data de 11 fe-
bruarie 2005, ambii foşti cu ultimul 
domiciliu în mun. Galaţi, str. Dimitrie 
Cantemir nr. 10, sunt invitaţi a se 
prezenta la sediul Biroului Notarial 
Novitas din Galaţi , str. Brăilei nr. 140, 
în data de 27 octombrie 2005, ora 
10,00, pentru a participa la dezbate-
rea succesiunii bunicilor lor paterni. 
Ultimul domiciliu cunoscut al sus-
numiţilor moştenitori a fost în mun. 
Galaţi, str. Oţelarilor nr. 1, bl. D18, ap. 
14. (9705367)

Studentă meditez avantajos isto-
rie cls. I-VIII. Telefon 0741763680. 
(005259)

lProfesoară meditez la matematică 
orice nivel, reuşită garantată. Telefon 
319267. (005031)
lMeditez avantajos limba franceză şi 
italiană, inclusiv personal medical. Tel. 
0743499037, 492848. (005151)
lStudentă Litere meditez engleză 
orice nivel. Tel. 0744172008. (006796)
lStudentă an terminal meditez 
matematică, fizică orice nivel. Tel. 
0740601301. (006796)
lMeditez italiană, spaniolă orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (006728)
lStudent meditez avantajos ma-
tematică, informatică. Tel. 322298, 
0742385388. (006868)
lStudentă meditez la limbile en-
gleză şi franceză, preţ avantajos. Tel. 
0742066847. (006853)
lProfesor meditez lb. română şi lb 
engleză. Tel. 462840, 0745307441. 
(006872)
lMeditez avantajos matematică V-
VIII. Telefon 475106. (006157)
lÎnvăţătoare meditez eficient cls. I-IV, 
la domiciliu. 0740339252. (006999)
lMeditez matematică V-VIII, 150.000 
- 2 ore. 0747770115. (007020)
lMeditez matematică individual cls. 
III-XII. Telefon 472245. (005023)
lMeditez matematică eficient. Tel. 
441988, 0742005068. (005024)
lMeditez matematică avantajos, 
orice nivel. Tel. 317726, 0741684428. 
(006940)
lRomână, engleză, franceză, bacalau-
reat, capacitate. 465631, 0744382453. 
(006728)
lLucrări licenţă Drept, marketing 
2006. 422674, 0744529194. (005309)
lProfesoară meditez avantajos ro-
mână/engleză. 0743958872, 319312. 
(006497)
lProfesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Telefon 
463932. (005590)
lProfesor meditez fizică, matemati-
că, bacalaureat, admitere facultate. 
0724608527. (005609)

lProfesoară tânără, calificată, medi-
tez matematică orice nivel şi informa-
tică gimnaziu. Telefon 0724365001. 
(007106)

lPierdut contract vânzare-cumpăra-
re prin Legea 112/1996 sub nr. 23541/
375 din 18.04.1997, Diaconu Nicolae şi 
Adela. Se declară nul. (9705363)

lPierdut legitimaţie 78186, Mittal 
Steel. Se declară nulă. (2380732)

lPierdut carnet CAR Pensionari cu nr. 
10017. Se declară nul. (9706975)

lPierdut carnet de evidenţă cu seria 
GL nr. 41669. Se declară nul. (9706974)

lPierdut act de concesiune pe nume-
le de Ivanov Paraschiva, Eternitatea. 
Se declară nul. (9705371)

lPierdut certificat înregistrare pe SC 
Cargotrust Industrial SRL Tecuci şi 2 
certificate constatatoare. Se declară 
nule. (9705373)

lPierdut certificat de acţionar SIF 
Moldova, Ancerencu Stoica. Se decla-
ră nul. (9706981)

lPierdut carnet student pe numele 
de Palade Georgiana Elena. Se declară 
nul. (9706980)

lPierdut carnet şomaj Muntenaş 
Doina. Se declară nul. (9706990)

lPierdut carnet de şomaj Sârbu Aurel. 
Se declară nul. (9705376)

lPierdut legitimaţie ISPAT SIDEX 
nr. marcă 81365. Se declară nulă. 
(9706983)

lPierdut poliţă RCA cu nr. 2765077. Se 
declară nulă. (9706995)

lPierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent Coman Cristina. Se declară nule. 
(9706998)

lPierdut anexă certificat de înregi-
strare a SC Iftster SRL. Se declară nulă. 
(9707202)  

lSC Alimserv SA Galaţi (fosta canti-
nă SIDEX) situată în şos. Smârdan nr. 
1A, organizează nunţi, botezuri şi alte 
mese festive la cele mai mici preţuri 
din oraş. Pentru relaţii suplimenta-
re vă puteţi adresa la tel. 448233, 
0741155014. (9705324)
lConferinţa de deschidere a cursu-
rilor de Ayurveda (cunoaşterea tradi-
ţională indiană asupra vieţii) are loc la 
Centrul de consultanţă ecologică str. 
Basarabiei nr. 2, vineri 14.10.2005, ora 
18.00. Cursurile se ţin în fiecare dumi-
nică de la ora 9.30 la Centrul de con-
sultanţă. Vă aşteptăm! (005345)

lGhicitoarea Ana cu plantele tămă-
duite rezolvă probleme în căsnicie, 
afaceri, cununii legate, dragoste. 
Ghiceşte în tarot. 471561, 0744197760. 
(005341)

lRestaurantul "Rustic" organizează 
mese festive ambianţă, confort, me-
niu diversificat, preţ acceptabil. Tel. 
462375, 0743073075. (9704416) 

lSocietatea Remat SA Galaţi solicită 
autorizaţie de mediu pentru punctele 
de lucru deschise la: com. Piscu, Galaţi, 
cod de activitate 3710, 3720, Tg. Bujor 
Galaţi, cod activitate 3710, 3720, 5157. 
(9706973)

lSunt din Tecuci, mulţumesc dnei 
Aurica că m-a împăcat cu soţul după o 
despărţire de 2 ani, mi-a îndreptat co-
pilul de boală incurabilă, rezolvă ga-
rantat. Are leac de beţie. Str. Română 
123. 438955, 0742367465. (005544)

lSC Minelvi SRL cu sediul în com. 
T. Vladimirescu, jud Galaţi, solicită 
acord de mediu pentru construirea 
unui magazin alimentar în com. T. 
Vladimirescu. Observaţiile se pot co-
munica la APM Galaţi în termen de 5 
zile de la anunţ. (9705372)

lSC Profiland SRL, cu sediul în 
Galaţi, şoseaua Smârdan nr. 1A so-
licită prelungirea autorizaţiei de 
mediu nr. 737/2001, revizuită în 
29.07.2005 de către ATPM Galaţi 
pentru activităţile desfăşurate în 
societate. (9705379)

lAvem azi marea bucurie să-i spu-
nem "La mulţi ani!" dragului nostru 
soţ, tată, cumnat şi unchi, 

Oprinoiu Paul Oliver, cu ocazia îm-
plinirii frumoasei vârste de 30 ani. 
(006943)
lAstăzi împlineşti 20 de toamne, tu, 

Cucu Claudiu-Daniel, iar noi, mama, 
tata şi fratele tău, Ionuţ, îţi urăm din 
tot sufletul să ai sănătate multă şi să fii 
fericit tot restul vieţii tale. Te pupăm şi 
îţi spunem "La mulţi ani!" (007045)

lTânăr, înalt, atletic,divorţat, serviciu 
stabil, locuinţă şi auto doresc cunoş-
tinţă tânără până în 35 ani pentru pri-
etenie. Poate avea un copil. Răspuns la 
OP nr. 6, CP 214. (005469)

lRalco matrimoniale pentru doamne, 
domni şi domnişoare. 415902. (07/05/
ext.39)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(10.05MR09)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(9705254)

lVând râşniţă cafea, cântar, conge-
lator, frigider. Telefon 0747434409. 
(006843)

lVând vitrină frigorifică Cobra pro-
fesional pt. cofetărie. Telefon 470292. 
(006913)

lVând calorifer electric Zass. 415685. 
(006928)

lVând frigider Arctic 140 l, 2.500.000 
lei. 0744761319. (005302)

lCameră video Panasonic M3000, 
DVD player, mobil Sony Z 1010, boxe 
Unitra. 0722424502, 496879. (005056)

lVând maşină spălat românească, 
perfectă stare. 323059. (006966)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (09.05PC02)

lSC Aline Distribution Grup SRL soli-
cită acord de mediu pentru investiţia 
depozit, vânzări şi service compo-
nente PC, situat în Galaţi str. Anghel 
Saligny nr. 60. Orice contestaţie va fi 
depusă la Agenţia de Mediu Galaţi. 
(9706994)
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Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Primăria municipiului Galaţi 
organizează în data  de 18.10.2005, ora 16,00, licitaţie publică pentru selectarea evaluatorilor, persoane 
fizice sau juridice autorizate, în vederea evaluării spaţiilor proprietate privată  a municipiului Galaţi, cu 
destinaţia de cabinete medicale, precum şi a spaţiilor în care se desfăşoară activităţi conexe actului me-
dical.
Documentaţia pentru elaborarea şi prezentarea ofertei se obţine de la sediul Primăriei municipiului Galaţi 
situat în str. Domnească nr. 38, etajul 1, camera 7 sau camera 8. Costul unei documentaţii este de 10 lei. 
Condiţiile de eligibilitate sunt cele prevăzute în documentaţia pentru prezentarea şi elaborarea ofertei. 
Oferta şi documentele care o însoţesc se depun  în plic închis până la data de 18.10.2005, ora 12,00, la 
Registratura Primăriei municipiului Galaţi din str. Domnească nr. 38. 

În baza O.U.G. nr. 110/2005 privind vânzarea spaţiilor proprietate privată a statului sau a unităţilor 
administrativ-teritoriale, cu destinaţia de cabinete medicale, precum şi a spaţiilor în care se 
desfăşoară activităţi conexe actului medical,

Primarul municipiului Galaţi
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Au încetat din viaţă pe 
12.10.2005

1. Felea Elena‑Luminiţa	 ‑ 30 ani
2. Buboiu Ştefana	 ‑ 75 ani
3. Palade Jenica	 ‑ 82 ani
4. Bădianu Antonieta 	 ‑ 77 ani
5. Matea Aurelian 	 ‑ 73 ani
6. Vezeteu Costache 	 ‑ 74 ani
7. Radu Valentin	 ‑ 63 ani
8. Midoi Anica 	 ‑ 64 ani

lAi ieşit fulgerător din viaţa noastră 
printr‑o moarte tragică lăsând în urma 
ta lacrimi, durere şi mai mult decât 
atât un gol imens în sufletele noastre 
pe care nici chiar Bunul Dumnezeu 
nu‑l va putea umple. Să te odihneşti în 
pace dragul nostru fiu, frate şi cumnat 
NEAGU NICU 30 ani. Înmormântarea 
astăzi 13.10.2005 în com. Garvăn, jud. 
Tulcea, ora 11.00. (007076)
lCu durere în suflet anunţăm tre‑
cerea în nefiinţă a preaiubitului nos
tru soţ şi tată 

RADU VALENTIN (ROŞU), 63 ani. 
Familia. Corpul neînsufleţit este 
depus la capela Bisericii Sf. Lazăr. 
Înmormântarea va avea loc astăzi 
13 oct. ora 12.00 la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Dumnezeu să‑l odihnească. 
(007084)
lA încetat din viaţă după o grea 
suferinţă scumpa noastră mătuşă 
CORBAN MARIA. Dumnezeu s‑o 
odihnească. Nepoţii.
lRegretăm decesul prematur al celui 
care a fost un bun prieten, NICUŞOR 
NEAGU. Dumnezeu să‑l ierte. Alina şi 
Viorel Săraru. (005612)
lCu nemărginită durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă  a celei care a fost 
prietenă şi colegă FELEA LUMINIŢA. 
Suntem alături de fam. îndurerată. 
Fam. Negruţ şi Zanfir. (007104)
lRegretăm dispariţia razei noastre 
de soare, a scumpei noastre mame, 
surori şi fiice 

ELENA LUMINIŢA FELEA. Regrete eter‑
ne. Înhumarea va avea loc astăzi la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Familia. (007103)
lCuvintele nu au valoare, lacrimile nu 
pot alina durerea din sufletul nostru, 
la trecerea în nefiinţă a celui mai iubit 
cumnat şi unchi MICU CONSTANTIN, 
47 ani. Suntem alături de familia îndu‑
rerată. Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. Familia Stoian. (005538)

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto
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Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cu tine alături viaţa era plină de 
bucurii şi speranţe, lângă chipul 
tău blând viaţa avea farmecul ei, 
dar există un loc unde timpul se 
opreşte, speranţele mor şi dure‑
rea e fără cuvinte. Au trecut 40 
de zile de când ai plecat de lângă 
mine, draga mea

NEGOIŢĂ LILIA

Dumnezeu să te odihnească!
Soţul. (007078)

CHRISTIAN COMPANY ‑ LIDER 
servicii FUNERARE complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON‑STOP!. 320700, 0745781785, 
magazin vizavi Mc’ Donald’s. (10/
05/PC/03)

NOVOMATIC 461123, servicii fu‑
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
Turn , vizavi  Sala Sporturilor. (09/
05/BC/419)

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans‑
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 317637, 0740465005. 
(10.05CI64)

lCu nemărginită durere anunţăm 
pierderea după o lungă suferinţă a iu‑
bitului nostru fiu 

ŞTEFĂNESCU FLORIN, 41 ani. Corpul 
neînsufleţit este depus la  Biserica 
Sfinţii Trei Ierarhi. Înmormântarea va 
avea loc astăzi la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Doamne, odihneşte‑i sufletul în pace. 
Părinţii. (006924)
lCu durere în suflet anunţăm în‑
cetarea din viaţă a scumpei noastre 
mame, soacre şi bunici AIRINEI ANA, 
75 ani. Dumnezeu s‑o odihnească. 
Fam. Airinei (fiul, nora şi nepoatele). 
(005436)
lFiicele Maricica şi Natalia‑Luminiţa 
împreună cu Telu şi Oana mulţumesc 
tuturor celor care au fost alături la 
greaua încercare prin care au trecut: 
stingerea din viaţă a celei mai dragi 
fiinţe, mama SECAREANU TATIANA, 
soacră şi bunică. Adresăm un deose‑
bit respect şi recunoştinţă vecinilor. 
(007032)
lRegretăm trecerea în nefiinţă a 
bunului prieten CIOBANU ION. Fam. 
Caua şi Necula. (007039)
lÎntregul colectiv al laboratorului 
Cazane este alături de colega lor, îm‑
părtăşindu‑i durerea la decesul soţu‑
lui ALBU ALEXANDRU. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. (007041)
lVecinii de la sc. 2 bl. C8 Mazepa 
1 cu regrete anunţă încetarea din 
viaţă a colocatarului CIOBANU ION. 
Dumnezeu să‑l odihnească. (005540)
lSuntem alături de sora şi cumnatul 
nostru la pierderea dureroasă şi ne‑
aşteptată a fiului lor NEAGU NICU 30 
ani. Dumnezeu să‑l ierte! Mătuşile şi 
unchii. (007076)
lSuntem alături de cuscrii noştri la 
moartea fulgerătoare şi tragică a fiu‑
lui lor NEAGU NICU 30 ani. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Cuscrii. (007676)
lUn pios omagiu şi condoleanţe fa‑
miliei pentru cel care a plecat dintre 
noi, 

TURNEA NICOLAIE radioamator 
Y04IT. Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. Clubul Sportiv Glaris Galaţi. 
(005567)

Regretăm decesul prematur al ce‑
lui care a fost un om deosebit şi un 
bun prieten, CONSTANTIN MICU. 
Familiile Lazăr, Rusu şi colegii. 
(005336)

Durere şi lacrimi în mijloc de oc‑
tombrie. Draga noastră mamă şi 
bunică MARIA CORBAN 

ne‑a părăsit discret aşa cum a 
trăit, plecând în lumea îngerilor. 
Dumnezeu s‑o odihnească în 
pace!. Copiii şi nepoţii. (005536)

Suntem alături de colega noastră 
Albu Aglăiţa la marea durere prici‑
nuită de trecerea în nefiinţă a so‑
ţului şi fostului nostru coleg ALBU 
ALEXANDRU. Sincere condolean‑
ţe. Colectivul laboratoarelor de 
zi secţia chimică Electrocentrale. 
(007056)

Regretăm profund dispari‑
ţia bunului nostru vecin MICU 
CONSTANTIN, om de aleasă no‑
bleţe sufletească. Condoleanţe 
familiei îndurerate. Fam. 
Scutelnicu Dan. (005582)

Suntem alături de familia îndurera‑
tă la greaua pierdere a celui care a 
fost ALEXANDRU ALBU. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Ionel, Nina 
şi Alex Stanciu. (005599)

lUn pios omagiu la trecerea unei 
jumătăţi de an de când a plecat de 
lângă noi scumpa noastră fiică, soră 
şi nepoată, ŞTEFANIA VÂRLAN (LILI). 
Mărioara, Vasile şi Făniţa. (006971)
lAu trecut 5 ani de când a plecat din‑
tre noi buna noastră mamă, soţie şi 
bunică, DRĂGAN JEANA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Familia. 
(005548)
lToamna rece aşterne covor de frun‑
ze pe mormântul tău, picăturile de 
ploaie sunt lacrimile noastre, iar vân‑
tul ce alină e mângâierea pierdută. Ai 
plecat dintre noi acum 8 luni, iubitul 
nostru tată, 

IORGA MIHAI, lăsând numai durere 
şi suferinţă. Sufletele noastre plâng 
chipul tău blând, inima ta bună. De 
ce Doamne ai fost atât de crud cu noi? 
Dumnezeu să‑l ierte. Nu te vom uita 
niciodată! Familia. (0070786)
lComemorăm 2 decenii de la dispari‑
ţia tatălui nostru, 

MORUN V. ION, com. Schela, jud. 
Galaţi. Veşnică neuitare. (007109)

lBreak ´98, îmbunătăţit, gri metal. 
0723558186, 494950. (005310)
lVând MB Sprinter 311 CDI, 2002, 
150.000 km, maxi, alb, 14.000 E+TVA. 
Tel. 0741270160. (003789)
lVând tractor U 445 în perfectă stare 
din import. 0741788932. (004762)
lSocietate comercială vinde tractor 
U 650, 3 buc, Met 1200, remorcă 7 t, 2 
buc. Telefon 0740133377. (9705302)
lVând tractor +plug U 650, 100 mil. 
negociabil. 0744874432. (004818)

lCedez leasing Honda CBR 500 cmc, 
2005. Tel. 0741041330, 318827. (10/
05CS24)
lVând Nissan X Trail Suv 2,0 L, 140 
cp, 2002. Tel. 0741041330, 318827. 
(10/05CS24)
lVând Skoda Fabia fabricată în 
2002, 35.500 km la bord, singur 
proprietar. Telefon 0788498858. 
(9705221)
lVând Skoda Fabia an fabr. 2002, 
21.000 km la bord, singur proprie‑
tar. Telefon 0788338646. (9705221)
lVând VW Golf IV 1,9 TDI, 2002, full 
options, preţ negociabil. Telefon 
0742666048. (005063)
lProprietar vând Espero 1996, alb, 
1500 cmc, AC, full electric, pornire 
automată, 150.000 km, preţ 4240 E. 
Telefon 0745319811. (005081)
lCedez contract leasing Toyota 
Corola 4‑D4, garanţie. Tel. 0743878148. 
(005098)
lVW Passat 2002, limuzină, meta‑
lizat, multiple opţiuni, proprietar. 
0722461681. (006606)
lFirmă belgiană Turbos Noet Koup 
vinde din stoc următoarele tipuri 
de autovehicule: camioane diferite 
tonaje de transport marfă, anima‑
le, păsări, autobuze, auto‑frig toate 
tipurile. Rel. la firma Almacor. Tel. 
314306 şi fax 460054. (9705243)
lFord Mondeo Tournier 2,0 Diesel 
Duratorq 2001, recent adus, stare ex‑
cepţională. Tel. 0744638489. (006694)
lDacia Solenza 1,4 MPI, 2004, linie 
audio Kenwood, stare excepţională. 
Tel. 0744638489. (006694)
lVând Renault Megane 2002 DCI. 
0744505665. (9706910)
lVând BMW 316 benzină, an 2001 
sau schimb cu Cielo + diferenţă. Tel. 
0740956616. (005130)
lVând Dacia Berlină 1310 Li, 2003, 
17.000 km. Tel. 0722693813. (006764)
lCedez contract leasing Matiz nov. 
2003 garanţie, carte service, AC, CD 
player, gri, 40.000 km, perfectă stare. 
0745175287. (004932)
lVând Dacia 1400 an fabricaţie 1995 
GPL, alarmă, închidere centralizată, 72 
mil. negociabil. Tel. 0745669973. Rog 
seriozitate. (005155)
lUrgent Berlină '93, 5 trepte, ITP 2006, 
36 mil. negociabil. Tel. 0740168456. 
(006773)
lDacia 1995 vopsea originală, 
49.500.000, Cielo Italia 1997, 2200 E. 
334183, 0744502929. (005277)
lVÂND DACIA SOLENZA 1.9 DIESEL, 
AN FABRICAŢIE 2004, IREPROŞABILĂ, 
UNIC PROPRIETAR, 58.000 E, 
NEGOCIABIL. TEL. 0722672640. 
(006795)
lBMW 318i, an 2000 XII, full extra‑
se. 0722511494. (006787)
lBMW 320 Diesel, 2002, full op‑
tions, impecabil, recent înmatricu‑
lat. 0745318829. (005279)
lBMW 525 d, an 2002, recent adus, 
de lux, impecabil. Tel. 0721463372. 
(005300)
lVând Dacia Papuc 2 locuri, 2001 sep‑
tembrie, impecabilă, 135 mil. negocia‑
bil. Tel. 0742750717. (005303)
lVând VW Passat TDI 1998, full. Tel. 
0745301196. (006834)
lVând Ford Transit ´95, licenţă 
oraş W Passat 2002 Break. Telefon 
0747990796. (006833)
lVând Opel Astra Caravan an fabri‑
caţie 1992. Tel. 0744290806, 476588. 
(005338)
lDaewoo Cielo 1998, full option, im‑
pecabil. 0723604633. (005337)
lVând Opel Astra Caravan 2001, 1,7 
DTI, full options, jante Mg. 0722267132. 
(005332)
lProprietar vând Dacia Break 2002, 
albastru catifea, alarmă, radio cas, în‑
treţinută, garaj. 0746168189. (005306)
lSeat Leon 1,9 TDI, impecabilă, re‑
cent adusă, full option, tuning. Tel. 
0742909794. (006825)
lVând Dacia 1310 an fab. 1998, GPL. 
Tel. 421469, 0747861181. (006823)
lSolenza 2004, proprietar, impeca‑
bilă, preţ negociabil. 0743479290. 
(006815)
lVând Dacia 1300, taxe zi, preţ 15 mil. 
negociabil. 0746848898. (006807)
lVând Opel Astra 1,7 DTI 2002, Belgia 
3.10.2005 dotări complete, vamă achi‑
tată, remorcă auto 7 t. Tel. 0744617026. 
(006804)
lVând Cielo ´96, 4000 E, fix. 
0741318257. (006803)
lVând Dacia Berlină 2003, alar‑
mă, închidere centralizată, case‑
tofon+boxe, întreţinută, garaj. 
0746168184, 0723302914. (006801)
lVW Passat 2000, 1,9 TDI, extra 
full, variante auto. 0746114867. 
(005329)
lEspero 1997, 1,5 cmc, GPL, full, 
variante. 0746114867. (005329)
lOpel Vectra 2000, 2,0 TDI, full op‑
tion, 8100 E negociabil. 0722585656. 
(006825)
lVând Dacia Break 2001, pe injecţie, 
2800 E şi Cielo 1995 automat, 4100 E. 
Telefon 0745401845. (005347)
lVând Dacia 1985, RAR, asigurare, ro‑
vinietă. 0743300491. (005349)
lVând Audi A4, 1,9 TDI, 140 cp, an 
2000. Tel. 0744786246, 0744786245. 
(005352)
lVând Dacia Break 1996. Telefon 
438412. (006857)
lVând Dacia Berlină an ´93, unic pro‑
prietar. Telefon 0741238761. (006866)
lDaewoo Executive 2001, AC/GPL. 
Telefon 0740300515. (005361)

lVând Dacia Break 1997, negociabil. 
0742365296, 0741174536. (005365)
lAustin Rover 85 Diesel cu motor 1,6 
W trecut în carte, închidere, 5 trepte, 
RAR 2007. 0744281058. (006861)
lVând VW Passat 1,9 TDI, 130 cp, tip‑
tronic, climă, jante 2002, 12.000 E, pro‑
prietar. 0741908167. (005374)
lVând Renault Laguna II 2002, 110 
cp, recent adus, 9600 E, negociabil. 
0741908167. (005374)
lVând Break ´99, 75 mil. fix. 
0744971897. (005369)
lVând Ford Focus 2002 adus recent. 
Tel. 0722767318. (006871)
lMercedes 230 E, 1993, full op‑
tions, fără piele, proprietar, 5200 E. 
0744398700.  (005780)
lVând Solenza 2004 galbenă, impe‑
cabilă, confort. 0746452855. (005388)
lVând Super Nova Confort, albă, 
2001, închidere centralizată, alar‑
mă, eleron, tobe inox linie audio 
Sony, 47.000 km, ITP 2007, preţ 3800 
E, negociabil. Tel. 0740507900. 
(006880)
lCielo 1998 impecabil, full option, 
4850 E. 0744502929. (0056404)
lFord Mondeo 2001, 1,8 i, Klima, va‑
riante. 0722387376. (0056404)
lCielo 1996, full, merită văzut, 4600 E. 
0742030440. (0056404)
lVând Ford Escort 1990, 1,6i, foarte 
avantajos, urgent, 2900 E negociabil. 
0742879225. (005396)
lRenault Laguna 1,9 DCI, 2001, gri 
metal, recent adus. 0745006696, 
0722309312. (006893)
lVând  Dacia 1990, 24 mil. negociabil. 
Telefon 316710. (006903)
lVând vibrochen Fadroma L 200. 
Telefon 0721698944. (006898)
lVând Dacia 1310, ´99, stare bună. 
Telefon 0744693708. (005427)
lDacia Berlină 1996, înmatricula‑
tă 1999, originală, unic proprietar. 
0744545598. (005346)
lDacia 2003, 130 mil. Dacia 1997, 54 
mil. 451473. (005324)
lVând Dacia 1310, an 1987, preţ 21 mil. 
negociabil. Tel. 0726390920. (005304)
lVând maşini Germania. Telefon 
0746404399. (005283)
lCedez leasing Skoda Fabia Sedan, 
an 2005, 9500 km, avans 4300 E, 47 
rate x 150 E, valoare reziduală 2000 E. 
Tel. 0720530883, 437335. (005411)
lDacia Berlină 2004, alarmă, închide‑
re, 134 mil. 0723253061. (005444)
lVW Transporter, Dacia dezmembră‑
ri. 0723302912. (006920)
lVând Trabant, necesită mici repa‑
raţii, negociabil. Tel. 0740244365. 
(006919)
lProprietar vând VW Vento, 1996, 
160.000 km. 0766559054. (006910)
lMercedes C 180, Elegance 1994, 
full options, variante. 0742033776. 
(005458)
lOpel Astra Sedan 2004, 28.000 km, 
full options, variante. 0742033776. 
(005458)
lDacia Berlină 2003, stare ireproşabi‑
lă. 466102, 0740892059. (005450)
lVând Skoda Fabia 1,9 Combi 2000 XI 
şi 4 jante. 0721390420. (005449)
lVând Matiz 2004, 15.000 km, propri‑
etar. Tel. 0727765077. (006931)
lBMW 320 Diesel, 2002, full 
options, impecabil, avantajos. 
0723837515. (005455)
lMercedes Benz E 240, Avangarde, 
2002 august, argintiu, full op‑
tions, variante auto. 0745318829. 
(005455)
lBMW 520 D 2001 dotări de excep‑
ţie, jante 17˝. Accept variante. Tel. 
0745607440. (005473)
lVând Dacia Berlină an 1998, stare 
foarte bună, 68 mil. negociabil. Tel. 
0724290196, 0788210671. (005470)

Cielo Koreea 1997, alarmă, geamu‑
ri electrice, închidere, aer condiţio‑
nat. Tel. 0742070766. (005464)

lVând Dacia Papuc 2001. Tel. 
0727886308. (006954)
lFord Transit cu licenţă. 0740146657. 
(006951)
lVând Audi A4, 2,5 TDI Quatro 180 
cp, 2002, unic proprietar, recent RO. 
Accept variante auto. Tel. 0721355718, 
0745779691. (006949)
lOpel Kadett, 1,8 benzină, 1988, sta‑
re bună, MP3, jante. Tel. 0744470744. 
(10/05PC10)
lDacia 1310 cu injecţie din 2000, unic 
proprietar. Tel. 446477, 0741066159. 
(006956)
lVând Opel Astra 1,7 Diesel 2002, 
avariat pentru acte şi piese schimb. 
Telefon 0746144466. (005485)
lÎnchiriez microbuz transport per‑
soane sau transport marfă. Telefon 
0742070918. (006964)
lVând Opel Astra an 2000 înmatricu‑
lată 2001, motor 2000 TDI, aer condi‑
ţionat, închidere, casetofon original 
Blaunpunkt, carkit Nokia, taxe la zi, 
proprietar, 120 km la bord reali, preţ 
7800 E, negociabil sau variante. Tel. 
0745965872. (005506)

lDacia 2004, proprietar, urgent, avan‑
tajos. 0744786209, 471629. (005501)
lSolenza Scala metalizată, 23.000 
km. 327857, 0741619076. (006991)
lVând urgent Skoda Fabia Sedan 
fabricaţie 2002, benzină, 59.500 
km, preţ 7600 E. Tel. 0722244746, 
0741244746. (006993)
lVând Dacia 1400, an fabricaţie 1987, 
stare foarte bună, 25 mil. Telefon 
0746253905.  (007002)

lVând Dacia 1310 injecţie 2002. Tel. 
444928. (007000)
lVând Opel Astra ´93, proprietar, 
stare foarte bună, negociabil. Telefon 
0743155339. (007005)
lVând Nissan Terrano TDI 2002, 
full options, 13.800 E. 0722574440. 
(007009)
lLogan Ambition, full, metalizat, preţ 
bun. 0740055475. (007019)
lDacia 1996, metalizată, alarmă, ITP 
pe 15 sept. Tel. 0747043709, 311765. 
(007015)
lVând Fiat Mareea an fab. 1998. 
Tel. 469899, 0788497115. (005520)
lUrgent vând convenabil Dacia 
Berlină 1997, oct. preţ negociabil. 
Telefon 0740854053. (005526)
lVând urgent Dacia Berlină Diesel 
1991, preţ negociabil. Telefon 
0740854053. (005526)
lVând VW Passat din 2003, 1,9 TDI, 
131 cp, full option, 65.000 km de 5 zile 
în ţară, taxe achitate, argintiu, impe‑
cabil, avantajos. Telefon 0742070902. 
(005524)
lDacia '97 X, bord CN, un singur pro‑
prietar, ceas+staţie pt. taximetrie. 
0740196114. (005467)
lCielo Daewoo 2003 V Executive full 
jante Mg, culoare gri Poly, stare ire‑
proşabilă. Tel. 0746320280. (005467)
lVând Passat 1,9 TDI 2001, full option, 
unic proprietar. 438187. (006941)
lOpel Vectra Caravan 2001, full op‑
tions. 0766334419. (006906)
lVând Dacia Break an de fabricaţie 
1999. Tel. 0724304934. (006630)
lVând Renault Megane 2001 benzină, 
full option. 0723418493. (005339)
lAudi A6, 1,9 TDI, 2002, full options, 
15.600 E, variante. 0721499869. 
(006827)
lVând Renault 18, an 1982, preţ 
negociabil. 0721652284. (006600)
lVând Dacia ´95, proprietar unic, vop‑
sea originală. 0745627531. (005290)
lVând Ford Mondeo an ´93, 4600 E. 
0744618796. (005301)
lVând Opel Astra Hatchbag (scurt) 
1,6 benzină, full options culoare bleu 
metalizat, unic proprietar. Telefon 
0742915089. (007053)
lVând Dacia Berlină an fab. 1988, 
negociabil. Telefon 0742243090. 
(007049)
lDacia Sport 1410, stare f. bună. Tel. 
0745880221. (007047)
lVând Dacia Break albă, stare f. bună. 
Tel. 434650, 0744539944. (007042)
lVând Dacia 1310, an '90 cu motor 
Volkswagen omologat, preţ 33 mil. lei. 
Tel. 0720616382. (007035)
lVând Dacia Break 2003 impecabilă. 
Telefon 0727790051. (007067)
lDacia Berlină 1410, 2003, inj. GPL, io‑
nizate, galbenă, alarmă, CD Sony, echi‑
pată taxi, preţ avantajos. 0742302600. 
(007064)
lVând Mercedes 190 D Diesel. 
0744427851. (005555)
lChrysler Voyager 1990, full 5200 E, 
negociabil. 316658. (10.05CS01)
lAudi A4, 1998, full options, 8000 E. 
316658. (10.05CS01)
lDacia 2000, vopsea originală, 9500 
lei, negociabil. 316658. (10.05CS01)
lRenault Megane 2001, unic proprie‑
tar, 6750 E. 316658. (10.05CS01)
lCielo 1996, alarmă, aer condiţionat, 
4400 E. 316658. (10.05CS01)
lVând maşină pentru dezmembrat. 
0741930664. (007069)
lBMW 316i, 1994, opţiuni, 6500 E ne‑
gociabil. 474222. (10.05CS01)
lSolenza 2003, Rapsodia, vopsea ori‑
ginală, 5300 E. 474222. (10.05CS01)
lDacia 1310, 1998, 6800 lei, negocia‑
bil. 474222. (10.05CS01)
lOpel Vectra 1991, închidere, alarmă, 
3400 E. 474222. (10.05CS01)
lVând Dacia Logan 2005, preţ atrac‑
tiv. Telefon 0721333768. (007062)
lVând microbuz Volkswagen LT 35 an 
2001 + remorcă. Telefon 0743135774. 
(005559)

Mazda 626, Diesel 6%, geamuri 
electrice, servodirecţie, alarmă, 
RAR 2006, impecabilă, 7300 ne‑
gociabil. 

0745637013, 322186. (10/05CS03)

lDacia Nova GT, 1999, impeca‑
bil, 57.000 km reali. 0744200711, 
0741033292. (005564)
lVând Dacia 1400, fabr. 1993, CV 5 
trepte. Tel. 334133. (005565)
lVând Dacia 1310, 2004 metalizată, 
alarmă, închidere centralizată, 4 uşi, 
cas JVC, geamuri ionizate, unic propri‑
etar, 138 mil. negociabil. 0741239039. 
(005570)
lVând Dacia Nova GTI 2000, bej me‑
tal, alarmă, închidere centralizată, 4 
uşi, cas, geamuri ionizate, 107 mil. ne‑
gociabil. 0741239039. (005570)
lPROPRIETAR, DACIA BREAK 1998, 
ALBĂ, 63 MIL. 310254, 0740548258. 
(007082)
lVând Dacia Berlină CN 3, 1981. 
Telefon 0745627816. (007088)
lVând VW Passat 1,9 TDI, 2000. 
0722717454. (005474)

Vând VW LT 35, an 2003 cu licenţă 
pe oraş, preţ 21.000 E, negociabil. 
Tel. 498558, 0745315174. (005253)

Cielo Executive 2003 iunie car‑
te service, 6800 E. 0742030440. 
(005403)

VW Passat an 2000, 1,9 TDI PD 
116 cp, geamuri + oglinzi elec‑
trice, radio‑CD, climatronic, unic 
proprietar, impecabil, 9600 E. Tel. 
0724240180, 0740119682. (005397)

Vând VW Bora 1,9 TDI, an 2001, 
full option, proprietar. Tel. 494725, 
0745534816. (005460)

Aducem la comandă autoturisme 
noi şi mâna a doua. Oferim pre‑
ţuri avantajoase şi seriozitate! Tel. 
0721417028, 477877. (007085)

 Vând Mercedes ML 320, fabricat 
2002, 40.000 km, carte service, 
unic proprietar, climă, tiptronic, pi‑
ele, magazie 6 CD. Tel. 0744213003. 
(9705378)

lDacia 1985‑2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009728)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta‑
re. 334183, 0744502929. (002159)

lCumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
0724684902, 453870. (006612)

lDacia 1985‑2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (005323)

lCumpăr Dacia 1310, 10‑20.000.000. 
310602, 0740239520. (005314)

lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
425934, 0740356583. (006869)

lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
443043, 0745604097. (006892)

lCumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava‑
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)

lCumpăr tractor şi plug în stare bună. 
Telefon 0724630944. (006994)

lCumpăr Cielo, numai proprietar, 
ofer preţ maxim. 0747976618. (10/05/
CS/08)

lCumpăr Dacia orice stare,  ava‑
riate şi străine avariate. 0745569126, 
0742668127. (006813)

lVând Dacia 1310, an 1996 decembrie, 
GPL, preţ negociabil. 0740489419. 
(005584)

lDacia 1310, 1997, albă, unic proprie‑
tar. 310329, 0745526240. (007097)

lVând Dacia Break 2002 GPL, alarmă, 
închidere centralizată 5 tetiere, plasă 
protecţie bagaje, radio CD player, 4 
boxe, cârlig remorcă cu priză huse. 
Tel. 0740212834. (005587)

lVând Cielo fabricaţie 1999, alb, preţ 
4200 E. Tel. 0745140977. (005604)

lVând Dacia Papuc Diesel 2003, 170 
mil. 0742432356. (005597)

lVând Cielo 2000, full option, nego‑
ciabil. 0747611284. (10/05CS03)

lVând Honda Prelude 1986, servodi‑
recţie, ABS, alarmă, 2000 negociabil. 
0745150513. (10/05CS03)

lCielo Executive martie 2003 im‑
pecabil, unic proprietar, 6700 E. 
Tel. 0722533246, 325533. (005598)

lVând Papuc 4x4, 5 locuri Diesel ne‑
ridicat. Telefon 475705. (005607)

lCedez contract leasing Caddy 
Furgon 2005. Tel. 0744562797. 
(005613)

lVând Dacia Break 2000. Tel. 
0746320182. (007118)

lVând Dacia Berlină 1998, bord CN, 
alarmă, închidere, cas Pioneer, me‑
talizată, preţ 75 mil. negociabil. Tel. 
0744483506, 312052. (007118)

lVând tractor cu plug, an ´93. Tel. 
0720266569. (007116)
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CENTRUL DE CONSULTAN  I STUDII EUROPENE 
GALA I  

în colaborare cu 
S.C. EURODEZVOLTARE S.R.L. BUCURE TI 

face selec ie de personal în meseriile de  
Ajutor buc tar, Gr dinar, M celar*, Pizzar, 

Vânz toare, Brutar, Brutar-patiser 
în vederea ob inerii unei 

BURSE DE STUDII ÎN ITALIA 
Condi ii: 
- vârst : 21-27 ani 
- coal  profesional  sau liceu 
- *experien  minim 1 an. 
Înscrierile se fac la Centrul de Consultan  i Studii Europene, 

str. Milcov nr.15, în incinta Grup colar “Dumitru Mo oc”  
pân  la data de 21.10.2005. Tel: 419.608, 498.454, 0745.080.919

BURS  STUDII ÎN ITALIA 

10 ‑ 16 octombrie 2005
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S.C. METALTRADE 
INTERNAŢIONAL SRL

VINDE:
‑ Oţel Beton PC52, în bare la 12 m, produs românesc, începând 
cu 1,45 lei/kg*;
‑ cherestea răşinoase începând cu 370 lei/mc*;
‑ deşeuri din lemn ‑ 70 lei/to*;
‑ rumeguş ‑ 10 lei/to*;
* preţuri fără TVA.
Livrarea mărfii se va face din incinta Port Bazinul Nou, str. 
Basarabiei nr. 1.
Detalii la:   tel. 418141 sau la 449215/449644 int. 111, 112.
	     fax: 449997/477264.

lVând convector nefolosit, scaun 
copil (Chicco), vitrină de comandă 
(nuc). Tel. 468520, 0744787249.
lUnicat! Superrapid! Produse fi‑
bră sticlă, plăci ˝Galaţi˝, panouri 
˝Galaţi˝ , copertine cu vitralii ˝Ga‑
laţi ˝. 311917, 416280, 0788136266. 
(10/05CS07)
lVând moară grâu, porumb, ciocăne‑
le, cu un ha teren intravilan la drum 
naţional, com. T. Vladimirescu. 

Telefon 829423. 
lMulti Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Telefon 0788210844. (08/05EXT179)

15% reducere ţiglă metalică 
Finlanda, Ruukki. 0722663981. 
(9704776)

Şeminee deschise, închise, tur‑
bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(9704775)

lVând cositori rotative şi cu bară, se‑
mănători păioase, maşini erbicidat, 
tocători, pluguri reversibile, discuri, 
combinatoare şi alte utilaje agricole 
noi şi sh. 0741788932, 0744298305. 
(004763)
lRafturi magazin alimentar. 
0740089594. (004992)
lVând  dormitor, stare f. bună. Tel. 
471735. (006780)
lVând baloţi lucernă 40.000 buc. com. 
Surdila Greci, jud Brăila. 0740003845, 
0741179415. (006782)
lVând chioşc 12 mp cu acte societate, 
fără datorii, bdul Dunărea şi cazan ţui‑
că 100 kg. 0743782443. (006792)
lVând 2 strunguri SN 500, SN 400. Tel. 
0740619995. (005298)
lVând sobă butelie Germania. 
498947, 0721331709. (006829)

lDormitor negru cu şifonier 3 uşi, 6,5 
mil. negociabil. Tel. 328524. (005326)
lVând mobilă sufragerie cu şifonier şi 
2 fotolii. Tel. 317640. (006851)
lPui Cocker şi peckinezi, avanta‑
jos. Tel. 0746930061, 0788595075. 
(005377)
lVând aparate fitness. 0740062600. 
(006889)
lVând haine second hand, 2 lei RON/
kg. Telefon 0744595494. (006904)
lVând U 650, plug, disc, presă pe sâr‑
mă. Tel. 0724595641. (005433)
lVând sobă teracotă. Telefon 416404. 
(006916)
lVând lucernă uscată, 2 tone, 
Vânători. 0741142168. (006936)
lVând cuptor pizza, 2500 RON, nego‑
ciabil. Tel. 0723517774. (005483)
lBarcă fibră sticlă L=4 m, l=1,7, 4 
persoane, guvernare faţă, motor E 
winrude 25 cp, 2700 E. 0744550787. 
(006969)
lVând garaj Micro 16. 0745798932. 
(006975)
lVând semănătoare de păioase SUP 
29M în stare perfectă. 0722558361. 
(006972)
lVând Lancia Prisma piese schimb, 
generator curent 220‑380 V, 7 kW. 
Telefon 0722125015. (005498)
lVând maşină sifoane şi dozator Tec, 
fabricaţie Germania. 0727317023. 
(006987)

lVând garaj excepţional Micro 13B, 
lângă ANL. Tel. 0723626445. (005517)
lGaraj PS‑uri Ţiglina 1. 0723234701. 
(007008)
lVând ţeavă rotundă pt. construc‑
ţii d=140‑230 mm. Tel. 0788497115, 
469899. (005519)
lMateriale din demolare, preţ conve‑
nabil. 491307, 0724457444. (006692)
lVând extrem  ieftin sacouri, pulo‑
vere 42, 44, 46, încălţăminte 39. Tel. 
0726153389, 446819. (006527)
lMaşină de cusut Singer. Tel. 468538, 
0722392488. (005494)
lVând scafe rigips, gata executate, 
necesită doar montarea gratuită, dife‑
rite modele. 0742514940. (007033)
lVând garaj Ţiglina 2 în spate M3. 
Telefon 0744562746. (007031)
lVând garaj în Micro 20. Tel. 490490, 
826651. (007052)
lVând scafe rigips gata exec. 434650, 
0744539944. (0070)
lVând şifonier studio, suspendate, 
cuier. Tel. 444991. (007036)
lVând maşină spălat cu storcător, bu‑
telie dublă, maşină cusut Singer stare 
f. bună, tablă galvanizată, piese noi 
pentru Aro. Telefon 323828. (005547)

Vând loc veci Eternitatea. Tel. 
433535, 0720093204. (005556)

lVând garaj Ţiglina 2, Şcoala 13, beci, 
220V. 0727384583. (005562)

lVând moară porumb MP42 capacita‑
te 400 kg/h cu elevator valţuri şi snec 
la schimb. 0745587638. (007075)
lVând calorifere fontă curăţate şi 
echipate. 0746751084. (007081)
lVând firmă nou constituită, fără obli‑
gaţii. Tel. 0741037516. (005566)
lVând maşini de tâmplărie circula‑
re, abricuri, freze, banzic, dig, preţuri 
începând de la 20 mil. lei. Rel. la tel. 
0726025648. (007090)
lVând garaj 5500 E negociabil, zona 
Piaţa Micro 17, str. Oltului, staţie 
maxi‑taxi. Tel. 445196, 0744687634. 
(005603)

Cumpăr garaj în spate la 
BR2‑BR3. Telefon 0722633272. 

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (005452)
lCumpăr cereale, plata pe loc, minim 
20 tone: grâu, porumb, orz, mazăre, 
rapiţă, floare, soia. 0743988843. (10/
05/CS/09)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier 
vechi de peste 80 ani: mese, măsu‑
ţe de joc, scrin (secretiere), vitrine, 
cuiere, fotolii, statuete, pendule, 
tablouri, mobilier de farmacie şi 
băcănie etc., indiferent de stare. 
Deplasare gratuită.  0721236877, 
0788709681, 410745. (005103)

lCumpăr barcă fibră, 17 crivace. 
464236. (9706965)
lCumpărăm butelii aragaz. Telefon 
491071. (9705370)
lCumpăr antichităţi, bijuterii ve‑
chi, preţ bun, plata pe loc. 464921. 
(005595)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 13 octombrie
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

FilmelaTV
13 octombrie

FilmelaTV
13 octombrie

Cernavodă	 295 cm	 + 8 cm
Hârşova	 358 cm	 + 6 cm
Brăila  	 387 cm	 + 7 cm

GALAŢI 	 374 cm	 + 8 cm
Isaccea 	 302 cm	 + 6 cm
Tulcea 	 249 cm	 + 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 12 octombrie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
13 octombrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

13 octombrie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45  Prim-plan.

Hoţ ingenios
Un spărgător de bănci ingenios a reuşit să fure un sac de bani dintr-o bancă aus

triacă, îmbrăcându-se într-un costum de mumie egipteană. Suspectul, al cărui trup 
era înfăşurat complet în bandaje, a intrat într-o bancă din Viena şi s-a aşezat la coa‑
dă, aşteptând să fie servit. Ajuns în faţa casierului, „mumia” i-a înmânat o bucăţică 
de hârtie în care îi cerea toţi banii din seif, ameninţându-l că are o grenadă ascunsă 
în bandajele de pe corp. Imediat după ce a primit un sac plin cu bani, suspectul a 
ieşit liniştit din bancă, reuşind să fugă înainte ca poliţiştii să ajungă la locul faptei. 
 

Click News

Vă pregătiţi pentru un 
eveniment deosebit, dar nu 
vă aşteptaţi să se gândească 
şi alţii la ce vă gândiţi dvs. 

Sunteţi apreciat(ă) pen‑
tru felul în care vă străduiţi. 
Este mai mult decât speraţi, 
mai ales în contexul actual.

Nu sunteţi obişnuit(ă) să 
faceţi exerciţii de generozi‑
tate, aşa că vă vine destul 
de greu să-i vedeţi pe alţii 
făcând frecvent asta.

Nu suportaţi să fiţi con‑
trazis(ă), în special în pro‑
bleme în care sunteţi consi‑
derat(ă) specialist(ă). Faceţi 
concesii.

Aveţi mustrări de con‑
ştiinţă şi nu ştiţi cum aţi pu‑
tea repara situaţia într-un 
loc, fără să o stricaţi în altul.

Vă afirmaţi autoritatea 
în familie şi nu întâmpina‑
ţi niciun fel de probleme. 
Ceilalţi parcă aşteptau asta.     

Nevoia dvs. de suport 
moral este evidentă, dar nu‑
mai cine vă cunoaşte foarte 
bine poate să vă ofere spri‑
jin fără să vă jignească.

Sunteţi entuziasmat(ă) 
de perspectivele care vi se 
oferă şi vreţi să vă manifes‑
taţi recunoştinţa cum puteţi 
mai bine.

Sunteţi la fel de nostalgi‑
c(ă) cum aţi fost nu cu mult 
timp în urmă. Dar sunteţi 
hotărât(ă) să nu lăsaţi să se 
vadă.

Tot ceea ce afirmaţi este 
valabil, dar dvs. jucaţi rolul 
avocatului diavolului. Iar 
povestea asta a început să 
vă plictisească.

Cineva vă cere explicaţii 
la care dvs. nu aveţi nici cea 
mai mică tragere de inimă 
să vă gândiţi. Şi nu o faceţi.

Sunteţi copleşit(ă), în 
sensul bun al cuvântului, 
de atenţia şi grija care vi se 
arată. Comunicarea merge 
de la sine.

Casandra

9,00 Obiectiv Express (r); 
9,30 Veşnica  tranziţie (r); 10,30 
Terminus Express; 11,00 Închiderea 
programului; 18,30 Obiectiv 
Express/Sport - jurnal informa‑
tiv; 19,00 Terminus Express; 19,30 
Cultura - emisiune de Gabi Chifu. 
Invitat Vlad Vasiliu, director Teatrul 
Dramatic. 20,00  Alternative - talk-
show de Gabi Chifu; Invitată dna 
Georgeta Modiga - director CJAPS. 
21,00 "Dreptul la copilărie" - o 
emisiune de Simona Pasat; 21,30 
Obiectiv Express/Sport - emisiune 
informativă; 22,00 Închiderea pro‑
gramului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30  Ediţie specia‑
lă (r); 10,00  Prima pagină; 10,10 
Reforma continuă; 11,00 Prim-
plan; 11,05 Prima pagină; 11,30  
Oraşul meu; 12,00 Brăila în direct;  
13,00  Prim-plan; 13,05  Prima 
pagină; 13,30  Pet Show;  14,25 
Pledoarii turistice; 14,30 Camera 
de râs; 14,50 Prima pagină; 15,00 
Prim-plan; 15,05 Movie Planet; 
15,30 Motor; 16,00  Prim-plan; 
16,05  Prima pagină; 16,20 Cartea 
profului de română; 16,30 Tradiţii, 
preluare Prima TV; 17,00  Prim-
plan; 17,10  1 Club 21; 17,35 World 
Guiness of Records; 18,00 Prim-
plan; 18,10 World Guiness of 
Records; 18,30  Prim-plan; 19,00 
Oraşul meu; 19,30 Ediţie specială; 
20,00  Repere economice; 21,00 
Cartea profului de română; 21,05  
Audienţă la primar; 22,00  Prim-
plan; 22,30  Ediţie specială (r); 
23,00 Ora 7,00 dimineaţa.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locu‑
ri de muncă vacante sunt aştepta‑
te la noul sediu al AJOFM Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30-14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 
ŞOMERI: administrator imobile, 

administrator reţea calculatoare, 
agent pază şi control, acces ordi‑
ne şi intervenţie, brutar - patiser 
- preparator produse făinoase, 
bucătar, confecţioner produse 
textile, confecţioner tâmplărie 
din aluminiu şi mase plastice, 
cosmetică, dulgher, tâmplar, par‑
chetar, fierar betonist  montator 
prefabricate, frizer coafor mani‑
chiurist pedichiurist,  instalator 
încălzire centrală,  limba engleză, 

lucrător în comerţ, lucrător so‑
cial, măcelar, montator pereţi şi 
plafoane din gips carton, morar, 
operator calculatoare şi reţele, 
ospătar, recepţioner distribuitor, 
sudor, zidar, pietrar tencuitor, ma‑
seur întreţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă va-
cante – 13.10.2005: administrator 
imobile; agent pază, control acces, 
ordine şi intervenţie; asistent me‑
dical generalist (absolvent 2005); 

barman; bucătar; coafor; cofetar;  
  confecţioner montator produse 
din lemn; dulgher (exclus restau‑
rator); electrician exploatare reţe‑
le electrice; electrician întreţinere 
şi reparaţii;  electroemcanic elec‑
troalimentare; excavatorist pt. 
excavatoare cu rotor de mare ca‑
pacitate; faianţar; fierar betonist; 
frizer; gestionar depozit; inginer 
mecanic; instalator apă canal; in‑
stalator centrale termice; juriscon‑

sult; lăcătuş construcţii metalice şi 
navale; lăcătuş mecanic întreţine‑
re şi reparaţii; lucrător comercial; 
maistru metalurgie; manichiurist;  
maşinist la maşini de ambalat;  
maşinist la maşini mobile pentru 
transporturi interioare; maşinist 
maşini pentru terasamente; ma‑
şinist maşini speciale fără aşche‑
iere; montator pereţi plafoane 
gips carton; muncitor necalifi‑
cat pentru calificare la locul de 

muncă;  ospătar; patiser; paznic; 
primitor-distribuitor materiale şi 
scule; secretară; şofer de auto‑
turisme şi camionete; şofer auto‑
camion/maşină de mare tonaj;  
 sudor autogen; sudor electric; 
sudor în mediu protector;  tâm‑
plar universal; tinichigiu carosier; 
vânzător; vopsitor auto; vopsitor 
industrial; zidar, roşar tencuitor; 
zugrav, vopsitor.

]
- Ce se întâmplă când vezi un 

şomer mâncând supă de găină?
- Asta înseamnă că ori el e 

bolnav, ori găina.

1562 - Început la 24 mar‑
tie, diaconul Coresi şi Tudor 
diacul termină de tipărit, la 
Braşov, un «Tetraenvanghel» 
slavon.

1781 - Prin “Edictul de 
Toleranţă” se acordă români‑
lor ortodocşi din Tansilvania 
dreptul de  a-şi deschide 
şcoli şi biserici.

1783 - A fost fondată 
Academia Imperială Rusă.

1843 - Se naşte ŞTEFAN 
G. VÂRGOLICI (m.1897), cri‑
tic literar, traducător, publi‑
cist, membru al Academiei 
Române.

1844 - Se naşte MIHAIL 
D. CORNEA (m. 1901), poet 
junimist.

1879 - Legea de revi‑
zuire a art. 7 din Constituţia 
României care dădea cetă‑
ţenie şi locuitorilor de altă 
religie decât cea  creştină. 
Primeau astfel cetăţenie ro‑
mână şi evreii pământeni.  

1884 ] Se naşte VASILE 
VOICULESCU (m. 1963), 
poet, dramaturg, prozator, 
membru post-mortem al 
Academiei Române.

] Greenwich a fost sta‑
bilit (la Conferinţa de la 
Washington) ca meridian 
universal pentru calcularea 
timpului (ziua începe la 12 
noaptea şi durează 24 ore).

1885  - Se naşte AL. 
PETROFF (m. 1940), poet par‑
nasian şi simbolist, format la 
şcoala lui Al. Macedonski.

1887  - Încetează din via‑
ţă CONSTANTIN LECCA (n. 
1807), pictor paşoptist.

1898  - Se naşte G.M. 
ZAMFIRESCU (m. 1939), pro‑
zator, dramaturg, eseist.

1902 - Se naşte ŞTEFAN 
ODOBLEJA (m.1978), me‑
dic, creatorul ciberneticii, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române.

1911  -  Se naşte la Smulţi, 
jud. Galaţi, TEODOR AL. 
MUNTEANU  (m.1988), poet.

1917 - Marele Cartier 
General Român hotărăşte 
înfiinţarea Corpului volunta‑
rilor transilvăneni (constituit 
la 4 noiembrie, acelaşi an), la 
Hârlău, sub comanda colone‑
lului Marcel Olteanu.

1921 - Se naşte YVES 
MONTAND (m. 1991), actor, 
cântăreţ francez.

1925  - Se naşte lady 
MARGARET  THATCHER, om 
politic, lider al Partidului 
Conservator (1975-1990), pri‑
ma femeie prim-ministru al 
Marii Britanii (1977-1990).

1934 - Se naşte NANA 
MOUSKOURI, cântăreaţă.

1935  - Încetează din viaţă 
NICOLAE CANTONIERU (n. 
1905), prozator.

1944 ] Se naşte VASILE 
PETRE FATI (m. 1996), poet, 
prozator, autor de literatură 
pentru copii.

] Trupe britanice şi gre‑
ceşti eliberează Atena de sub 
ocupaţia germană.

1952 - Se inaugurează, la 
New York, sediul ONU (piatra 
de temelie a fost pusă la 24 
octombrie 1949), clădire cu 
39 de etaje.

1953 - Se naşte GELLU 
DORIAN, poet, publicist, lau‑
reat cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor din Iaşi, cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor din 
Bucovina, cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor din Republica 
Moldova. A publicat şi proză, 
teatru.

1954 - Se naşte 
ALEXANDRU ANDRIEŞ, solist 
vocal, chitarist, compozitor.

1967 - Se desfăşoa‑
ră la Bucureşti (13-15 oc‑
tombrie) primul Colocviu 
Internaţional consacrat ope‑
rei lui Constantin Brâncuşi.

1986  -  Încetează din via‑
ţă GEORGE APOSTU (n.1934), 
sculptor, laureat cu Premiul 
“Ion Andreescu” al Academiei 
Române (1966).

1987 - Încetează din viaţă 
WALTER HOOSER BRATTAIN 
(n.1902), fizician american, 
supranumit “părintele tran‑
zistorului”, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1956).

Semne 
(SF, SUA, 2002) TVR 1, ora 21,00

Cu: Mel Gibson, Joaquin Phoenix. 
Titlu original: Signs

E contaminată. Acest lucru îl spune micuţa Bo 
despre fiecare pahar de apă pe care încearcă să-l 
bea. Aceasta e doar prima din lunga listă de întâm‑
plări stranii care bulversează viaţa familiei Hess. 
Lucrurile o iau complet razna atunci când Graham 
Hess şi fratele său, Merrill, se trezesc într-o diminea‑
ţă din cauza latrăturilor turbate ale câinilor şi îi văd 
pe cei doi copii rătăcind ca somnambulii prin lanu‑
rile de porumb. Descoperă apoi urmele unor cer‑
curi perfect trasate, cu o noapte înainte, în culturi. 

Cinema
7 ‑ 13 octombrie
Central: Moartea domnului 

Lăzărescu. Orele: 14,00; 16,45; 
19,30.

Republica: Din prea multă 
dragoste. Orele: 14,00; 16,00; 
18,00; 20,00.

Ţiglina: Miss agent secret 
2 (SUA 2005). Comedie. Regia: 
John Pasquin. Cu: Sandra Bullock. 
Orele: 13,00, 15,00, 17,00.

Războiul Stelelor III ‑ 
Răzbunarea Sith (SUA 2005). S.F., 
aventuri. Regia: George Lucas. Cu: 
Natalie Portman, Ewan McGregor, 
Hayden Christiansen. Ora 19,00.

]
- Misiunea femeilor e să ne 

facă fericiţi pe noi, bărbaţii.
- Fac excepţie două: soacra şi 

nevasta.

]
- Ce tratament i-a prescris me‑

dicul lui Gică?
- I-a spus să facă o baie.

Casa întoarsă pe dos 
(comedie romantică, SUA, Olanda, 2003) HBO, 

ora 21,50
Cu: Steve Martin, Joan Plowright, Betty White

Titlu original: Bringing Down the House
 
Peter e în divorţ şi, încercând să mai uite de neferi‑

cire şi singurătate, intră pe chat. Prins de jocul online, 
el comunică des cu Charlene. Într-o zi se hotăresc să 
se întâlnească faţă-n faţă. Ce nu ştie el este faptul că 
femeia nu e blondă cu ochi albaştri - ba, din contră -, 
a evadat din închisoare şi că e hotărâtă să-i dea peste 
cap orice încercare de împăcare cu soţia. Lucrurile se 
complică şi mai mult când - ea îl convinge să se im‑
plice ca avocat care să pledeze pentru nevinovăţia ei, 
o clientă bogată trebuie convinsă că el este persoana 
potrivită s-o ajute, doi copii îngrozitori nu pot fi dre‑
saţi şi prietenul lui cel mai bun nici nu mai poate să 
respire fără să-şi ia ochii de pe trupeşa Charlene. Dar, 
în ciuda tuturor, extremele se atrag şi cei doi vor forma 
cea mai nostimă echipă.

Demascarea 
(acţiune, SUA, 2000)

Pro TV, ora 20,15
Cu: Antonio Sabato Jr., Fred Ward, 

Kelly Rutherford. 
Titlu original: The Chaos Factor

Agentul secret Jack Poynt descoperă dovezi cu‑
tremurătoare care incriminează CIA-ul în legătură 
cu uciderea involuntară în anul 1972 a unui număr 
de civili cambodgieni. Agenţia a bombardat din 
greşeală un spital, pe care l-a confundat cu un obi‑
ectiv militar. Poynt decide să-i demaşte pe autori, 
dar oameni foarte influenţi din Guvern sunt gata să 
ordone lichidarea lui pentru ca adevărul să nu iasă 
niciodată la iveală.

Promontoriul 
groazei 

(thriller, SUA, 1962)
ProCinema, ora 22,00

Cu: Gregory Peck, Robert Mitchum, 
Polly Bergen. 

Titlu original: Cape Fear

Un fost condamnat este obsedat de ideea răz‑
bunării pe procurorul (Gregory Peck) care, în urmă 
cu zece ani, l-a băgat după gratii. În orice caz, ame‑
ninţarea de acum este reală, iar omul va trebui să-i 
facă faţă.

Sângele 
apă 

nu se face 
(dramă, SUA, 2005)
Hallmark, ora 21,00

Cu: Melissa Gilbert, 
Lindsay Wagner, 
Brian Wimmer. 

Titlu original: Thicker 
Than Water

Natalie Jones (Melissa Gilbert) este o juristă de succes pe care o fo‑
tografie veche o poartă pe urmele tatălui ei decedat. Natalie ajunge să-
şi descopere propriul trecut, precum şi un alt viitor, mergând în locuri 
unde caii zburdă liberi, familiile sunt legate prin onoare, iar dragostea 
adevărată există în realitate.
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151	 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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Soluţiile jocurilor publicate în ziarul de ieri:
Cuvinte potrivite: ORIZONTAL: TALC, FRAPA, ABATE, AFIN, BAI, TELALI, ACCENT, CAM, C, MIARE, A, A, 

SOCLURI, ROIT, ALEAN, ALIAJE, DA, USIER, TREN, GET, SFARSI.
Chintesenţă: S; V; E; NAPASTA; RASTEL; Z; IERTARE; ZVANTA; TIR; APOASE; ST; SPOT; URATA; ASALTARI; MIT; 

IATA; S; ARAC; ABAC; ATONIC; ITA; AF; TICLUI

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine în general frumoasă, 
dar se va răci uşor. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla mode‑
rat, din sector sudic şi sud‑vestic, cu 
viteze de 10‑15 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 16 şi 
18°C, în timp ce minima se va situa, 
în cursul nopţii, între 5 şi 7°C (infor‑
maţii preluate din surse on‑line).

China a trimis doi oameni 
în spaţiu, miercuri, la bordul 
navetei Shenzhou VI, la numai 
doi ani după ce a reuşit primul 
său zbor spaţial, relatează AFP. 
Decolarea rachetei  Longue 
Marche 2F, transmisă în direct 
de televiziunea naţională chine‑
ză, a avut loc la ora 1:00 GMT, de 
la baza spaţială din Jiuquan, la 
aproximativ 1.000 de kilometri 
vest de Beijing. Shenzhou (nave‑
ta divină n.r.) VI, care trebuie să 
efectueze o misiune de cinci zile 

în spaţiu, a fost plasată pe orbită 
la 21 de minute după decolare. 

Cei doi taikonauţi (taikong 
înseamnă spaţiu în limba chine‑
ză), Fei Junlong, în vârstă de 40 
de ani şi Nie Haisheng, în vârstă 
de 41 de ani, au urcat la bordul 
navetei la ora 22:40 GMT, marţi. 
La câteva minute după decola‑
re, ei dădeau din mâini spre una 
din camerele de luat vederi in‑
stalate la bordul navetei, pentru 
a semnala că totul merge bine. 
„Mă simt bine”, a declarat la 9.15 

Fei Junlong, propoziţie pe care a 
repetat‑o de câteva ori. 

Această lansare vine la doar 
doi ani de la succesul primu‑
lui zbor spaţial cu oameni la 
bord chinez. Prin trimiterea în 
spaţiu a colonelului Yang Liwei, 
la 15 octombrie 2003, China a 
devenit cea de‑a treia ţară care 
a efectuat un astfel de zbor, la 
42 de ani după URSS şi Statele 
Unite.

Misiunea navetei Shenzhou 
VI,  în timpul căreia cei doi tai‑

konauţi vor efectua experimen‑
te ştiinţifice, confirmă ambiţiile 
mari ale Chinei în ceea ce pri‑
veşte cucerirea spaţiului. Pentru 
următoarea etapă, cu Shenzhou 
VII, probabil în anul 2007, chi‑
nezii pregătesc ieşiri în spaţiu. 
Obiectivul principal al Chinei 
este să dispună de o staţie spa‑
ţială, iar până în anul 2017 să tri‑
mită o navetă pentru explorarea 
Lunii.

Mediafax

Prinse cu 
nojiţe
De culoare 
lăptoasă

Aglomeraţie 
la aragaz

În televiziuni parcă a 
sunat adunarea la cratiţă! 
Toată lumea, pe toate pos‑
turile, găteşte! De la modes‑
ta, dar gustoasa „Reţetă de 
Acasă” a bunicuţei Monica 
Ghiuţă, s‑a ajuns la o veri‑
tabilă desfăşurare de for‑
ţe: „Acasă în bucătărie” cu 
Cristina Cioran, „Vedete în 
bucătărie”, „Sare şi piper cu 
Stela şi Arşinel” pe Naţional 
Tv, ba şi pe Realitatea Tv 
am găsit emisiune culina‑
ră! „Singur sub duş”, Dan 
Chişu se bucură de un re‑
gim în doi măcar la... bucă‑
tărie. Duminică, la prânz, pe 
Realitatea, am avut ocazia 
să‑l admir evoluând la mâ‑
nerul tigăii în care se rume‑
neau roşii şi alte legume pe 
Dan Chişu. Lângă el, Crina 
Matei şedea cu fardurile şi 
rujul puse în faţă, pe o far‑
furie, şi filosofa că ăsta‑i vi‑
sul oricărei femei: să stea cu 
smacurile puse în faţă, pe 
farfurie, în vreme ce bărba‑
tul găteşte. Gusturile nu se 
discutã, dar dra Crina Matei 
simţea nevoia să‑şi facă pă‑
rul bucle cu mixerul! ] De o 
vară întreagă Stela Popescu 
şi  Alexandru Arşinel gătesc 
pentru Naţional Tv. Mai nou, 
Rodica Popescu Bitănescu 
se ocupă de jurizare. Între 
repriza de ceapă prăjită şi 
sărat carnea, Arşinel cântă o 
melodie de „muzică lejeră” 
sau Steluţa recită un scheci 
a cărui premieră a avut loc 
la Revelionul din 1982. Nu 
ne supărăm, i‑ascultăm cu 
plăcere! Duminică, mâna 
dreaptă a lui Arşinel era 
Cozmin Guşă (liderul PIN), 
iar artistul explica entuzias‑
mat cum dintr‑o „găinuşă, 
Guşă va prepara şi o supică 
şi un pilăfior!” Şi lumea era 
în fibrilaţie de spaima gri‑
pei aviare! Oricât de lungă 
ar fi coada la aragaz, nime‑
ni şi nimic nu poate egala 
„Bucătăria lui Radu” Anton 
Roman de care ne e tot mai 
dor... şi după care cu atâta 
„bucătăreală” ieftină în jur, 
ne lasă gura apă şi sufletul 
lacrimi. ] Ah, Guşă, ştiţi ce 
bine cântă?! Să nu uit, sea‑
ra am văzut‑o pe colega lui, 
Lavinia Şandru, cântând la 
o emisiune de divertisment. 
Cred că asistăm la naşterea 
unei categorii de politicieni 
care, de dragul atenţiei 
electoratului ar face orice. 
Pe Lavinia am văzut‑o cân‑
tând, dansând, recitând, 
cred că i‑a mai rămas să se 
dezbrace, pentru că ori‑
cum avea regiunea situată 
sub buric, cam în dreptul 
„Tropicului Capricornului”, 
la vedere! 

La furat.  Potrivit unui studiu realizat de Centrul 
pentru Cercetări în Comerţ din Marea Britanie, britanicii 
sunt cei mai prolifici hoţi din Europa, specializaţi în fur‑
turile din magazine. Anul trecut, ei au furat din magazi‑
nele naţionale  bunuri în valoare de 3,58 miliarde de lire 
sterline, preferate fiind lamele de ras, băuturile alcoolice şi 
obiectele pentru igiena personală.

Miracol. O femeie oarbă din Germania a reuşit să 
demonstreze, în cadrul celui mai popular show tv din ţara 
sa – “Wetten dass” ‑, că poate face distincţia între diferite 
culori, prin simpla atingere a articolelor de îmbrăcăminte. 
Pentru a dobândi această deprindere i‑au trebuit 20 de 
ani.

Geanta potrivită.  În această toamnă se poartă 
genţi foarte mari, pentru stradă (bine garnisite cu lanţuri 
şi catarame), iar pentru ocazii festive, genţi foarte mici 
(împodobite cu nituri metalice, ceaprazuri şi broderii).

Pitici şi pitici! Un tăuraş pitic de rasă Brahman, 
înalt de numai 75 cm, pe nume Thongkham (Aur), şi‑a în‑
tâlnit aleasa, văcuţa Thongkhao (Bronz), în cadrul primei 
ceremonii de căsătorie între bovine, în provincia thailan‑
deză Sa Kaew. El – în vârstă de 36 de luni, şi ea – mai jună, 
de numai 18 luni, alcătuiesc cuplul ideal pentru perpetua‑
rea rasei, sunt de părere proprietarii, de asemenea pitici.   

La propunerea preşedinte‑
lui Statelor Unite ale Americii, 
Arthur Alan Chester, 41 de dele‑
gaţi din 25 de state au participat, 
la 1 octombrie 1884, la Conferinţa 
Internaţională a Meridianului de 
la Washington, pentru a stabili 
un meridian comun de calcula‑
re a orei la nivel naţional pentru 
tot globul. La această reuniune 
s‑a stabilit, al 13 octombrie, prin 

Rezoluţia nr. 2, faptul că ziua în‑
cepe la 12 noaptea şi durează 24 
de ore, rezoluţie adoptată cu 22 
de voturi pentru, unul împotrivă 
(San Domingo) şi două abţineri 
(Franţa şi Brazilia). Motivul alege‑
rii meridianului Greenwich  (oraş 
în Marea Britanie, în conurbaţia 
londoneză, pe Tamisa) s‑a dato‑
rat faptului că numeroase hărţi 
ale globului pământesc realizate 

de navigatorii englezi încă din se‑
colul al XVIII‑lea aveau stabilit ca 
punct  0 (zero) de calculare a lon‑
gitudinii meridianul Greenwich, 
iar la momentul Conferinţei de 
la  Washington, aproximativ 72 
la sută  din populaţia globului 
folosea hărţile şi almanahurile 
britanice. 

V.G. 

Orizontal: 1) Ce‑i al lui e pus deoparte. 2) Unul 
care trăieşte din mila altora (2 cuv.) 3) Scoase din 
apă ‑ A începe pregătirea bucatelor ‑ Chemare pe 
uliţă. 4) Unitate teritorială de mare întindere ‑ Un 
aşa indian mai rar găseşti astăzi. 5) Ăsta ia pe toată 
lumea peste picior ‑ Incluse într‑o castă! (6) A  cân‑
tări o anume capacitate ‑ Unul care nu se mulţu‑
meşte cu una, cu două. 7) Îmbrăcăminte verde de 
casă. 8) Înţepător în felul lui ‑ A pregăti un material 
pentru tipar. 9) Apreciat la cel mai înalt nivel de ca‑
litate ‑ Ieşite din tură! 10) Înscris într‑o competiţie 
de rugby ‑ Bune de pus pe foc.

Vertical: 1) Una  care  se menţine cu uşurinţă la 
suprafaţă. 2) Apariţia cutelor pe faţă ‑ Brânză dul‑
ce. 3) Se caracterizează prin impunere (pl.) ‑ Care... 
este tăiat în două! 4) Coarnele  plugului! ‑ Un soi 
de rasă. 5) Una numai bună de aruncat ‑ Os rupt  
în joacă. 6) Obişnuit la pregătitul cafelei ‑ Om cu 
muncă de răspundere la oraş. 7) Bază de lansare 
în spaţiu ‑ Localuri cu specific strict autumnal. 8) 
Lăţită la mijloc!  ‑ Unul numai bun de luat la scăr‑
mănat. 9) Acceptată ca fiind bună ‑ Element de 
bază la baterie. 10) Repunere în funcţie după o pe‑
rioadă de pauză. 

Mihai Gherasim

Misiune reuşită a taikonauţilor chinezi

Meridianul Greenwich
] La 13 octombrie 1884, Greenwich a fost stabilit 
ca meridian universal pentru calcularea timpului

Din fuga calului

Prima ceremonie 
între bovine

Păpuşa Merkel
Un fabricant de jucării german, care a celebrat deja în maniera sa alegerea 

Papei Benedict al XVI-lea, a anunţat că va scoate în curând la vânzare o păpuşă 
cu imaginea Angelei Merkel, viitorul cancelar al Germaniei. Sosirea preşedintei 
CDU în fruntea Germaniei este un eveniment „suficient de diferit pentru a me‑
rita o nouă păpuşă”, a explicat Marcel Offermann. Ochii păpuşii, de 46 de centi‑
mentri înălţime, se vor putea închide şi deschide, peruca va fi confecţionată din 
păr adevărat, iar tenul va fi ridat, la fel ca cel al lui Merkel.

Click News

Bruce Kuhlmann ‑ un califor‑
nian în vârstă de 59 de ani, care a 
fost timp de 16 ani asistentul chi‑
taristului Carlos Santana ‑ afirmă 
că acesta şi soţia sa, Deborah, 
l‑au concediat în mai 2004, după 
ce a refuzat să frecventeze un 
terapeut pentru „apropierea de 
Dumnezeu şi pentru a munci mai 

bine”, potrivit textului ce apare 
în plângerea juridică, Kuhlmann 
îi acuză pe cei doi de concedie‑
re abuzivă, de multiple încălcări 
ale Codului muncii privind salarii 
neacordate şi ore de muncă su‑
plimentare neplătite şi de abuz 
de încredere.

Click News

Santana ‑ 
dat în judecată

PE
NE

TR
AN

TE

Gh
. G

ur
ău

Copil la ţară
Întâmplător

Aliaţi
Curăţenie 
generală

Alese după 
ureche

Fără 
judecată
Puse pe 
tors

Poznă de 
copil
Întăritoare 
în viaţă

Neexpuse la 
vedere
Poarta 
aerului

Personalul 
de Teiuş!
Alinia!

Lucrare de 
concentrare

Cură de 
castraveţi
Fată 
adoptivă

Omul de la 
munte
Astfel de...

Unse!
Erou 
central!

Lucrători cu 
roata
Se‑nvârte 
în vânt

Loviri cu 
forţă
Acolo, pe 
margini!

Oneste!
Coceni în 
Crişana

Dezmierdare
Tras... în 
stradă!

Teste!
Trece pe 
mijloc!

Auricul
Tăiat... oblic

Schimbate 
la pauză
Cont gol!

Credinţă
Saci!

Apar din 
Asia! RăsăriteanăAr
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O familie unită
Lindsay Lohan este hotărâtă să‑i convingă pe părinţii săi să se împace, 

dorindu‑şi „cu disperare” o familie unită. Cântăreaţa şi‑a făcut, recent, 
debutul regizoral, realizând videoclipul noii sale piese, „Confessions Of 
A Broken Heart”, în care doi actori interpretează rolurile părinţilor săi, 
Dina şi Michael. Lohan speră că imaginile în care cei doi apar certân‑
du‑se le vor sugera părinţilor săi ce simte din cauza divorţului şi a luptei 
pentru custodie. „Mi‑aş dori foarte mult ca părinţii mei să se împace, nu 
numai de dragul meu dar şi pentru bine lor”, a declarat artista.

Click News

Viaţa lui Robbie Williams
Robbie Williams a vândut drepturile pentru ecranizarea poveştii vie

ţii sale colosului hollywoodian, Paramount Pictures. Studiourile au la 
dispoziţie două scenarii, pe care Williams le‑a scris în perioada în care 
se afla la dezintoxicare într‑o clinică din Los Angeles. Popstarul britanic 
a mărturisit că nu are de gând să interpreteze propriul rol. „Am început 
să le scriu în timp ce mă aflam la terapie în Los Angeles, iar un prieten 
mi‑a sugerat să le transpun pe ecran. Spre surpriza mea au fost pe placul 
producătorilor, ceea ce e uimitor ”, a spus solistul.

Click News

Jurnalism 
limitat

Jurnalistele iraniene 
vor fi obligate să îşi ter‑
mine de cercetat cazu‑
rile de presă cel târziu 
până la şase seara, după 
acea oră ele nemaivând 
voie să iasă din casă. 
Ordinul a fost emis de 
guvernul iranian, con‑
dus de preşedintele 
Mahmud Ahmadinejad. 
Noua hotărâre a fost 
transmisă către toate or‑
ganele de informare în 
masă subordonate gu‑
vernului, în primul rând 
agenţiei de presă Irna şi 
cotidianului Iran. 

Click News

Ieri, pe la patru, mă gândeam că poate finlandezii nu pot 
primi banii noştri şi că am ratat ocazia să‑i momim cu 
nişte folcloriste, dar mi‑am dat seama că mai important 

(sanchi) pentru bobor e ce se întâmplă în învăţământul ro‑
mânesc. Şi cugetăm la bieţii profesori... au o soartă cumplită, 
salariile aidoma şi nici nu pot să protesteze prea tare. Dacă 
fac grevă vara, cât ţine vacanţa, nu încurcă pe nimeni. Dacă 
fac grevă în timpul examenelor, strigă părinţii mai tare decât 
Guvernul. Dacă ies în stradă toamna, ca acu’, pe frig, n‑au 
haine groase şi răcesc. Nu‑i bine... Aşa că vă invit să citiţi o 
varză de text, ca şi învăţământul, de altfel:

Cu clonţ pe ţeavă
[Imediat ce a început şcoala, în legendarul judeţ Neamţ 

au fost depistaţi vreo 500 de copii cu păduchi. E mai uşor să 
găseşti copii cu păduchi decât să‑i cauţi pe păduchi să vezi 
dacă au copii. Auzi, copii cu păduchi... în secolul internetului? 
Este o sfidare la adresa progresului românesc. Până la urmă 
eu zic să nu ne supărăm prea tare ‑ e adevărat că şcolarii şi 
preşcolarii sunt subnutriţi şi plini de păduchi. Da’ aţi văzut 
ce sănătoşi, vioi, frumoşi şi curaţi sunt păduchii? Mai au un 
pic şi plesnesc de sănătate! [Tot în părţile moldoveneşti, în 
Vaslui, au fost prinşi nişte mişei de profesori cu tuberculoză. 
Mai mare ruşinea! Uite de aia crede Guvernul că profii trag 
bugetul în piept, că ei se duc la şcoală ca să‑şi trateze tuber‑
culoza. Şcolile româneşti sunt un fel de sanatoriu, că sunt 
extrem de bine aerisite, atât din cauza abandonului şcolar cât 
mai ales a găurilor din pereţii coşcoviţi şi‑a ferestrelor care nu 
se închid. [37% dintre elevi au probleme cu coloana verte‑
brală, în principal din cauza rucsacurilor. Bieţii de ei... păi ia 
să nu‑şi mai ducă‑n spate topoarele şi săbiile Ninja, aruncă‑
toarele de flăcări şi bazucile cu care vor să îi apere pe şme‑
cherii care le cer taxa de protecţie în curtea şcolii. [Nervos 
că învăţământul primeşte pentru 2006 prea puţini bani de la 
buget, ministrul Miclea a hotărât să nu mai fie ministru şi şi‑a 
înaintat o frumuseţe de demisie. Dragi profesori, nu fiţi trişti 
– Ministerul Învăţământului e un fel de Manchester United al 
României – are cam acelaşi buget (600 de milioane de euro), 
numai că Ferguson, ministrul lui United, când rămâne fără 
bani nu demisionează, mai vinde vreo doi fotbalişti.

Ar
hi

va
 "V

.L
."


	p1
	p2
	p3
	p4
	p5
	p6
	p7
	p8
	p9
	p10
	p11
	p12
	p13
	p14
	p15
	p16
	p17
	p18
	p19
	p20
	p21
	p22
	p23
	p24



